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CZOŁGI PRZEBIŁY SIE NAD MORZEM
★ ★★★ ★ ★ ★ *

Wojska Polskie Walczyły z Nawałą
Germańską Pod Peronne Nad Sommą

Paryż, 6 czerwca. (National Press Service.) — (Depesza 
opóźniona w przesyłce.) — Korespondent wojenny dziennika 
“Paris Soir” podał dzisiaj, że “kilka jednostek piechoty polskiej” 
było zaangażowanych w “zaciekłych walkach w okolicy Pe
ronne” nad rzeką Sommą — na nowej linii obronnej zwanej 
“linią Weyganda”.

“Napór Niemców na tym odcinku — podkreśla korespon
dent “Paris Soir” — był skutecznie odparty” przez Polaków.

Od Redakcji: — Depesza nosi datę 6 czerwca. Wynika z niej, 
iż kilka pułków czy też dywizji Armii Polskiej we Francji biio 
“skutecznie” Niemców do 6-go czerwca i niewątpliwie walczy 
dalej na tym odcinku frontu z taką samą zaciekłością. Pod Pe
ronne — doniesiono wczoraj, piechota aliancka utrzymała front 
i nie przepuściła w pierwszym i drugim dniu ofensywy piechoty 
niemieckiej, mimo przebicia się w głąb pozycji czołgów nie
mieckich.

“Sytuacja Groźna, Ale Nie Czarna”—Mówi Rzecznik Francji
OD WCZORAJ 
DO DZISIAJ
—Kampania przedwyborcza 
—Nazistów amerykańskich 
—Dla wpływu na kongres

Naziści amerykańscy, złącze
ni w "Bund”, a zwani obecnie 
popularnie “piątą kolumną”, 
rozpoczęli gwałtowną kampa
nię celem wybrania do kongre
su'jak najwięcej swych przed
stawicieli, aby mieć swój silny 
głos w izbie prawodawczej na
rodu amerykańskiego.

Korzystając z praw i przywi
lejów, nadawanych Konstytu
cją Stanów Zjednoczonych 
wszystkim mieszkańcom tego 
kraju, naziści amerykańscy a- 
L<yjtpAio nrn-h'tlerowską narrn- 
I ają wskystkim w tym kraju, 
śmiało, otwarcie, wprost bez
czelnie.

Kierownikami propagandy 
nazistowskiej na ziemi amery
kańskiej są Sylvester Viereck i 
Carl Byoir, współpracując z 
Herr Westrickiem, nowym han
dlowym attache Rzeszy Nie
mieckiej, który otworzył swą 
kwaterę w hotelu Plaz~ w New 
Yorku i stamtąd kieruje kam
panią pro-nazistowską i pro- 
hitlerowską.

Opierając się głównie w swej 
agitacji na “Unity-Party", na 
której czele stoi niejaki Mc
Williams, oraz na “American 
Nationalist Party”, do której 
należy nie tylko wielu bundow- 
ców, ale także wielu weteranów 
z armii niemieckiej, naziści za
czynają mieszać się do polity
ki amerykańskiej.

Głównym objektem agitacji 
bundowców amerykaskich jest 
nietyle wysławianie Hitlera i 
nazizmu, jak ubijanie Aliantów, 
sympatii pro-alianckich wśród 
szerokich mas społeczeństwa 
amerykańskiego, no i w koń
cu wysłanie do kongresu w wy
borach jesiennych jak najwię
cej sympatyków sprawy nie
mieckiej.

Dlatego popiera się przede 
wszystkim izolacjonistów, a 
więc Louisa Warda, redaktora 
tygodnika “Social Justice” wy
dawanego przez znanego pro- 
łutierowca, ks. Coughlina.

Następnie bundowcy popiera
ją kandydaturę dr. Johna 
Brinkley, który założył w Me
ksyku, tuż przy granicy Sta
nów Zjedn. potężną stację ra
diową, aby ogłaszać z niej na

(Dokończenie na str. 2-ej)

Kanada Nie
Wymaga

Paszportów
Ottawa, Kanada. — Urząd immi- 

rracyjny oznajmił wczoraj, że Ka
nada nie będzie stosowała wzglę
dem obywateli Stanów Zjednoczo
nych tej samej reguły, co względem 
obywateli innych republik amery
kańskich. — Mianowicie obywatele 
Stanów Zjednoczonych mogą przy
bywać do Kanady, jak do tej pory. 
beŁ wymaganych od innych pasz
portów zagranicznych. W ten spo- 
aób władze kanadyjskie nie chcą 
Ukodzić ruchowi turystycznemu.

----------------------

Na Odcinku Chemin Des Dames PIJAWKI NIEMIECKIE

Niemcy Powiększają Stosy Trupów
Do Szturmu Przeszły Tam Dziś o Świcie Wyborowe Dywi

zje Piechoty; Dalej Na Południe Gwałtowna 
Kanonada Armatnia

• I — - ■
Paryż, 8 czerwca. (UP) — Wyborowe dywizje niemieckie 

ruszyły dzisiaj do masowych ataków na odcinku Chemin des 
Dames na linii Weyganda w nowym, szalonym wysiłku utoro
wania sobie za wszelką cenę drogi przez rzekę Aisnę pod Sois- 
sons.

Następując po stosach trupów swych poprzedników, któ
rzy wczoraj polegli pokotem we wstępnych atakach, wyborowe 
wojska niemieckie usiłują przebić się przez widocznie niemożli
wy do przebycia ogień zaporowy maszynowych karabinów fran
cuskich i artylerii na południowym brzegu Aisne.

Nad kanałem La Manche, 450 czołgów, atakując na małym 
froncie, uderzyło w nową linię aliancką na lesistym brzegu 
rreki Bresle.

Odcinki Chemin des Dames i Bresle, pierwszy na francu
skim skrzydle a drugi na lewym, stały się dzisiaj ośrodkami 
walk na pewien czas.

Lecz na wschód od Chemin des Dames, między Rethel i 
Attigny, bombardowanie niemieckie, jakie się zaczęło wczoraj, 
przybrało dziś na intensywności. Wzrasta przekonanie, 
iż bombardowanie to może poprzedzać największe natarcie no
wego niemieckiego “blitzkriegu” — atak gdzie zbiega się linia 
Weyganda z linią Maginota.

CAŁY FRONT TRZYMA SIE SOLIDNIE — WYNIKA 
Z RAPORTÓW.

Na odcinku Chemin des Dames, wyborowe dywizje niemiec
kie, widocznie nie licząc się z ciężkimi stratami, przeszły o świ
cie do szturmu ze swych lisich kryjówek na południe od rzeki 
Ailette, na linii Pinon-Pargny-Fillian.

Niektóre jednostki niemieckich dywizyj pancernych, któ
rym wczoraj udało się przekroczyć Aisnę na stronę francuską, 
spotkały się z zagładą.

Dzisiaj, Niemcy, usiłując sforsować rzekę przy pomocy zna
cznie większych sił, mają przed sobą prospekt poniesienia nie
zmiernie cięższej kary, jeśli tej linii nie zdołają załamać.

W żadnym punkcie, gdy “bitwa o Francję”, mówiąc słowa
mi gen. Weyganda, zaczęła czwarty swój dzień, wojska alianc
kie nie ustąpiły głębiej jak od 10 do 15 mil i wycofały się jedy
nie na rozkaz Weyganda w myśl opracowanego przez niego 
planu rozłożenia obrony na głębokość, czyli przez pozwolenie 
niemieckim oddziałom pancernym wejść między pozycje fran
cuskie, aby można je było łatwiej rozbić, gdy piechota francu
ska trzyma w miejscu niemieckie dywizje piechoty, rzucane 
do ataku.

MNIEJ CZOŁGÓW I MNIEJ LOTNICTWA NIEMIECKIEGO.
Twierdzą tu, że na froncie widzi się nie tylko sensacyjne 

zmniejszenie się liczby i zaciekłości niemieckich bombowców - 
nurów, lecz że i lotnictwo niemieckie, biorąc pod uwagę całość, 
jest mniej czynne na froncie, aniżeli było w bitwie we Flandrii. 
To samo możnaby powiedzieć o niemieckich wojskach pancer
nych, że choć Niemcy posiadają wciąż w bitwie od 2,000 do 
2,500 czołgów, działalność ich i skuteczność jest daleko mniejsza 
od potencjonału bojowego we Flandrii.

Eksperci wojskowi, rozprawiając na temat słabszej działal
ności bombowców - nurów, przypuszczają, jako Niemcy nie po
siadają dostatecznej ilości samolotów bojowych, aby mogli so
bie pozwalać na dalsze hojne nimi szafowanie w tak kosztownej 
wojnie, a po drugie, może dlatego, że francuskie karabiny auto
matyczne i lekkie karabiny maszynowe okazały się może za 
skuteczne dla pilotów nurów.

Publiczność Francuska Ostrzeżona Przed Zatruciem Wody 
Przez “S-tą Kolumnę”

Paryż, 8 cerwca. (UP) — Wszyscy starsi Francuzi, którzy 
nie zostali powołani do służby frontowej ze względu na swój 
wiek, znajdują się w oddziałach lokalnych, zorganizowanych 
w myśl planu gen. Weyganda do walki ze spadochroniarzami. 
Publiczność francuska ostrzeżona została zaś przed możliwym 
zatruciem wody przez członków “piątej kolumny” niemieckiej. 
Wyszedł więc rozkaz komendy wojskowej, by wody nie pić ni
gdzie, gdzie ona nie przechodzi z kranów przez specjalne filtry 
ochronne. Drogi są patrolowane dzień i noc przez specjalne od
działy policjantów motocyklowych i automobilowych, uzbrojo
nych w karabiny maszynowe i inną broń.

Francja Otrzyma 200 Samolotów
Amer., Zbudowanych Dla Szwecji

Londyn, 8 czerwca. (UP) — Około 200 samolotów amery
kańskich, zamówionych przez Szwecję zeszłej zimy w Stanach 
Zjednoczonych, otrzymają teraz Alianci, przeważnie Francja — 
zrozumiano tu z oznajmienia.

Doniesiono tu, jako rząd amerykański zatwierdził tę tran- 
zakcję, ponieważ samoloty, gdyby teraz były wysłane do Szwe
cji, mogły wpaść w ręce niemieckie.

Izolacjoniści Protestują i Awanturują Się
Przeciw Pomocy Udzielanej Aliantom

Zdała Od Bałkanów! —
Ostrzegła Rosja Włochy

MAJĄ URZĄDZIĆ IV PONIEDZIAŁEK ZEBRANIE DLA 
UFORMOWANIA BLOKU

Armia Poczyniła Przygotowania Na Podstawie Którego 
United States Steel Będzie Działać Jako “Clearing 

House” w Transkacji

Londyn. — Radiostacja sowiecka 
z Moskwy ostrzegła wczoraj Wło
chy, by trzymali ręce zdała od Bał
kanów — podał londyński dziennik 
“Daily Express.”

Washington, 8-go czerwca 
(UP). — Izolacjoniści w kon
gresie postanowili stawić opór 
programowi Prezydenta Roose- 
velta udzielenia szybkiej i wy
datnej pomocy państwom a- 
lianckim przez odsprzedanie im 
nadwyżkowych zapasów mili
tarnych tak zwanym pośred
nim systemem wymiennym 
przez pośrednictwo korporacji 
United States Steel.

Senator Worth D. Clark, de
mokrata z Iowa, powiedział, iż 
zamierza zwołać posiedzenie 
izolacjonistów izby i senatu w 
poniedziałek dla zorganizowa
nia bloku przeciwnego temu

Etiopowie Gotowi 
Na Włochów

Rzym. — Miarodajne źródło wło
skie podało wczoraj, że Haile Selas
sie, były cesarz Etiopii, stoi na 
czele 8,000 żołnierzy ze swej, da
wnej armii w angielskiej Kenya nad 
granicą etiopską.

Włochy i Brytania — powiedzia
no — gromadzą wojska we wscho
dniej Afryce, gdzie na granicy c- 
tiopskiej doszło juz do mniejszych 
starć granicznych.

programowi. W jego przeko
naniu plan Prezydenta stanowi 
bezpośrednią interwencję w 
wojnie europejskiej i jest “kro
kiem w kierunku wysłania a- 
merykańskich . chłopaków za 
morze”.

Lecz wśród wielu obserwa
torów utrzymuje się przekona
nie, że kampania izolacjoni
stów zawiedzie tym razem wo
bec coraz większego sentymen
tu publicznego za udzieleniem 
aliantom jak najdalej idącej 
popiocy. Szerzy się już nawet 
sentyment za wypowiedzeniem 
Niemcom wojny.

Program, któremu sprzeci
wiają się izolacjoniści, nawo
łuje aby armia i flota oddały 
fabrykantom w Ameryce oko
ło 340 aeroplanów wojennych

(Dokończenie na str. 2-ej)

Egzekucja Szpiega
Niemieckiego w Paryżu

Paryż. — Fritz Erner, 34 letni 
Niemiec, producent filmowy, został 
wczoraj rozstrzelany za udowodnio
ne mu szpiegostwo. 34-letnia Szwaj
carka, Carmen Mory, jego pomoc
nica, zasądzona także na śmierć, u- 
łaskawioną została przez Prezyden
ta Łebruna.

Papież Nie Opuści 
Watykanu

Rzym. — W miarodajnych kołach 
watykańskich powiedziano wczoraj, 
jako wiadomość o rzekomym za
ofiarowaniu przez Prez. Roosevelta 
“schronienia” w Stanach Zjednoczo
nych jest bezpodstawna.

Papież — powiedziano — dawno 
już postanowił nie opuszczać Wa
tykanu, skoroby nawet Włochy ru
szyły do wojny.

Puszczona w świat pogłoska o za
ofiarowaniu przez Prez. Roosevelta 
schronienia w Ameryce jest więc je
dnym więcej dowodem sprawności 
techniki propagandy niemieckiej, 
której zależy na rozsiewaniu takich 
wersji dla mącenia umysłów w Rzy
mie i zagranicą. Niemcom bowiem 
chodzi mocno o poróżnienie katoli
ków z protestantami w Ameryce, 
jak i zwrócenie ich przeciwko Ży
dom, a bogatych przeciw biednym i 
odwrotnie, byle panował zamęt, bo 
w mętnej wodzie łatwiej łowić ry
by. Hitler zaś w tymże czasie za
łatwiłby się z resztą demokracji w 
Europie i miałby przygotowany za 
jednym zamachem grunt w Ame
ryce.

Na Rzece Bresle Czołgi Niemieckie
Przebiły Się 22 Mile w Głąb

Pancerne Oddziały Niemieckie Dotarły Do Forges Les 
Eaux, Lecz Piechota Angielska Zamyka 

w Dalszym Ciągu Front

Paryż, 8 czerwca. (UP) — Czołgi niemieckie, pędząc przez 
otwarte pola z ziejącymi działami i karabinami maszynowymi, 
przerwały się falistym terenem Normandii dzisiaj 22 i pół mili 
w głąb od południowego brzegu rzeki Bresle. nad kanałem La 
Manche, to jest na lewej flance linii Weyganda.

Przeszedłszy do ponownego ataku o świcie, w czwartym 
dniu “bitwy o Francję”, czołgi niemieckie, lekkie lotne oddzia
ły, utorowały sobie drogę przez front wojsk angielskich, któ
rych piechota walczyła z za rowów, płotów i różami pokrytych 
w tej porze roku domów, dotarłszy do Forges les Eaux, 22 i pół 
mili na południc - wschód od Ouren, 28 mil na zachód od Beau
vais i 57 i pół mili na północny zachód od Pa •yża.

Posunięcie, najpoważniejsza w czterodniowej bit!*'* 
postawiłoby Niemców w pozycji, gdyby mogli definitywnie za
łamać linię aliancką przy pomocy zmasowanych ataków pie
choty, do bezpośredniego zagrożenia Paryżowi, albo, przez wzię
cie Rouen, do uderzenia na Le Havre, który stał się teraz głów
ną bazą portową ekspedycyjnych wojsk angielskich, leżącą 42 
mile na zachód od Rouen.

KOMUNIKAT NACZELNEGO DOWÓDZTWA.
Oznajmiając śmiało o tym pasunięciu się Niemców, naczel

ne dowództwo w komunikacie nr. 557 podało:
Pancerne elementy nieprzyjaciela, raportowane wczoraj 

przy górnym biegu rzeki Bresle, zaakcentowały swój postęp. 
Czołowe oddziały dotarły do Forges les Eaux.

“Na innych odcinkach frontu sytuacja jest dalej stała."
To znaczy, iż czołgi niemieckie posunęły się 36 mil na le

wym skrzydle alianckim od rozpoczęcia się ofensywy we środę 
o świcie i dotarły do punktu, w Forges les Eaux, na pół drogi 
między rzeką Bresle a rzeką Sekwaną (Seine), przy której uj
ściu do morza leży miasto Le Havre.

“SYTUACJA GROŹNA, ALE NIE CZARNA” — MÓWI 
RZECZNIK.

Rzecznik francuskiego ministerium wojny oświadczył dziś 
po powyżej podanym komunikacie:

“Sytuacja jest groźna, ale nie czarna. Nasze linie i mocne 
punkty utrzymają się.”

Z tego wynika, że, stosując się do opracowanych planów 
taktycznych przez gen. Weyganda, naczelnego wodza, wojska 
ąlianckie na pierwszej linii na Bresle, nie mogą powstrzymać 
naporu maszyn w rozpędzie, pozwoliły niektórym czołgom 
ominąć się, zamknąwszy za nimi front z powrotem dla powstrzy
mania piechoty niemieckiej od posunięcia się za czołgami. 
Czołgami na tyłach powinny zaś zająć się inne oddziały a- 
lianckie. '

Wydawało się przez pewien czas, jakby na angielskim 
końcu linii Weyganda atak niemiecki stracił na impecie.

Atoli dziś o świcie Niemcy przerwali się tam i dokonali naj
większego posunięcia w toczącej się batalii.

Rzecznik ministtrium dodał, jako gen. Weygand zarządził 
już odpowiednie środki dla zlikwidowania kolumny czołgów nie
mieckich, uznaną przez niego za ważną, która przebiła się na 
linii rzeki Bresle.

Rząd Włoski Zamknął Muzea w Uprawianym 
Szantażu Wojennym

Rzym, 8 czarwca. (UP) — Mussolini zarządził dzisiaj zam
knięcie muzeów i galerii artystycznych w czynionych przygo
towaniach do wojny — powiedziano. — Cenne zabytki sztuki 
pięknej mają być wywiezione do miejsc bezpieczniejszych, 
mniej narażonych na ataki powietrzne.
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The "PACEMAKER”
17 Godz. De Luxe Coach Pociąg

POMIĘDZY

CHICAGO i NEW YORK

Cały Mechanicznie Ochładzany. Indywidualne Siedzenia z Oparciem. 
Posiłki po Niskiej Cenie w Wagonie Jadalnym. Lounge Wagon— 
Club Wagon—Radio—Służąca dla Pań i Posługiwacze w Uniformach, 

Luksus bez nadmiernych wydatków.

Tylko 827-25
z Chicago do New Yorku 

i z powrotem. 
Okres 30 dni.

Zwiedźcie Wielką 
Wystawę Światową 
Otwartą Ponownie 

w Tym Roku. Lepsza 
niż kiedykolwiek i niższym 

kosztem.

Pacemaker Wycieczki obejmują Wodospady Niagary, 
Hudson River. Miasto New York. Wystawę światową 

i Washington

PACEMAKER WYCIECZKI Z OPŁACENIEM KOSZ
TÓW $35.00 I WYŻEJ. 4 DO 7 DNI.

WIELE INNYCH WYCIECZEK ODPOWIEDNICH 
NA WASZE WAKACJE

NEW YORK

Po informacje Udajcie się do Swego Agenta Podróży lub zgłoście się w Biurze 
Biletów, 173 W. Jackson Blvd —232 No. Michigan Ave. lub La Salle Street Stacii, 

Telefon: Wabash 8700.

Po Informacje Prosimy Zwrócić Się do Biura Podróży 
w Swej Okolicy

Live Stock Natl. Bank of Chicago 
4150 S. Halsted Street, Yards 1220 
W. J. Szepietowski.
Mgr. Travel Bureau.

Central Service Bureau
5129 S. Ashland Avenue 
Yards 4440 
B. Zaleski, Pres.

K. Damsz
Polskie Biuro Zagraniczne, 
1124 N. Damen Avenue 
Humboldt 1265

Wacław Dużewski 
948 Noble Street. Armitage 3282.

T. Krakowiak 
8821 Commercial Avenue.

R Matuszczak & Company 
1137 Milwaukee Ave.
Brunswick 6407.

Milwaukee Avenue National Bank 
1200 N. Ashland Ave.. Brunswick 4040 
W. Pytlowany, Mgr. Travel Bureau.

S. Mieczkowski
1164 Milwaukee Ave., Armitage 8610.

Wład. H. Fisher
1109 Noble Street 
Armitage 9097.

J. A. Kornak
2508 S. Sacramento Blvd.. 
Lawndale 2825.

Felix Wengierski
3137 South Morgan St.
Yards 1127.

Staudacher & Ratke
4707 South Paulina St.. Yards 2324.

Były Pracownik Polskiego Czerw. Krzyża 11,675 Samolotów w Niemczech; ’ 
Opowiada O Najeździe Sowieckim Na Polskę w Anglii Produkcja Wzrosła o 62 Proc.

ŻOŁNIERZOM SOWIECKIM PROWADZONYM NA POL
SKĘ MÓWIONO, ŻE IDĄ SIĘ BIĆ Z NIEMCAMI

Żołnierze Rosyjscy, Nie Wiedząc Nic o Pokumaniu Się Sta
lina z Hitlerem, Witali Radośnie Polaków

New York, 8-go czerwca (N. 
P. S.). — Rosyjscy żołnierze 
dokonujący inwazji Wschodniej 
Polski we wrześniu ubiegłego 
roku byli przekonani, że masze
rują przeciw nazistom, jak po
wiedział tu były działacz Pol
skiego Czerwonego Krzyża, 
który przybył tu ostatnio z 
Warszawy. Młody mężczyzna, 
farmaceuta z zawodu, którego 
nazwisko musi być zachowane 
w tajemnicy z powodu obawy 
zemsty przeciw jego rodzinie w 
Polsce, był wybadywany w 
New Yorku.

Po wzięciu Warszawy przez 
nazistów duża liczba pracowni
ków Czerwonego Krzyża przy
łączyła się do armii polskiej we 
Wschodniej Polsce. Po ich u- 
jęciu przez armię sowiecką, 
zostali umieszczeni w obozach 
dla jeńców wojennych- Zostali 
jednak wypuszczeni w parę dni 
później, gdy zapasy żywności 
się wyczerpały.

“Wojska sowieckie witały 
radośnie przybywające wojska 
polskie” — powiedział były 
pracownik Czerwonego Krzy
ża. “Nie wiedziały wojska so-

Chamberlain i Inni “Apostołowie
Kojenia” Mają Już Dni Policzone

We Wtorek Mają Znaleźć Się Przed Sądem Izby Gmin Za 
Niedostateczne Przygotowanie Kraju Do Wojny

Londyn, S-go czerwca (UP) 
— Neville Chamberlain, który 
swego czasu oznajmił, że “Hit
ler przegapił swój autobus” 
znajduje sie dzisiaj na drodze 
do politycznego upadku.

Nie mniej od niego są zagro
żeni wszyscy jego ministrowie, 
którzy pozostali w obecnym 
gabinecie premiera Churchilla, 
skoro się znajdą we wtorek

Szpieg Niemiecki 
w Mundurze Szta

bowca Angielskiego
Londyn. — Władze angielskie a- 

resztowały wczoraj w szpitalu Hert
fordshire, odwiedzonym dnia po
przedniego przez królowe Elżbietę, 
szpiega niemieckiego w przebraniu 
kapitana sztabowego armii angiel
skiej. Aresztowany dostał sie do 
Anglii z Dunkilki z transportem 
rannych żołnierzy angielskich i 
francuskich. W drodze ud - ił “cho-

W szpjtalu budzi' idejrze-
*swym nieco obcym w ądern i 

'vńi. że niebył rannym. Wiadae szpi- 
■ ne twierdzą, jako usiłował on kil

kakrotnie wydostać się ze szpitala 
pod pretekstem "telefonowania do 
krewnych,” lecz podstęp mu sie nie 
udał.

Ciężkie Zbombardowanie
Niemców Pod Abbeville

Londyn. — Lotnicy angielscy — 
podało wczoraj w komunikacie mi- 
nisterium lotnictwa — w wykona
nym masowo falami nalocie poddali 
"‘bezustannemu bombard o w a n i u 
przez 45 minut pozycje niemieckie 
pod Abbeville i komunikacje nie
mieckie przy ujściu rzeki Sommy 
do morza.”

przed sądem izby gmin na taj
nej sesji parlamentu.

Wojskowi członkowie izby 
gmin, udali się na front i wal
czyli w szeregach angielskiej 

i armii ekspedycyjnej w Belgii, 
mają obecnie dużo do zarzuce
nia Chamberlainowi i innym 

j ministrom — “apostles of ap- 
i peasement” (apostołów koje
nia), jak ich nazywają, odpo
wiedzialnym za niedostateczne 

; przygotowanie kraju do walnej 
rozprawy z Niemcami.

W dniu 7-go marca Kingsley , 
Wood, ówczesny minister lot- j 
nictwa (minister skarbu w ga- 

i binecie Churchilla), oświadczył! 
w izbie gmin:

“Należy patrzeć się z pełnym I 
zaufaniem, nawet na liczbową 
produkcję samolotów, bo nasze | 

■ osiągnięcia i we Francji prze-' 
j wyższają już produkcję nie
miecką.”

W’ielu członków izby gmin,! 
którzy walczyli na froncie i po-j 
wrócili cało, twierdzą, że tego 
nie widzieli, że Chamberlain i 
jego odpowiedzialni ministro
wie nie wywiązali się ze swego 
zadania, jak tego wymagała sy
tuacja, i innych w błąd wpro
wadzali, co się teraz mści na 
Wielkiej Brytanii i jej alian
tach.

Przegrana kampania w połu
dniowej Norwegii kosztowana 
Chamberlaina premierstwo. Za 
przegraną zaś batalię we Flan
drii zapłaci on pewnie całą ka
rierą polityczną. “Klika tory- 
sów”, choć wciąż lojalna, wi
dzi, ile przegrała pod dowódz
twem Chamberlaina.. Więc — 
mówią — Chamberlain wypro
wadzi się pewnie z Downing 
Street do swej prywatnej rezy
dencji.

wieckie nic o pakcie, nazistów- 
sko-sowieckim i sądziły, że 
wojska polskie łączą się z nimi 
przeciw nazistom. Na innych 
frontach powiadano nam, że 
Rosjanie staczali walki z woj
skami niemieckimi, gdy się 
spotkali. Rosjanie byli bardzo 
marnie ubrani i szybko zabie
rali odzież i obuwie nasze, któ
re nie zostało znoszone tygo
dniami nieustannego noszenia. 
Z drugiej strony zaś nieustan
nie powtarzali, jak wyuczone 
papugi, że Rosja ma wszystko 
i że ludność rosyjska jest obfi
cie zaopatrzona we wszystko, 
co można sobie wyobrazić. — 
Jeden z naszych żołnierzy za
pytał przechwalającego się w 
ten sposób żołnierza rosyjskie
go, czy ludność rosyjska ma 
dostateczną ilość Kopenhagów. 
“Ma się rozumieć” — odparł 
bez zastanowienia się ów so
wiecki żołnierz. “Każda rodzi
na w Rosji ma tyle Kopenha
gów, ile tylko potrzebuje.”

Mówca powiedział dalej, że 
ludność polska sympatyzowała 
z prostymi żołnierzami sowiec
kimi, gdyż byli oni jak dzieci, 
których nie nauczono nic inne
go prócz propagandy.

“Byli oni ciemni, niechlujni i 
niewyszkoleni w sposobach ży
cia ludzi cywilizowanych. I, 
jak dzieci, byli ogromnie czuli 
na pochlebstwo. Gdy nie było 
przy nich ich wytrenowanych 
oficerów i sowieckich agitato
rów, byli łagodni i przyjaźnili 
się z polskimi żołnierzami i 
chłopami.”

Izolacjoniści Protestują
i Awanturują Się Przeciw 

Pomocy Udziel. Aliantom
(Dokończenie ze str. 1-ej)

i ogromne zapasy starych ar
mat, karabinów i amunicji. Fa
bryki odsprzedałyby te zapasy 
aliantom, i otrzymane za nie 
pieniądze zapisałyby na kredyt 
rządu na przyszłe jego zamó
wienia na najnowsze aeropla
ny i broń. Rząd amerykański 
nie tylko nie traciłby nic na 
tej transakcji lecz pozbyłby się 
zapasów z wojny światowej i 
nabyłby w ich miejsce broń i a- 
municję najbardziej nowocze
sną.

Prócz tego podniesioną zo
stała propozycja, aby rząd a- 
merykański oddał aliantom po
siadaną z wojny światowej 
broń angielską i francuską, 
zwłaszcza francuskie 75-mili- 
metrowe działa połowę, które 
tak skuteczne są w wojnie z 
niemieckimi tankami.

Armia poczyniła przygoto
wania. na podstawie których 
United States Steel Corpora
tion działałaby jako “clearing 
house” (dom rozrachunkowy) 
dla transferu starych armat i 
amunicji, które oryginalnie ko
sztowały $200,000,000 za oko
ło $50,000,000-.

Dowiedziano się, że niektóry 
gotowy ekwipaż przesłano już 
do kompanii i że wykończone 
już zostały plany przesłania* te
go ekwipażu do portów wscho
dnich dla wysłania ich alian
tom. Ta sama procedura bę
dzie zastosowana względem ae
roplanów.

Hitler Rzuca Na Front 
“Świeżo Upieczone” 

Dywizje Swej Armii

Londyn, 8 czerwca. (UP) — 
W miarodajnych angielskich 
kołach wojskowych powiedzia
no wczoraj, że straszne nie
mieckie bombowce - nury za
czynają “trzaskać” w napoty
kanym ogniu alianckich lek
kich karabinów maszynowych.

“Lotnicy niemieccy są od
ważnymi ludźmi, nie można im 
ujmować” — powiedział rzecz
nik. — “Jednakowoż doświad
czenia wykazują, że pewnych 
form prowadzenia wojny u- 
mysł ludzki nie może wytrzy
mać długo. Anglicy i Francuzi 
mają dowody, jako lekkie ka
rabiny maszynowe, w dobrych 
rękach i przy otwarciu ognia 
dopiero w ostatnim momencie, 
są bardzo skuteczną bronią prze 
ciw bombowcom - nurom (nur
kującym prawie prostopadle 
bombowcom niemieckim “Stu
ka”, zaopatrzonym w przeraźli
we syreny). W rezultacie tej 
skutecznej taktyki, rośnie pe
wność, że coraz większa liczba 
bombowców - nurów może być 
zestrzelona.”

Informator powiedział, jako 
do wieczora wczoraj sytuacja 
na linii Weyganda była “dość 
dobra”, ale — dodał — gdy cho
dzi o pancerne wojska niemiec
kie, to Niemcy nie rzucili jesz
cze pełnych swoich sił, więc na
leży spodziewać się jeszcze 
większej liczby czołgów.

Co do piechoty — rzekł infor
mator — najlepsze dywizje nie
mieckie już znajdują się w o- 
gniu. Niemcy rzucili też już nie
które “świeżo upieczone” dywi
zje (świeżo sformowane), któ
rych nie można zaliczać do 

pierwszorzędnych.

Siły Lotnictwa Niemieckiego Według Najlepszych Infor
macji w Posiadaniu Anglii

Londyn, 8 czerwca. (UP) — Lord Beaverbrook przemawiał 
wczoraj podczas obiadu do grupy korespondentów amerykań
skich.

Podał on, że produkcja nowych samolotów w Anglii wyra
ziła się w tygodniu kończącym się 1-go czerwca 62-procentową 
zwyżką w porównaniu z tygodniem zamkniętym 11-go maja, 
drugiego dnia “blitzkriegu” niemieckiego w krajach nizinnych.

“Od 1-go czerwca produkcja utrzymuje się na osiągniętym 
poziomie” — powiedział Beaverbrook.

Według p. Beaverbrooka osobistych obliczeń sił lotnictwa 
niemieckiego, opartych na najlepszych informacjach angiel
skich, Niemcy posiadali wszystkiego 11,675 samolotów, z czego 
dwie piąte można uważać za pierwszorzędne maszyny liniowe. 
Niemcy posiadali również do niedawna 505 Junkierów trans
portowych, służących do przerzucania wojsk, “zdolnych może 
do przetransportowania 25,000 ludzi”.

Dalej, według najlepszych informacji angielskich, Niemcy 
posiadają 16,000 pilotów, z których 12,000 ma krótkie doświad
czenie lotnicze, gdyż zaczęła latać dopiero w ostatnich czasach.

Beaverbrook przyrzekł dostarczyć wkrótce wykazy produk
cji niemieckich fabryk aeroplanowych. Uchylił się atoli od wy
jaśnienia, czy produkcja samolotów po stronie alianckiej, bio- 
rąc pod uwagę posiadane przez Niemców samoloty, przewyższa 
już produkcję niemiecką.

W końcu dodał, jako Wielka Brytania dokonała pomyśl
nych prób z najnowszymi bombowcami, tak wielkimi, jakich je
szcze nie było dotąd w powietrzu,

Gen. Weygand Wciąż Zadowolony z Rozwoju 
Wielkiej Bitwy

Paryż, 8 czerwca. (UP) — Gen. Weygand — powiedział 
rzecznik ministerium wojny — oświadczył osobiście, jako jest 
do tej pory zadowolony z operacji i rozwojów w wielkiej bitwie.

Rzecznik podkreślił, jako czołgom niemieckim, które prze
biły się na linii rzeki Bresle, nie towarzyszy piechota niemiecka. 
Specjalne oddziały zajmą się więc nimi. Do tej pory czołgi wy
kazują charakter raczej buszowania na tyłach, niżeli zamiar u- 
trzymania terenu.

Na wschód od linii Weyganda huraganowe bombardowanie 
frontu alianckiego przeciąga się drugi dzień, zwłaszcza na od
cinku Rethel - Attigny, Francuzi spodziewają się tam maso
wego uderzenia niemieckiego, lecz atak taki jakoś nie zmate
rializował się do tej pory, mimo zmarnowania ogromnych ilo
ści amunicji armatniej.

Na zachód od Soissons piechota francuska odrzuciła 
wszystkie niemieckie gwałtowne natarcia, zadając nieprzyja
cielowi świeże ciężkie straty.

Anglicy Wciąż Sądzą, Że Główne Siły Niemieckie 
Jeszcze Nie Natarły Na Froncie

Londyn, 8 czerwca. (UP) — Angielscy eksperci wojskowi 
twierdzą uparcie, że dotychczasowe fiasko “blitzkriegu” hord 
niemieckich na linii Weyganda nie oznacza jeszcze prawdziwego 
uderzenia germańskiego na zachodzie. Wysuwane są domysły, 
że Hitler myśli może o zupełnie nowym ataku, może z pomocą 
Włoch, przez Szwajcarię.

W opinii tych ekspertów Niemcy mogliby uderzyć na Szwaj
carię od swych Czarnych Lasów, sforsować szwajcarską gra
nicę na Renie między Bazyleą i jeziorem Konstanza, następnie 
ruchem okrężnym zaatakować zachodnią Francję. Włochy zaś 
może uderzyłyby bezpośrednio na Francję przez Alpy.

Taki plan niemiecki, oczywiście, obliczony jest na wygra
nie wstępnej bitwy nad Sommą. A skoro jej Niemcy nie wygrają, 
jak sobie planowali, atak przez Szwajcarię będzie miał dla nich 
mniejsze widoki powodzenia.

Ofensywa Postępuje “Według Planu” — Głosi Berlin 
Bez Podawania Szczegółów

Berlin, 8 czerwca. (UP) — Ofensywa postępuje “według 
planu” — podała dzisiaj niemiecka agencja rządowa DNB.

Wczoraj i przedwczoraj publiczność niemiecka, przyzwy
czajona do słuchania przez radio o zajmowaniu nowych miast 
nieprzyjacielskich, była niejako na “djecie”, słysząc tylko o “po
stępach” bez podawania miejscowości.

Dzisiaj prasa niemiecka usiłuje w dalszym ciągu poróżnić 
Francję z Anglią, rozwodzą się nad rzekomym “opuszczeniem” 
Francuzów przez Anglików i niemieckim ofensywy celu kom
pletnego odcięcia Francji od Anglii. Rzecznicy oficjalni uchy
lają się nie tylko od udzielania informacji korespondentom za
granicznym o rozwoju bitwy nad Sommą, lecz usilnie chcą ich 
także zniechęcić do wszelkich domysłów na temat, co się stało 
na froncie zachodnim.

Polscy Uchodźcy z Holandii i Belgii Będą Pracować 
We Francji

Paryż, 8 czerwca. — (NPS) — Polski Urząd Informacyjny 
oznajmił, że tysiące polskich uchodźców z Holandii i Belgii, któ
rzy przybyli do Paryża, będą zrekrutowani do przymusowej 
pracy we francuskich przemysłach i na roli na czas trwania 
wojny.

Będą oni wynagradzani tak samo, jak francuska ludność 
miejscowa, i umieszczeni w przemysłach charakteru wojen
nego po ścisłym zbadaniu każdego.

“Warschauer Zeitung” Będzie Wychodził Tylko w Języku 
Niemieckim

Warszawa, 8 czerwca. — (NPS)— Założony przez wła
dze niemieckie w Warszawie dziennik niemiecki “Waschauer 
Zeitung”, który do niedawna podawał kilka kolumn w języku 
polskim, będzie odtąd drukował całe wydanie wyłącznie w języ
ku niemieckim,

Od czasu powstania tego pisma było ono obsługiwane 
przez dwie agencje prasowe — niemiecką DNB i przez sowie
cką agencję TASS.

Przywiązuje się tu znaczenie do faktu, że od 1-go czerwca 
sowiecka agencja TASS zaprzestała przysyłania tej obsługi w 
Warszawie.

Natomiast warszawska stacja radiowa wprowadza godzi
nę wiadomości w języku polskim włącznie z dość obszerną 
ilością wiadomości z pola wojny, przedstawiających klęski 
aliantów.

Jakich Argumentów Używają Bolszewicy Dla Nastraszenia 
Polaków

New York, 8 czerwca. — Wzdłuż granicy pomiędzy Rosją, 
Polską i Rumunią leży przeszło 2,000 niepogrzebanych trupów 
z rozkazu władz sowieckich, które w ten sposób chcą stero- 
ryzować polskich obywateli, próbujących uciekać do kraju neu
tralnego.

Jeden z urzędników powiedział, że z powodu nieustannego 
i niefolgującego prześladowania polskiej inteligencji i klas śred
nich przez Sowiety i masowych deportacyj robotników i chło
pów na Syberię, odbywa się stały napływ Polaków do Rumunii, 
pomimo teroru szerzonego przez władze sowieckie i mordowa
nia przez nich złowionych nieudałych zbiegów... Sowieckie 
straże pograniczne mają rozkaz strzelania do każdego z miej
sca, ktoby próbował przedostać się przez granicę. Ciała pozo
stawiane są na polach tam gdzie zostały zastrzelone, bez po
chowania, dla postrachu innym.

O koło trzydzieści dywizyj piechoty armii bolszewickiej 
znajduje się obecnie w Polsce.

OD WCZORAJ 
DO DZISIAJ

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Amerykę programy, których 
nie przepuściłaby Federalna 
Komisja Radiowa.

Na zachodzie zaś popierają 
komuniści kandydaturę nieja
kiego Kennetha A. Brown’a ze 
stanu Oregon, ubiegającego się 
na platformie otwarcie faszy
stowskiej i anty-demokratycz- 
nej.

W Kongresie już zasiada sze
reg członków naszej izby pra
wodawczej, sympatycznie od
noszących się do nazizmu i fa
szyzmu, mianowicie kongres- 
mani Thorkelson, Schaffer, 
Thill i Sweeney, zaś w senacie 
Reynolds. Kongresman Thill 
poszedł nawet tak daleko, że 
w “Rekordzie Kongresjonal- 
nym” zamieścił szereg swych 
wynurzeń opartych lub wyję
tych żywcem z niemieckiego 
biura propagandowego, “Ger
man Library of Information”, 
pozostającego pod rozkazami 
Hitlera.

Jak więc widać, piąta ko
lumna nie śpi i prowadzi nie 
tylko potajemną robotę pro- 
nazistowską, ale także otwartą 
i śmiałą, znajdując niestety je
szcze wielu zwolenników wśród 
□bałamuconych lub tchórzem 
podszytych izolacjonistów.

Niemcy Stracili Już
2,500 Czołgów

Paryż, 8 czerwca. (UP) — 
Niemieckie siły były wczoraj 
trzykrotnie większe w porów
naniu z rzuconymi w pierw
szym dniu nowego “blitzkrie- 
go”, to jest w ubiegłą środę, do 
ataku na linię Weyganda — po
wiedział wczoraj w Paryżu rze
cznik ministerium wojny, do
dając, że Alianci trzeci dzień z 
rzędu utrzymali kontrolę nad 
natarciami nieprzyjaciela.

Wszystkie niemieckie rezer
wy, możliwe do rzucenia na 
front, były wczoraj pchnięte do 
boju — powiedział rzecznik.

Destrukcja czołgów niemiec
kich prowadzących natarcia, 
jest w dalszym ciągu straszna 
— rzekł. — Od swej inwazji w 
Belgii Niemcy stracili już naj
mniej 2,500 czołgów.

Ataków niemieckich “Stuka’’ 
(bombowców - nurów, zaopa
trzonych w przeraźliwe głośne 
syreny), nie widziało się pra
wie wczoraj. Przyczyną zredu
kowania ataków powietrznych 
może być, według posiadanych 
danych przez Francję, utrace
nie przez Niemcy 60 procent 
bombowców - nurów podczas 
bitwy we Flandrii.

W dniu wczorajszym Niemcy 
posunęli się najgłębiej w jed
nym punkcie na 7 mil na pół
noc od Soissons wzdłuż kanału 
Aisne, na drodze Laon, lecz 
Francuzi nie tracili swej pe
wności, że głębokość obronnej 
linii Weyganda wytrzyma ów 
napór niemiecki.

W porównaniu ze środą, 
wczoraj trzy razy większe siły 
niemieckie atakowały na fron
cie — dodał rzecznik — więc 
należy przypuszczać, iż wszyst
kie rezerwy były rzucone w o- 
gień.

Dywizja Beligijska Sta
nie Wnet Na Froncie

Poities, Francja. — Półoficjalna 
agencja belgijska Belga News Agen
cy oznajmiła wczoraj, że pierwsza 
dywizja nowej armii belgijskiej po
łączy się “wnet” z armiami aliancki
mi na froncie zachodnim... i Bel
gowie będą walczyli z Niemcami aż 
do ostatecznego zwycięstwa.

Masowe Naloty Japoń
skie Na Chungking

Chungking, Chiny. — Lotnicy ja
pońscy, atakując falami, zbombar
dowali wczoraj wiele punktów w o- 
kolicy ..Chungking. 54 bombowce 
japońskie atakowały drogę bitą 
Chungking-Chengtu, 10 mil na za
chód od wojennej stolicy Chin. Sa
mo miasto Chungking, ciężko zbom
bardowane kilkakrotnie nie dawno 
temu, odparło wczoraj trzy ataki 
japońskie.

Cenzura Na Węgrzech
Budapeszt, Węgry. — Od wczo

raj na Węgrzech władze zaprowa
dziły ścisłą cenzurę poczty, telefo
nów i telegramów.

Czyś już pomówił z twoim przy
jacielem, ażeby wstąpił do twojej 
grupy Z. N. P.?

CZOSNEK Pomaga Zwalczać 
Zatrucie Wnętrzności!

Jesteście oszołomieni? Macie często ból gło
wy? Przyczyną tego może być zatrucie 
wnętrzności przez szkodliwe bakterie w 
Hi nil A 8rut»ej kiszce. Przyjdźcie dzi- 
U AK MII sia^ a dostaniecie DARMO wie!- 

• ką próbną paczkę bezwonnych
DEARBORN Garlic Tablets. Zobaczycie 
jak będziecie się czuć za kilka dni!
Dostaniecie BEZPŁATNA Próbkę we wszy
stkich Walgreen Aptekach—Tabletki te 
sprzedają wszystkie pierwszorzędne apteki 
wszędzie.

Tadeusz Dołęga'Mostowicz —

BRACIA 
DALCZiS-ka

(Ciąg dalszy.)
— Niestety — powiedział Ottman takim tonem, jakby mó

wił “na szczęście” — wytwarzano tylko laboratoryjną namiast
kę kauczuku, który nie nadawał się do użytku, gdyż nie dał się 
wulkanizować, czyli połączyć z siarką. Poza tem różnił się od 
naturalnego i tem jeszcze, że był wyłącznie związkiem terpeno
wym, nie zaś molekularnym połączeniem terpenów i związków 
białkowych, a temu właśnie połączeniu zawdzięcza swoje cechy 
tak cenne dla techniki.

— Więc panu udało się takie połączenie wytworzyć?
— Tak. Produkt, który otrzymałem, jak pan widzi, znako

micie się wulkanizuje — podał Dalczowi substancę brunatną —• 
i mam nadzieję, że będzie można otrzymać ją względnie małym 
kosztem.

— Więc nie ma pan jeszcze dokładnego obliczenia?
— Narazie było to obojętne. Wysiłki osiągnąłem pełne, lecz 

osiągnąłem je drogą kosztowną. Mianowicie ostatni zabieg wy
maga bardzo drogich przyrządów, pochłania moc energii i musi 
trwać bardzo długo. Nie odgrywa to roli w eksperymencie, lecz 
dla produkcji przemysłowej nie nadawałoby się zupełnie. Mam 
jednak wszelkie dane teoretyczne na to, że zabieg ten będę mógł 
zastąpić innym, tańszym.

— Jakto teoretyczne? — w głosie Pawła zabrzmiało roz
czarowanie — więc praktycznie jeszcze pan tego nie sprawdził'

— Nie miałem możności. Trzeba byłoby zrobić to na więk
szą skalę, skonstruować odpowiedni aparat, a to jest kwestia 
kilkunastu tysięcy złotych. Jednak tak jestem pewien rezulta
tów, że gdybym mógł się na taką kwotę zdobyć, nie wahałbym 
się ani chwili.

Paweł w zamyśleniu uderzył końcem ołówka o blat stołu.
— Moźebym zdecydował się — zaczął po pauzie — na do

starczenie panu potrzebnej kwoty. Nie znam się na tem. Nie 
chciałbym też napróżno ryzykować. Znałem paru śmiesznych 
ludzi, pakujących naoślep pieniądze w wiele nierealnych wy
nalazków. Nie zależy mi nA tem, by się w czemkolwiek do nich 
upodobnić. Dlatego musiałbym przedewszystkiem wiedzieć do
kładnie, na czem polega pański pomysł, jakie są szanse za i ja
kie przeciw. Oczywiście tylko w tym wypadku, jeżeli pan z kimś 
innym nie nawiązał odpowiednich stosunków i jeżeli wzbudzam 
w panu dostateczne zaufanie.

Słowa Pawła wywarły na Ottmanie silne wrażenie. Patrzac 
na tego człowieka ani na chwilę nie wątpił, że na jego słowie 
może całkowicie polegać. Zresztą i tak nie potrzebował ujawniać 
wszystkich szczegółów. Zaczął mówić:

— Kauczuk, jak to panu powiedziałem, jest połączeniem 
terpenów ze związkami białkowemi. W połączeniu tem terpeny; 
znacznie przewyższają. Są to wszystko terpeny cykliczne typu 
C-5 H-8, ale to jest ich wzór surowy, wyrażający jedynie sto- 
sunók atomów węgla do atomów wodoru w drobinie. Rzeczy
wista budowa przedstąwia wielokrotnik tego stosunku i powsta-' 
je drogą polimeryzacji terpenu zasadniczego. Ten zaś stanów 
główną część składową zwykłej terpentyny. <

— Czyli chodzi jakby o uwielokrotnienie terpentyny? i
Guman zaśnii&i się z pobiażiiw^ i~nf t -?- n 

zumiałością: *
— Niezupełnie, panie dyrektorze.
— W każdym razie terpentyna ma być surowcem, z które

go zamierza pan kauczuk robić?
— Tak. Z terpenu zawartego w terpentynie otrzymuje się 

dwa jego izomery: izopren i erytren, a z nich drogą polimery
zacji kauczuk, lub mówiąc dokładniej, terpen kauczukowy. Ta
jemnica mego pomysłu polega na tem, że do reakcji włączam 
odrazu potrzebną substancję białkową — zniżył głos i zakoń
czył — kazeinę.

— O ile się nie mylę — zapytał Paweł, — kazeina jest pro
duktem otrzymywanym z mleka?

— Tak. Otóż w odpowiednim stosunku mieszam ją z ter
pentyną i pod niewielkitm ciśnieniem poddaję hydrolizie.

— Cóż to znowu za zwierzę?
— Jest to reakcja, polegająca na tem, że dany związek che

miczny w obecności wody oraz pod działaniem kwasów, tem
peratury i ciśnienia rozpada się na dwie części, wywołując je
dnoczesny .rozkład wody. Powstają wtedy dwa nowe związki 
drogą wymiany składników. Jedna część łączy się z wodorem, 
a druga z grupą OH. Nie należy jednak doprowadzać hydrolizy 
do końca, lecz przerwać w odpowiedniem miejscu. W ten spo
sób powstaje lepki gąszcz, który pan tu widzi, warstwa lżejsza 
wypływająca na wierzch. Następnie gotuje się ją z dodatkiem 
amoniaku i otrzymuje się to ciasto.

Paweł potrząsnął głową;
— Jednak wiele z tem roboty: hydroliza, kazeina, gotowa

nie, amoniak...
— O, w produkcji fabrycznej to drobiazg, wszystko idzi® 

automatycznie. Mam nawet naszkicowany plan aparatury..
— No i cóż dalej.
— Dalej, proszę pana, jest właśnie sprawa owego kosztowi 

nego aparatu.
Ottman urwał palcami kawałek ciastowej substancji, wrzu

cił do probówki, ogrzał nad palnikiem Bunzena, a gdy się roz
płynęła, zaczerpnął kościaną łyżeczką odrobinę pyłu siarkowe
go, dosypał i ciągnął dalej:

— Z tego ciasta powstaje po dodaniu siarki odrazu kau
czuk wulkanizowany drogą polimeryzacji. Osiągam ją poddając 
mieszaninę działaniu promieni alfa, jakie wytwarza lampa 
Roentgena w dostatecznej intensywności dopiero przy napięciu 
dwustu tysięcy wolt, a i to jeszcze jest mało, bo naświetlanie 
trwa bardzo długo. Może więc pan dyrektor sobie wystawić, co 
to za koszt. Wszystko byłoby niewykonalne, gdyby promieni 
alfa nie dało się zastąpić z tym samym skutkiem bardzo Wyso
kiem ciśnieniem przy użyciu odpowiednich katalizatorów. M.u- 
siałoby ono jednak wynosić od siedmiuset do dziewięciuset at
mosfer.

— Czy przeprowadził pan kalkulację swego kauczuku w 
masowej produkcji? — zapytał Paweł.

— Tak, panie dyrektorze, byłby o dwadzieścia do dwudzie
stu pięciu procent tańszy od prawdziwego, no i miałby ten wiel
ki plus, że byłby wyrabiany w kraju, z surowców krajowych...

— Tylko dwadzieścia pięć procent? -- zmarszczył czoło 
Paweł — to bardzo mało... to bardzo mało. Przecież terpentyna 
i kazeina są niezwykle tanie?...

— Rzeczywiście — rozłożył ręce Ottman — jednak koszt 
wytwarzania tak wysokiego ciśnienia, koszt hydrolizy... to musi 
wpływać na podrożenie produktu...

Paweł wstał i zaczął chodzić po laboratorium. Czuł na so
bie zdesperowane oczy chemika. Wreszcie zatrzymał się przed 
nim i powiedział:

— Czy u licha niema jakiego tańszego sposobu?... Czy nie 
może pan wymyślić czegoś znacznie tańszego?

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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a wy, też, będziecie zadowoleni!

Od lat już wielu na sejmach or- I..... , i 3357 Buffalo ul., student Akademiigamzacyj polskich wysuwane jest . ., , wojskowej Marmion. Ojciec jego
Mi-
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w sali J 
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przy Ri- 
południe

W’ tym sezonie najlepiej można 
kupić kapelusze, koszule — marki 
Arrow i inne, oraz wszelką galan
terię męską i chłopięcą w składzie 
B. M. Piecuch, 1818 W. Chicago Ave.

li 
o

Do wynajęcia Viking Hall, 2741 
W. North Ave. na Wesela, Zabawy 
i tańce. Bara i kompletna kuchnia. 
Umiarkowany czynsz.

Syn i 250 dolarów ulotniło się
Do władz policyjnych doniosła p. 

Weronika Adamczyk, zam. pn. 8538 
Greenbay ul., właścicielka tawerny, 
że syn jej Robert lat 15, wyszedł z 
domu późno wieczorem i więcej nie 
wrócił. Razem z synem ulotniło się 
250 dolarów, jakie matka miała w 
szufladzie komody.

prowadzi sklep spożywczy na 
chałowie.

te-
na

OBLICZA BEZPŁATNIE budowę 
nowych domów, przeróbki, porcze, 
wewnętrzne dekoracje, nakrycia na 
podłogi i inne prace Stowarzyszenie 
Architektów Budowniczych w biurze 
kupców, 1123 N. Ashland Ave., dru
gie piętro, tel. Armitage 1112.

Pani Margaret Meyers, lat 
55, z pod nr. 4945 North Kilpat
rick avenue, zabiła się wczoraj 
spadłszy z platformy na stacji 
górnej kolei przy Western ave. 
Policja dokonała identyfikacji 
przy pomocy listów znalezio
nych w jej torebce na platfor
mie.

i W tych dniach do rangi sierżan- 
j ta został wyniesiony Norman Mę- 
I żydło, syn pp. S. Mężydło, zam. pn.

ko powiedziała mu że na oczy za
niewidziała.

Syn przerażony zawezwał natych
miast lekarza Haraburdę, ale ma
tka w chwilę po jego przybyciu 
zmarła. Podobno miała ona cierpieć 
od dłuższego czasu na wzrody w żo
łądku i chorobę serca. Syn jej rów
nież powiedział policji, iż matka je
go miała podobno kilka razy wyra
zić się iż odbierze sobie życie, a już 
pięć razy przedtym miała rzekomo 
zażyć trucizny. Zwłoki przewiezio
no do zakładu pogrzebowego Kor- 
tasa, pn. 8356 Marquette ul., gdzie 
odbył się inkwest koronera.

Grono przyjaciółek urządziło nie
spodziankę dla Geraldyny Baron, z 
pn. 8632 Muskegan ul. z okazji 9tej 
rocznicy jej urodzin. Mama małej 
solenizantki przygotowała smaczne 
przekąski oraz lody i kawę, po spo
życiu których bawiono się wesoło.

W niespodziance brali udział:— 
Geraldyna i Cyntia Baron, J. Sul- 
ski, Elaine Sulska, Cecylia i Lud
wika Mazoskie, Geraldyna i Barba
ra Trojan, P. Hojnacki, panny Ade
lina Radwańska, Loretta Baron, pp. 
Sulscy, p. L. Baron, pani D. Trojan, 
Czesław Mierkiewicz, J. Sulska z 
synem i wiele innych osób.

We- 
Po-

Harry Lisiecki, lat 16, zam. pn. 
8326 Burley ul. odniósł poważne 
pokaleczenia, gdy spadł z drzewa, 
rosnącego niedaleko 79ej ul. tuż nad 
brzegiem jeziora Michigan

Wschód słońca dziś o 
Zachód o 8:23.

Jutro niedziela, 9-go czerw
icą — Pryma, Felicjana, Sławo
ja.

Jan A. Stanek Kandydat 
Na Urząd Sekretarza 

Macierzy Polskiej w Am

Nr. Modelka ...
Rozmiar (Size)

Odezwa Wydz. Kobiet Okr. 
Igo Legionu Pułaskiego

Zwłoki mężczyzny wydobyte 
wczoraj z południowej odnogi 
rzeki Chicago przy ul. Throop 
zostały wczoraj zidentyfikowa
ne. Był to Albert Stubbings, 
lat 57, z pod nr. 3745 North 
Whipple ulica. Był on w kiep
skim stanie zdrowia i zaginął 
bez wieści 28-go maja- Identy
fikacji dokonał syn Albert Jr.

wnik Vladimir Hurban, który 
wczoraj przyjechał do Chicago 
z Washingtona. Na zebraniu 
Czechów mowy wygłoszą: mi
nister Hurban, ks. prałat Pro
kop Neuzil, zwierzchnik cze
skiego zakonu OO. Benedykty
nów w Lisle, 111.; profesor Voj- 
ta Benesz, brat Prezydenta Ed
warda Benesza, i Harold Stas
sen, gubernator stanu Minne
sota.

Złodzieje automobilów na widowni
W ostatnich kilku dniach złodzie

je, których cudze samochody ogro
mnie nęcą, wypłynęli na widownię 
i skradli kilka aut. Dwa samochody 
sprzątnęli oni, gdy te stały niedale
ko narożnika 80tej ul. i Mackinaw. 
Właścicielem jednego z aut był H. 
Miczarek, z pn. 8723 Manistee ul.

Doniesiono również o kradzieży 
samochodów z kilku innych miejsc 
w tej dzielnicy. Władze postanowiły 
szajkę złodziei zlikwidować, zanim 
zginie kilka maszyn więcej.

Złodzieje Mieli Apetyt Na Słodycze i Je Dostali; Wypadki 
Automobilowe; Robotnik Przy Budowie Domu Złamał 
Biodro; Syn i Pieniądze Się Ulotniły; Kobieta Po Po
wrocie z Nad Grobu Męża Pozbawiła Się Życia; Mło
dzieńcy Skazani Na Więzienie.

Młodzieńcy skazani na więzienie
Szef sądu Jan Prystalski, zasia

dający w sądzie dla spraw krymi
nalnej natury, skazał dwóch mło
dzieńców na 5cio miesięczny pobyt 
w więzieniu powiatowym, gdy sta
wiono ich jako oskarżonych o rabu
nek. Skazanymi są Józef Drozd, lat 
23, z pn. 9723 Escanaba ul. i Ro
bert Krauze, lat 16, z pn. 9730 Es
canaba ul. Jednego wieczoru Józef 
Drozd i jego młodociany koleżka 
po fachu, zaczepili Pawła Mijaka, 
z pn. 9337 Saginaw ul. siedzącego w 
swym aucie z Zofią Majkowską, z 
pn. 8414 Brandon ul w pobliżu pla
ży kąpielowej 101 ul. Drozd zagro
ziwszy rewolwerem Mi jakowi roz
kazał mu siebie i jego towarzysza 
zabrać do maszyny, potym odwieść 
dziewczynę w pobliże jej domu. Gdy 
Mijak wykonał rozkaz bandytów, 
kazali mu zawieść się przed stację 
gazolinową pn. 10334 Indianapolis, 
gdzie zarządzającemu stacją zabrali 
25 dolarów. Następnie właściciela 
maszyny wyrzucili opodal narożni
ka 95tej ul. i Commercial, a sami 
odjechali i blok dalej zostawili sa
mochód.

Władze policyjne gdy się dowie
działy o rabunku, poczęły dochodzić 
— aż natrafiły na sprawców i gdy 
ci byli już w łóżkach w swych do
mach aresztowano ich i osadzono za 
kratkami.

Na Ślubnym Kobiercu
W kościele Św. Marii Magdale

ny, została połączona węzłem mał
żeńskim nader dobrana para, panna 
Klara Krawczyk, córka pp. S. M. 
Krawczyk, zam. pn. 8358 Oglesby 
z p. Stefanem Pawłowskim. Ślubu 
młodej parze udzielił ks. H. Wa
chowski.

“Spróbowałam obydwóch sposobów 
—prania w domu i poruczenia mego 
prania Champion Pralni. I przekona
łam sie, że Champion może wykonać 
je taniej, lepiej i tym samym nie nad
wyrężę swego zdrowia.”

Czy nie chcielibyście też spróbować 
naszej usługi? Spodobają się wam na
sze nowoczesne metody które czynią 
kolory żywszymi a bieliznę piorą bielej 
—spodoba się wam również niski koszt!

g Usługa Jest Bardziej 
Ekonomiczną!

Organizacje czeskie w Chi
cago wysyłają swoje delegacje 
na Dzień Czeski, jaki odbędzie 
się w przyszłą niedzielę w St. 
Paul. W uroczystości weźmie 
także udział minister czeski do 
Stanów Zjednoczonych pułko-

Piknik Klubu Obywatelskiego
W niedzielę 30go czerwca w ogro

dzie Volbrechta przy ul. 167mej i 
Stony Island, zostanie urządzony 
piknik przez Klub Obywatelski So. 
Chicago Citizens. Opłata za wstęp 
do ogrodu wynosi zaledwie kilkanaś
cie centów, ażeby każdy bogatszy i 
ubogi miał sposobność pójść na pik
nik i zabawić się na świeżym po
wietrzu. Komitet nietylko pogodę 
piękną “zamówił” ale postarał się o 
wiele niespodzianek i nagrody.

Znane ze swej •pracy związkowej 
Tow. Gwiazda Tadeusza Kościusz
ki, gr. 2151 ZNP. urządza w nie
dzielę, d. 7go lipca b. r. wycieczkę 
do Schiller Park, Ogród Nr. 12.

Na program złożą się wyścigi, 
i rozdane będą piękne nagrody. Do 
tańca przygrywać będzie doborowa 
orkiestra. Komitet wraz z zarządem 
Grupy zaprasza wszystkich, ażeby 
razem wesoło spędzić kilka godzin 
w cieniu drzew. W razie niepogody 
wycieczka zostanie odłożona do na
stępnej niedzieli.

Drogowskaz: Wziąć Irving Park 
tramwaj do końca linii i przesiąść 
na autobus, jechać też do końca 
linii, gdzie komitet będzie oczeki
wać na gości.

r James B. Forgan, prezes Chi- 
cagoskiego Oddziału Amery
kańskiego Czerwonego Krzyża, 
oświadczył wczoraj, że do tej 
pory w Chicago zebrano prze
szło $600,000 na fundusz Czer
wonego Krzyżą- Chicagoskie 
rzeźnie złożyły wczoraj $65,- 
583.76 jako pierwszą ratę na 
Czerwony Krzyż. Dywizja chi- 
cagoskich rzeźni prowadziła 
zbiórkę przez ostatnich 10 dni.

Pojutrze poniedziałek, 10-go 
czerwca — Małgorzaty, Bogu- 
wła.

Korpus Pom. No. 20 przy Placów
ce 28-ej w Kensington, Ill., urządza 
zabawę “Whoopee i Pinochle” party 
w środę, 1-go czerwca, w sali ob. 
Stancika, 205 E. 115 ulica, początek 
o godzinie 8-ej wieczorem. Dochód 
idzie na dobry cel, więc prosimy Po
lonię z Kensington i okolicy o popar
cie.

W ten sam dzień odbędzie się kró
tkie posiedzenie Korpusu, więc 
członkinie są proszone o stawienie 
się o godzinie 7-ej wieczorem. — 
Cześć! W. Małkowska, sekr. Korp. 
No. 20-ty.'

Pięciu strażaków zaczadziło 
się wczoraj dymem w czasie 
gaszenia pożaru w piwnicy 
Eastlake Apartments, pod nr. 
7649 Eastlake terrace. Po od- 
cuceniu odesłano ich do szpita
la Edgewater. Pożar powstał 
najwidoczniej wśród nagroma- 
dzonego papieru w piwnicy.

Pięć osób, w tym troje dzieci, 
doznało wczoraj pokaleczeń, 
gdy automobil poślizgnął się 
na mokrym chodniku przy 
Lawndale i Diversey avenues, i 
wjechał na chodnik. Kierowca 
maszyny powiedział, że maszy
na jego poślizgnęła się, gdy na
gle zastosował hamulce, aby 
nie uderzyć dziecka, które pod
leciało pod auto. Jedną z po
kaleczonych była pani Minnie 
Wróblewska, lat 55, z pod nr. 
2626 North Lawndale avenue.

Dzień 30-go czerwca musi być na 
myśli każdego Małopolanina, gdyż 
w tym to dniu urządzony zostanie 
przez Związek Klubów Małopol
skich ‘Dzień Małopolan”, impreza 
o niezwykłym charakterze i kolo
rze.

Wysiłkiem obecnej administracji 
Zw. KI. Mał. jest postawienie 
gorocznego “Dnia Małopolan”

Środa, 12-go czerwca.
Klub Oświaty Dołęga w lokalu

Henryk Wójcik, lat 21, z pn. 
Manistee ul. jadąc na rowerze zo
stał wyrzucony z siodła jak piłka, 
gdy koło roweru uderzyło w duży 
kawał cegły, wskutek czego doznał 
ciężkich poranień, szczególniej na 
głowie.

Rannego przewieziono do szpita
la So. Chicago.

W czasie kolizji dwóch 
chodów, z których jednym kiero
wał Stanisław Rzeszotarski, z pn. 
1239 Greenview ul., a drugim nie
jaki Percy Casey, zam. pn. 7145 
Greenwood ul. doznała pokaleczeń 
Anna Rzeszotarska, lat 37, która 
jechała razem z mężem.

Wypadek zdarzył się na krzyżów
ce ul. 80tej i Saginaw.

Koło Ratunkowe Pań Nr. 3ci w 
East Chicago, Ind. urządza wieczór 
ambulansowy połączony z grą w 
Bingo, d. 13go czerwca, w sali Św. 
Jana Kantego, przy 139tej i Pu
łaski Rd., przy współudziale na
szych polskich lekarzy, którzy 
wchodzą do komitetu recepcyjnego 
(Dr. A. A. Forszt, Dr. L. Ostrow
ski, Dr. J. Sindra, Dr. C. Kiełbas- 
sa). Zapraszamy całą Polonię z E. 
Chicago i okolicy. Przemawiał bę
dzie Dr. J. Szewczyk z Polski, na
oczny świadek obecnej wojny. — 
M. Majewska, przew.

Kobieta po powrocie z cmentarza 
popełniła samobójstwo

W Dzień Wieńczenia Grobów, p. 
Helena Milica, lat 43, zam. pn. 8340 
Baltimore ul. po powrocie do domu 
z cmentarza, dokąd udała się, ażeby 
na grobie męża zasadzić kwiaty — 
w przystępie chwilowego 
wypiła sporą dozę lysolu.

Syn jej, Julian, widząc co się 
stało, dał jej do wypicia dużo mle
ka z jajkiem, co jej nieco ulżyło, 
że mogła przemówić do niego, więc 
układł ją na łóżku. Początkowo zda
wało się, — jak syn zeznał, iż ży
ciu jej nie grozi niebezpieczeństwo. 
Po północy jednak uczuła się go
rzej i zawezwała syna do siebie, ale 
wiele już mówić nie mogła, a tyl-

W innym wypadku przy budowie 
domu pn. 7106 Stony Island Gus 
Kingę, doznał poważnych pokale
czeń, gdy wpadł pomiędzy dwie bel
ki z rusztowania. I

Helena Skałka, lat 43, zam. pn. 
8745 Houston ul. została przewie
ziona do szpitala i oddana 
piekę lekarzy.

STAN POGODY
W Chicago i okolicy dziś po

chmurnie i nie tak ciepło, moż
liwy deszcz lub burza; wiatr ła
godny z północy i północnego 
wschodu; jutro przeważnie po
chmurnie, możliwy deszcz.

23-go Czerwca Piknik 
Janowice

Klub Janowice urządza 
piknik w niedzielę, 23-go

Sukienka z Torebkowymi 
Kieszonkami

ten sposób, że ludzie młodsi, a wy
robieni organizacyjnie powinni być 
dopuszczani do stanowisk dla nich 
odpowiednich.

Tak jest i w Macierzy Polskiej w 
Amer., której 21 z rzędu Sejm odbę
dzie się w dniach 17go, 18go i 19go 
czerwca w Michigan City, w stanie 
Indiana. Na urząd Sekretarz Gene
ralnego ubiegać się będzie młody, 
zdolny, doświadczony, zasłużony 
działacz, p. Jan A. Stanek, jeden z 
najmłodszych dyrektorów Macierzy 
Polskiej.

Kandydaturę jego na ten urząd 
wysuwają znani i wybitni Macie
rzyści, którzy pragną w ten sposób 
wprowadzić jeszcze więcej życia w 

' tej organizacji przez wprowadzenie 
do niej większej liczby młodzieży. 
Pan Stanek zajmuje bowiem wśród 
młodzieży kierownicze stanowisko.

Wszyscy z szerokiego jego oto
czenia uważają go za swego lidera, 
gdyż znany on jest nie tylko jako 
Dyrektor Zarządu Głównego Macie
rzy Polskiej, jako członek dyrekcji 
w innych organizacjach, ale także 
jako zasłużony działacz społeczny i 
narodowy; jako weteran wojny 
światowej i jako niestrudzony pra
cownik na niwie polskości.

Pan Stanek, chociaż tu urodzo
ny i wychowany i chociaż w kołach 
amerykańskich ma duże wzięcie i 
poparcie, nie usunął się od szeregów 
polskich, przeciwnie, w nich najwię
cej ochotnie i ofiarnie działa, tak w 
sprawie katolickiej, jak i na niwie 
polskiej, społecznej i narodowej.

Jest on zasłużonym weteranem 
wojny światowej. 27 miesięcy spę
dził on na ziemi francuskiej i prze
był krwawe boje z Armią Amery
kańską, walcząc na odcinkach naj
bardziej zagrożonych i stąd najbar
dziej głośnych.

Po skończonej wojnie wróciwszy 
: do Stanów Zjednoczonych podjął on 
energiczną akcję nad organizowa- 

„niem weteranów w różne zrzeszenia 
jak Związek Weteranów Amery
kańskich Polskiego Pochodzenia, 
Legion Polski Armii Amerykań
skiej, Military Order of Flees itp.

Równocześnie czynnym był w ró
żnych organizacjach polskich, a 
zwłaszcza w Macierzy Polskiej, or
ganizując oddział nr. 160 i podno
sząc do nowego życia oddział 99-ty.

(R. M.)

W poniedziałek, 10-go czerwca, o i 
godzinie 8-ej wieczorem, w sali Alu
mnek, odbędzie się przyjęcie tegoro
cznych abitureientek ,w domu Aka
demii Najśw. Rodziny. Celem tej 
tradycyjnej akademickiej ceremonii, I 
tak zwanej “Initiation”, jest wspólne 
zaznajomienie się przyszłych Alum
nek z starszymi abiturientkami. Jak 
wiadomo, Stowarzyszenie Alumnek i 
Akademii Najśw. Rodziny, powstało I 
w celu kultywowania dalszych stu- ( 
sunków przyjacielskich z lat akade- I 
mickich i zarazem dopomagania ma
terialnie swojej Alma Mater.

Z ważniejszych tegorocznych do- j 
nacji Alumnek były: stypendium i 
nowy komplet zasłon czyli,draperji I 
na okna pokoju Alumnek.

Ostatnią większą imprezą benefi- 
sową, tego sezonu będzie Bal Letni 
(June Frolic), który Alumnki urzą
dzają w piątek wieczorem, o godzi
nie 8:30, 21-go czerwca, w sali Zwią
zku Polek, 1309 Ń. Ashland ave. Ko
mitet z panną Ireną S^alapską na 
czele, robi wszelkie przygotowania, 
aby zapewnić swoim sympatykom, 
wieczór przyjemnej i miłej zabawy. 
W skład komitetu również wchodzą 
następujące Alumnki: Janina Folio
wy, Helena Wajda, L. Piszkiewicz, 
R. Kubas, H. Majewska, J. Pohory- 
ło, .... Pikarski, D. Orzechowska, H.
Kula, E. Brodzińska, F. Piekarz, I. 
Ziemba, M. Paprocka.

Ze względu, iż nie byłyśmy w sta
nie dosięgnąć wszystkich naszych 
członkiń i przyjaciół drogą poczty, 
więc prosimy uprzejmie pisać po bi
lety do koleżanki R. Kubas, 2333 N. 
Oakley ave. Cena biletu 50 centów. 
Muzyka, genialnego Edwarda Crest
wood.

MUSISZ ZDAĆ EGZAMIN
Jeżeli potrzebujesz pomocy 

do egzaminu kup sobie
NOWY PODRĘCZNIK 
NATUR ALIZACYJNY

Cena tylko 35c
DZIENNIK ZWIĄZKOWY. 

1406 W. Division St. Chicago, DL

Jutro w niedzielę 9go czerwca o 
godz. 2giej po poł. w sali pod ko
ściołem Niep. Pocz. Najśw. Marii 
Panny odbędzie swoje półroczne 
posiedzenie, na którym omawiane 
będą bardzo interesujące sprawy 
Tow. Króla Jana Ulgo Sobieskiego, 
gr. 94ta ZNP. Wszyscy członkowie 
i członkinie są bardzo proszeni na 
to posiedzenie, ażeby wziąć udział 
w tych ważnych obradach. — A. 
Dybiec, prezes; W. Płocharski, sekr. 
prot.

Złodzieje też mają nieraz swoje 
zachcianki i tej prawdopodobnie za
pragnęli. aby osłodzić sobie swe 
gorzkie życie, więc zakradli się do 
sklepu z cukierkami i różnymi sło
dyczami pod “Różową Papugą”, pn. 
8800 Commercial ul. i skradli towa
ru za sto dolarów. Regina Próby z 
pn. 8800 Muskegan, po przybyciu 
do sklepu zauważyła brak towaru, 
więc natychmiast powiadomiał po- 

! licję.

waniu za “skarbem,” słuchać mu
zyki.! t. d.

Jedną z głównych atrakcji będzie 
wodewil, w którym będą brały udział 
Muriel Balder i Rosemary Boe, akro
batyczne tancerki, Bob Bergeron i 
Wally Spader, komicy, Rita Dvorak, 
adagio classic, Jack Bergeron i Ted 
Theodora, popis ręcznego balanso
wania, Loretta Mack, tap dancing; 
Hollywood “Scream” gwiazdy, Pete 
Mising i Buzz Kaliski, The Mising 
Bros, i Arabskie Piramidy przez 
Jack Bergeron, Ted Wikto, Bob Ha- 
negan, Jack Ferguson, George Sta- 
mos, M. Balder, L. Mack, R. Boe i 
R. Dvorak. Instruktorem tego wo
dewilu jest p. J. B. Detloff, fizyczny 
instruktor w Sherman Parku.

Ażeby dojechać na miejsce pikni
ku, jechać Western do Southwest 
Highway na zachód do 6400 West, 
Ridgeland do 123rd lub jechać West
ern do lllth na zachód do Ridge
land, skręcić na południe do 123rd.

(R.M.)

Posiedzenia Klubów
Niedziela, 9-go czerwca
Klub Miechowice Wielkie
Kolczaka, 1822 Wabansia ave. 

Pocz o godz. 2-ej po południu.
Klub Wola Radłowska w sali 

Świątka, 959 N. Wolcott ave., pocz. 
o 3-ej po poł.

Klub Stobiernia w sali Łatki, 
1368 Huron ul. Pocz. o 
po poł.

Klub Pow. Grybów, 
Wróbla, 3925 S. Kedzie 
o 2-ej po poł.

Klub Kęczan w sali Sokolni pod 
nr. 1062 N. Ashland ave.; pocz. o 
3-ej po poł.

Klub Młodzieży
Domu Weteranów, 1239 
ul. Pocz. posiedzenia o 
po poł.

Klub Par. Szczepanów

Najwyższa temperatura była 
wczoraj o 3-ej po południu: 83 
stopnie. Najniższa o 5-ej ra
no: 73 stopnie.

W biegnącą przez ulicę 
Markowską, lat 5, której 
zam. pn. 8756 Baltimore ul. ude
rzył samochód, którym kierował J. 
Werbeky z Kenmore, N. Y. Dziew
czynka doznała silnych kontuzji 
na nogach, rękach i biodrach, więc 
przewieziono ją do pobliskiej kan
celarii lekarskiej.

Dwaj zamaskowani bandyci 
napadli wczoraj na skład żyw
nościowy Williama J. Ellis pod 
nr. 3 South Water ulica i za
brali $450 kasjerowi Arthuro
wi Neunuebelowi. Draby wzię
li także $165 klientowi Maxowi 

| Nerterowi z Broadview, po- 
czem uciekli w samochodzie.

Abe Miller, lat 29, z Detroit, 
został wczoraj przyłapany po 
długim pościgu, w czasie któ
rego policja dawała do niego 
ognia kilkakrotnie. Wkońcu 
ujęto go przy ul. 13-ej i Clark. 
Harry Ferguson, lat 40, z pod 
nr. 811 S. State ulica, który 
stał na narożniku ulic 7-ej i 
Michigan, został leko ranny w 
głowę.

Wzór 9417
Ładna sukienka z karczkiem,! 

z krótkimi rękawkami, z szeroką 
u dołu spódniczka, z kieszonkami do j 
przypinania na pasku. Do zrobienia 
użyć bawełnianego druku, shantun- 
gu, płótna.

Wzór 9417 można nabyć w wiel
kościach dla panien i pań 14, 16, 18, 
20, 32, 34, 36, 38, 40 i 42. Na wiel
kość 16 potrzeba 4 jardy 35 cal. ma
teriału. Cena wzoru 15 centów. Na- 
leżytość można nadsyłać w srebrze 
lub znaczkach pocztowych. Z Ka
nady tylko gotówkę.

Pol.-Amer. w
N. Wood 

godz. 4:30

Tow. Króla Jana III
Sobieskiego Grupa 94

Z. N. P. So. Chicago

wycieczkę w lasku Forest
Jechać należy tramwajem 

ave. do końca linii, następ- 
tym samym biletem auto- 
do Forest Glen ave. Po- 
o godz. 12-ej w południe, 
doskonałej orkiestry będzie

i polan” były o nieprzeciętnym prze
pychu i zupełnymi sukcesami. Ze 

' spotęgowanych przygotowań komi
tetu pod przewodnictwem dyr. Jó
zefa Węgrzyna, wnioskować moż
na, że program będzie bogaty, o- 
bejmujący różne konkursy, popisy 
i nagrody indywidualne i zespoło
we.

“Dzień Małopolan” odbędzie się 
w ogrodzie Czajkowskiego 
ver Road, jeden blok na 
od Higgins road.

Teraz jest dobra i odpowiednia pora kupić dom, lotę, budować 
lub reperować dom, bo ceny nie są wysokie.
Wszystko idzie w górę stopniowo i czasy się powtórzą jak było 
po ostatniej wojnie.

My Wam Pożyczymy Pieniądze Na Najlepszych 
Warunkach, Lecz Nie Odkładajcie z Kupnem

CHAMPION LAUNDRY
2500 FULLERTON

Gdzie spędzić wakacje? Kwestię 
tę rozwiąże wam sławne letnisko B. 
Magleckiego Hill View Resort — 
w stanie Michigan—okolicy Benton 
Harbor. Okolica lekko górzysta, uro
cza, przy samem jeziorze Michigan. 
Mieszka się w pięknym hotelu lub 
w domkach. Bieżąca woda, czysta I 
jak kryształ. Wanny kąpielowe lub j 
prysznice. Plaża, tańce co wieczór, I 
doborowa muzyka — a co za pyszna ■ 
kuchnia europejska! Dosyć słońca, I 
dosyć chłodu.

Autem jedzie się Route 12 do Ben- j 
ton Harbor — następnie Route 31 I hasło: 
do White Way (7’/a mili za Benton j 
Harbor) 2 bloki na prawo po White 
Way, potem uważać na wskaźniki, j 
Telefon Benton Harbor 9248 — B. | 
Maglecki, R. 3, Coloma, Mich.

MARIAN MARTIN 
KATALOG SUKIENEK 

NA LATO
Jest Już Do Nabycia

W nowym Marian Martin Ka
talogu znajduje się wiele fasonów 
na sukienki codzienne, wieczoro
we, do sportu... Sukienki z chłod
nych druków i lekkich woali sta
nowią poważna część garderoby 
a jest już najwyższy czas przy
gotowania się na nadchodzące 
wakacje i wycieczki. Katalog 
można nabyć w Dzienniku 
Związkowym za nadesłaniem 15 
centów w znaczkach pocztowych 
lub w srebrze. Zamówcie kata
log dzisiaj, adresując: DZIEN
NIK ZWIĄZKOWY. 1406 W. 
Division St., Chicago, Ill.
Imię i nazwisko............................

Royal-Pioneer * Royal-Okocim * Polo
Dostarczamy w beczkach i flaszkach. Jeżeli wasz dostawca nie 

posiada na składzie piwa Pioneer

KALENDARZYK
Dziś sobota, 8-go czerwca, 

1940 — Medarda, Wyszosława-

8905 COMMERCIAL AVE,
CHICAGO, ILL.

Dwóch mężczyzn rannych przy 
budowie

Przy budowie domu Andrzej So- 
biercz, lat 52, z pn. 8250 Machinaw 
ul. złamał kość biodrową, gdy ścia
na, o którą była oparta drabina 
przechyliła się, a on stracił równo
wagę i spadł na podwórze.

Właścicielem tego domu jest p. 
J. J. Hulak zam. pn. 8300 Mackinaw 
ulica.

pnr. 2646 Cortez ul. Pocz. o godz. 
7-ej wieczorem.

Stow. Par. Wietrzychowice w sa- 
Papierza, 1460 Walton ul.; pocz. 
godz. 8-ej wiecz.
Klub Par. Brzeźnica w sali Osi-

kowicza, 1001 Wolcott ave.; pocz. 
o godz. 7-ej wiecz.

Klub Par. Lisia Góra w Domu 
Weteranów, 1239 N. Wood ul. Po
czątek o godz. 8-ej wiecz.

Klub Bystra w sali Łatki, 1368 
Huron ul. Pocz. o godz. 7:30 wiecz.

Czwartek, 13-go czerwca.
Klub Siedliska Bogusz odbędzie 

swe posiedzenie w sali Łatki, 1368 
Huron ul. Pocz. o godz. 7:30 wie
czorem.

Piątek, 14-go czerwca.
Klub Oświaty Przyjaciół Pol

skich w sali Osikowicza, 1001 N. 
Wolcott ave. Pocz. o godz. 6-ej 
wieczorem.

PIONEER
BREWING COMPANY

Robota Nasza Jest 
Gwarantowana 

W Poniedz. i Wtorek 

zaFUntÓW$1.00 
W Środę, Czwart. i Piat. 

“Fun,ów$l.oo 
3c za każdy dodatkowy 

funt.
Specjalna Usługa Prania 

Firanek
W Champion Pralni zwra
camy specjalną uwagę na 
wasze firanki—zwrócimy 
je czyste i świeże, i 
z gwarancją że nasza ro
bota zadowolni was.
Gładkie Firanki 
wraz z praniem, parafa w v

Wielkie Wodewilowe Przed- wyższy P°ziom’ niż w latach p°- . . . j DL* Przednich, a wiadomym jest, że
stawienie Jednym runktem wszystkie poprzednie “Dnie Mało- 
Programu Na Pikniku
A. Grabowskiego

Z KANTOWA
Tow. Bratniej Pomocy Młodzień

ców Św. Czesława, odbędzie posie
dzenie miesięczne w poniedziałek, 
lOgo czerwca, w sali zwykłych po
siedzeń o godz. 8mej wiecz. Na tym 
posiedzeniu powinni być wszyscy 
obecni, ponieważ są ważne spra
wy do załatwienia. — T. Kachiś, 
prezes; J. Gołąb, prezes.

w Gdynia 
i Garden, 1231 Milwaukee ave. 
i czątek o 3-ej po poł.

Komitet Akcji Ratunkowej przy Klub Starego Sącza w Domu 
Okr. lszym Legionu Pułaskiego, ni- ; teranów, 1239 N. Wood ulica, 
niejszym zwraca się do wszystkich czątek o godz. 2:30 po poł. 
członkiń Legionu, jakoteż i Pań, I 
które odczuwają potrzeby i nie- I 
szczęście naszych rodaków w Pol
sce, ażeby raczyli się zgłosić do lo
kalu p. A. Sikorskiego, pn. 2066 N. 
Western Ave. i poświęciły chwilkę 
czasu wolnego na szycie i repera
cję odzieży, jaka znajduje się w 
posiadaniu Komitetu, ażeby można 
było wysłać ją następnym trans
portem do Polski.

Jednocześnie eenrgiczny Komitet 
z p. M. Sienkiewicz na czele uprą- | 
sza w imieniu potrzebujących na- , 
szej pomocy tam w Ojczyźnie, o 
nadsyłanie ubrań i materiałów, na ! 
adres wymieniony. Każda ofiara | 

'będze mile przyjęta. — M. Sienkie
wicz, przew. kom.

: WAŻNE DLA CHORYCH |
< Bez względu kto was leczył poprzednio, bez względu g*dzie zamieszkujecie,
< zgłoście się do instytucji zaopatrzonej w nowoczesne wynalazki dla skutecz- <
< nego leczenia wszelkich Chorób Mężczyzn i Kobiet, osobliwie Chorób Za- 4
< starzałych żołądka, Nerek, Wątroby i tak dalej. Leczymy prędko i skutecz- <
♦ nie Osłabienie Męskości oraz Choroby Weneryczne Najnowszemi Metodami.
♦ Laboratorium nasze jest zaopatrzone w najlepsze lekarstwa. Wydajemy <
♦ świadectwa upoważniające do Stanu Małżeńskiego podług praw Stanu 4
♦ Illinois. Tysiące zadowolonych pacjentów. Dla Niewiast i Mężczyzn osobne +

pokoje. Instytucja pod dozorem registrowanych lekarzy. <

♦ CENTRAL HEALTH SERVICE ♦
♦ 1922 W. DIVISION ST., (blisko Dsmen Ave.) $
♦ CHICAGO, ILLINOIS ♦
T Godziny: Od Hej Rano do 8ej Wieczorem. W Niedziele Tylko za zamówieniem •

Dr. J. E. ZAREMBA. Medical Director. *

jem do miejsca.
Na pikniku tym w Shady Grove, j 11-ej rano.

123rd i Ridgeland, w niedzielę, 9-go i —
czerwca, zostaną rozdane nagrody | Wycieczka Klubu Pow. Bochnia 
wartości $200. Brama będzie otwarta 1 juz w tę niedzielę, 9-go czerw- 
już od 10 rano. ca, Klub Pow. Bochnia urządza ro-

Prócz wesołej zabawy piknikowi- I czną 
cze będą mogli tańczyć, brać udział j Glen. 
w kontestach, wyścigach, poszuki- I Elston

busem
czątek
Prócz
wiele nagród i niespodzianek.

Akademii Najśw 
Rodziny

Baczność Członkowie Klubu • 
Siedliska Koło Bobowej 

Stosownie do uchwały ostatnie- 
l go posiedzenia, podczas lata posie- 

doroczny dzenia Klubu Par. Siedliska koło 
czerwca, Bobowej odbywać się będą w dru-

w Rayan Woods, w Beverly Hills, gi czwartek każdego |Rfesiąca o 
przy 87-ej i Western ave. Piknik dżinie 7:30 wiecz., w lokalu pnr. 
odbędzie się w tym samym budyń- ! 1138 Milwaukee avenue. — Bole- 
ku rezerwacji leśnych co roku u- j sław Krakowski, sekr. Zw. Klubów 
biegłego, t. j. jeden blok na wschód I Małopolskich.
od Western ave. Dojazd tramwa- J ------------------------------

początek o godz [)oroczna Wycieczka Tow.
— Gwiazda Tad. Kościuszki,

Gr. 2151 ZNP.

Młodzież na front!
Zrozumiałą jest rzeczą, że hasła! 

; to nie dotyczy wszystkich stano- | 
! wisk w danej organizacji, tylko pe-

John Fulton, lat 41, z pod nr.;wnych 1 jest nie rozumianym w.peł- 
206 North Waiola avenue, z La teS° słowa “a.cz“i"’..ty’ko...w 
Grange, zmarł wczoraj w sa
natorium Kenilworth, wskutek 
zatrucia gazem- Znaleziono go 
nieprzytomnego na podłodze 
kuchni w zeszły poniedziałek. 
Wszystkie kurki pieca gazowe
go były otwarte. Fulton był a- 
systentem zarządcy kolekt w 
kompanii Sears, Roebuck and 
Company.

Telefonujcie BERkshire 8200
a my mu natychmiast dostarczymy.

Biuro i składy w Chicago:

5619 WEST FULLERTON AVENUE
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NASZE HASŁA: Zgoda, Miłość Bratnia i Uczci
wość! Praca dla Związku Narodowego Polskiego! 
Praca dla Polski! Praca dla Wychodźtwa!

PLANY HITLERA WZGLĘDEM STANÓW 
ZJEDNOCZONYCH

że Hitler myśli nie tylko o podboju Europy, 
ale rozmyśla także o opanowaniu Ameryki, to 
oznajmia o tem jego były współpracownik, Dr. 
Rauschning, który go potem porzucił, gdy go 
poznał lepiej i jego najbliższe otoczenie. Co 
do swoich planów względem Ameryki Hitler 
nakreślił je w ogólnikowym zarysie następu
jąco:

“Stworzymy tam nowe Niemcy. Znajdzie- 
my wszystko, czego potrzebujemy. Istnieją 
tam odpowiednie warunki do wywołania rewo
lucji, która w krótkim czasie to skorumpowa
ne państwo mieszkańców przekształci w domi
nium niemieckie. Ameryka znajduje się w 
ostatnich śmiertelnych wstrząsach zepsutego 
i przestarzałego systemu, który stanowi plamę 
na dziejach tego narodu. Od czasu Wojny Do
mowej, w której przeciw wszelkiej logice hi
storycznej stany południowe zostały zwycię
żone, Amerykanie żyją w stanie politycznej i 
ogólnej zgnilizny. Klika bogaczy, uważająca 
się za lepszą sferę, przedstawiającą stare ro
dziny, rządzi krajem na fikcyjnych zasadach 
demokracji, zdemaskowanej jako największa 
masowa korupcja i przekupstwo. Wojna ta 
zniszczyła początek nowego porządku społecz
nego, opartego na niewolnictwie i nierówności, 
jak również zalążek wielkiej przyszłości dla na
rodu, którym nie rządziłaby zdeprawowana ka
sta handlarzy, ale prawdziwi “panowie” (Her- 
ren-Class) i ci usunęliby na zawsze fałsze wol
ności i równości.

“Jestem silnie przekonany,” mówił dalej Hi
tler, “że tam gdzieś w pewnej części średniej 
klasy w Ameryce, jak i wśród farmerów, wo- 
jownic’ cUch czasów kolonialnych nie zupeł- 

zduszuS^l mJsimy ducha tego obudzić. Na
rodowy socjalizm ma przeznaczenie wybawie
nia Ameryki z rąk rządzącej kliki... Zadania 
tego podejmę się jednocześnie z zadaniem 
przywrócenia Niemiec do czołowej pozycji w 
Ameryce. Będziemy wkrótce mieli nasze od
działy w Ameryce. Przygotujemy naszą mło
dzież. Znajdziemy ludzi, którzy nie ulękną się 
wyzwania zdeprawowanych Jankesów. (O, 
tylko spróbujcie!) W ręce naszej młodzieży 
złożymy wielką polityczną misję Washingtonu, 
którą ta zdeprawowana demokracja podeptała.

“Błędem było uważanie Ameryki za nasze 
niebezpieczeństwo w ostatniej wojnie,” dowo
dzi Hitler. “W porównaniu z Anglikami i Fran
cuzami żołnierze amerykańscy zachowywali się 
jak niedołężni chłopcy. Wpadali na linię ognia 
jak młode zające. Amerykanin nie jest żołnie
rzem. Niższość i dekadencja tego rzekomo no
wego świata przejawia się najbardziej w ich 
militarnym niedołęstwie.”

Po przepędzeniu przywódców Ameryki, Hi
tler planował oddanie kluczowej pozycji “kla
sie panów”... a na czele tych miał stanąć Darro, 
jeden z młodszych wtajemniczonych Hitlera. 
Następnie miał się zabrać do przeprowadze
nia takich “reform”:

“Powszechne wyszkolenie jest najbardziej 
zabójczą trucizną, jaką liberalizm mógł wymy
ślić na swe własne zniszczenie. Musimy po
zwolić wielkim masom, by w całej pełni ko
rzystały z błogosławieństw analfabetyzmu. 
My sami musimy obalić wszystkie ludzkie i na
ukowe zasady... Teroryzm jest konieczny do 
utrwalenia nowej siły. Bolszewicy stosowali 
go w starej formie; pozabijali wszystkich 
członków rządzącej klasy. To jest starożytna, 
klasyczna metoda. Ja potrafię wykorzystać 
starą rządzącą klasę przez stałe utrzymywanie 
jej w strachu i zależności... Jeżeliby się za
częli buntować, to zawsze jest czas na zastoso
wanie starej metody... Ważniejszą od terory- 
zmu jest przemiana pojęć i uczuć, u szerokich 
mas. Musimy te kontrolować, a najlepiej to 
czynić przy pomocy radia.

“Bolszewicy dopiero teraz, po okrążeniu róż
nych dróg i napchaniu się doktryną marksi
stowską, zaczynają pojmować jedność mojej 
zasady... Ameryka jest w przededniu rewo
lucji. Z łatwością będziemy mogli wywołać 
tam niepokój i rozruchy w Stanach Zjednoczo
nych, aby ci rządzący panowie mieli pełne ręce 
z wewnętrznymi kłopotami.”

A więc przynajmniej wiemy, co Hitler myśli 
o Ameryce, czego tu chce i do czego dąży. Chce 
obalić dotychczasową “klasę rządzącą” na pod
stawie liberalizmu, a wprowadzić niemiecką 
klasę “Panów.” Ale naród amerykański za
czyna się budzić i pojmować grożące mu nie
bezpieczeństwo.

WSPANIAŁY DUCH LUDNOŚCI 
FRANCUSKIEJ

Nowa zbrodnia Niemców, którzy rzucili się 
na dalsze trzy neutralne małe kraje, choć nie 
była niespodzianką, wywołała głębokie wraże
nie we Francji, gdzie Holendrzy i Belgowie cie
szą się wielkim szacunkiem.

Ze spokojem też walczą teraz Francuzi z na
jazdem niemieckim na własnej ziemi.

Lotnicy niemieccy rozpętali ataki na otwarte 
miasta francuskie i zrzucili bomby. Są zabici 
i ranni. Ludność francuska zachowała podziwu 
godny spokój. Bez jakichkolwiek rozkazów z 
góry sama poddała się ogólnej dyscyplinie. — 
Wojną zbliżyła się bowiem na Zachód i każdy

wyczuł instynktowną potrzebę całkowitego 
skupienia wysiłków i współpracy.

Pewne przepisy obrony przeciwlotniczej, roz
luźnione w ostatnich czasach, natychmiast zo
stały zastosowane samorzutnie przez ludność. 
Na twarze wróciła powaga, która cechowała 
ludność francuską w pierwszych dniach woj
ny. Z zainteresowaniem zbierano wiadomości 
i zaciskano pięści, by pomścić nowe krzywdy, 
nowe zbrodnie wyrządzone przez wroga-

Wrogowie, którzy mają sposobność obserwo
wać naród francuski w chwilach poważnych, 
jakie przeżywamy, umacniają się w przekona
niu, że naród ten odpowiadający za każdym ra
zem wymogom chwili, jest zdolny.poprowadzić 
wojnę do zwycięskiego końca.

STRASZNA ŚMIERTELNOŚĆ W POLSCE

Paryski “Le Journal” podaje przerażające 
statystyki o śmiertelności jaka szerzy się w 
Polsce pod okupacją niemiecką. Według otrzy
manych przez ten dziennik poufnych danych 
statystycznych, którą wydostano z tajnej po
licji niemieckiej, Gestapo, śmiertelność w Pol
sce czyni zastraszające postępy.

W dniu 15go stycznia b. r., globalny ubytek 
ludzkości polskiej wyniósł 18 procent.

Śmiertelność wśród dzieci zwiększyła się 
10-cio krotnie od czasu kampanii wrześniowej. 
Wyrazem tej śmiertelności może być następu
jący ponury obraz: w miesiącu listopadzie ub. 
r.—śmiertelność wśród noworodków wyniosła 
na obszarach okupowanych przez Niemcy, aż 
58 procent — w grudniu ub. r. 41 procent, a w 
styczniu b. r- 26 procent.

“Le Journal” podaje jednocześnie inne 
wstrząsające zestawienie:

Liczba polskich jeńców wojennych, przeby
wających obecnie w III-ej Rzeszy, oraz depor
towanych w głąb Niemiec robotników polskich, 
wynosi 1,604,321 osób.

Na przymusowych robotach w Polsce, oku
powanej przez Niemcy, pracuje 251,000 Pola
ków.

W więzieniach dogorywa około 157,000 Pola
ków.

Liczba ofiar śmiertelnych wśród ludności cy
wilnej w czasie kampanii wrześniowej określa
na jest na 127,000 osób.

Siepacze niemieccy wymordowali na okupo
wanych terytoriach conajmniej około 17,000 
patriotów polskich.

W chwili obecnej w więzieniach przebywa 
około—13,000 Polaków, oczekujących na wy
rok—niezależnie od wyżej już wspomnianych 
157,000 skazańców.

“Le Journal” przytacza w związku, wygło
szonych przez szefa Gestapo Himlera, który 
z właściwym mu cynizmem powiedział:

— “Pocóż mamy się bawić w jakieś huma
nitarne uczucia, skoro tak czy tak będziemy 
oskarżeni o barbarzyńskie akty, jeśli przegra
my wojnę. Lepiej jest zatem zdusić w zarodku 
wszelką próbę powstania polskiego, świat mo
że się obejść bez Polaków, a Niemcy ich wcale 
nie potrzebują.”

TRZEBA RUGOWAĆ NIEMCÓW Z ICH 
“LEBENSRAUMU”

Bernard Lavepgne pisze w “L’Epoque” w 
związku z ostatnią mową Hitlera, w której ten 
stwierdził, że cała Europa środkowa należy do 
Niemiec, artyłruł o pangermańskim duchu. Po- 
dajemy tu najważniejsze wyjątki z tego arty
kułu, w którym zdaje się po raz pierwszy w 
prasie francuskiej postawione jest żądanie 
wysiedlenia po, wojnie Niemców z ziem nie
mieckich.

“Mniejszości niemieckie w Europie nie są 
zbyt liczne... Jeżeli pozostawimy na uboczu 
Sudety i Niemców pomieszanych z Polakami 
(obydwie rasy są pomieszane embriques — ze 
sobą) to znajdujemy następujące mniejszości 
niemieckie w Europie: W Rumunii 770.000, na 
Węgrzech 550,000, w Jugosławii 500,000, w 
Tyrolu Włoskim 260.000; razem więc około 
2,080.000 (poza 100.000 w państwach bałty
ckich, które Hitler repatriuje).

“W strefie rozporządzenia Goeringa, które 
wydane w ubiegłym miesiącu przepisuje cał
kowitą konfiskatę wszystkich ziem na wielkim 
obszarze Polski, które Hitler bezpośrednio przy
łączył do Rzeszy, krótko mówiąc bezwzględna 
germanizacja przeprowadzenia w szybkim tem
pie za pomocą bagnetów wszędzie, gdzie Hit
lerowcy mówią, że są na swoim “Lebensraum” 
— wszystkie te straszne fakty wykazują naj
zupełniej jasno, co stałoby się z Europą środ
kową, gdyby armia niemiecka nie miała być 
przez nas pobita.

“Na wielkie zła, trzeba radykalnych środ
ków. Ambicje pangermańskie są tak mocno 
zakotwiczone w duszy pruskiej, która powoli 
zaraziła całą prawie duszę niemiecką, żądzą 
zdobyczy. Ponieważ Niemcy chwałą się, a wie
lu wierzy w to, że przez swoje kolonie rozsia
ne po Europie Środkowej “stworzyli” tamtej
sze państwa, a wobec tego jest tylko jeden 
środek, aby doprowadzić ducha niemieckiego 
do rozsądku, trzeba zasadzie przyszłych trak
tatów pokojowych usunąć mniejszości niemie
ckie do ilości 2,000.000 dusz.

“Wzorem nie może być niemiecka brutal
ność, z jaką Hitler zarządził przymusową re
patriację Niemców bałtyckich, a mniej jeszcze 
dzikość, z jaką chce “odpolonizować” ziemie 
wschodnie, obszary tak specyficznie polskie. 
Ale oto fakt: masowe wysiedlanie ludności sło
wiańskiej miały już miejsce. Jeżeli byśmy mie
li respektować jutro nowy podział etnografi
czny ludności niemieckiej i słowiańskiej, to 
Czecho-Słowacja a zwłaszcza Polska byłaby 
zredukowana do bardzo małego obszaru.

“Kontr emigracja, którą od zaraz trzeba bę
dzie przeprowadzić w każdym stanie rzeczy, 
aby anulować zarządzenia już przeprowadzone 
przez hitlerowców, będą trudniejsze i poważ
niejsze niż te, które mogą umożliwić przesie
dlenie musowe i za uprzednim odszkodowa
niem 1,800.000 Niemców z Rumunii, Jugosła
wii i Węgier.

“Ambicje pangermańskie to trucizna, na 
którą zamiera Europa od 4 czy 5 generacji... 
Nowy traktat uroczysty, który Niemcy znów 
nazwą “Diktat” i na mocy którego ich kraj 
zrezygnuje z wszystkich pretensji do Europy 
Środkowej, nie wykorzeni z niemieckich móz
gów ambicji rządzenia w Europie Środkowej. 
Ale w tym dniu — i tylko w tym dniu — kiedy 
te terytoria będą oczyszczone ze wszystkich 
elementów niemieckich, które posiadają — w 
tym dniu Niemcy poczują, że są pobite”.

Autor kończy stwierdzeniem, że nie jest to 
jedyny środek ochronny, który trzeba będzie 
zastosować. Ale bez tego wszystkie inne znów 
okażą się bezowocne po 25 latach albo jesz
cze wcześniej...

| Z Poezji ||
CHORAŁ

Z dymem pożarów, z kurzem krwi bratniej,
Do Ciebie, Panie, bije ten głos; 
Skarga to straszna, jęk to ostatni, 
Od takich modłów bieleje włos.
My już bez skargi nie znamy śpiewu 
Wieniec cierniowy wrósł w naszą skroń, 
Wiecznie, jak pomnik Twojego gniewu, 
Sterczy ku Tobie błagalna dłoń.

Ileż to razy Ty nas nie smagał!
A my, nie zmyci ze świeżych ran, 
Znowu wołamy: “On się przebłagał, 
Bo On nasz Ojciec, bo On nasz Pan!
I znów powstajem w ufności szczersi, 
Lecz za Twą wolą zgniata nas wróg, 
I śmiech nam rzuca, jak głaz na piersi: 
“A gdzież ten Ojciec, a gdzież ten Bóg!”

I patrzym w niebo, czy z jego szczytu
Sto słońc nie spadnie wrogom na znak;
Cicho i cicho... pośród błękitu,
Jak dawniej buja swobodny ptak.
Owóż w zwątpienia strasznej rozterce, 
Nim naszą wiarę ocucim znów, 
Bluźnią Ci usta, choć płacze serce, 
Sądź nas po sercu, nie według słów!

O Panie, Panie! Ze zgrozą świata 
Okropne dzieje przyniósł nam czas, 
Syn zabił ojca, brat zabił brata, 
Mnóstwo Kainów jest pośród nas; 
Ale o Panie oni nie winni, 
Choć naszą przyszłość cofnęli wstecz, 
Inni szatani byli tam czynni: 
O! rękę kraj, nie ślepy miecz!

Patrz! My w nieszczęściu zawsze jednacy;
Na Twoje łono, do Twoich gwiazd 
Modlitwą płyniem jak senni ptacy, 
Co lecą spocząć wśród własnych gniazd. 
Osłoń nas, osłoń, ojcowską dłonią, 
Daj nam widzenie przyszłych Twych łask; 
Niech kwiat męczeński, uśpi nas wonią, 
Niech nas niebiański otoczy blask!

I z archaniołem Twoim na czele 
Pójdziemy wszyscy na straszny bój, 
I na drgającym szatana ciele 
Zatkniemy sztandar zwycięski Twój!...

Kornel Ujejski. .

Co Życie Niesie ►►►►
Podłoże Nadziei

Zwycięstwa
Wszelka nadzieja — to nie

jako dom. Musi być na czymś 
oparta jak dom na fundamen
cie- Bez fundamentów dom nie 
jest żadnym pewnym dachem 
nad głową, a skoro jego pod
stawy są kiepskie, słabe są tak
że nadzieje spokojnego w nim 
bytowania.

Kto z nas nie żyje dziś w 
świecie nadzieją doczekania się 
ostatecznego zwycięstwa A- 
liantów w toczącej się wojnie?

Wszyscy żyjemy tą myślą z 
dnia na dzień, choć złowroga 
nawałnica germańska huczy i 
miota pioruny.

My jednakowoż tej nadziei 
nie tracimy, bo pożegnanie się 
z nadzieją, to zadatek klęski, a 
w tym wypadku utraty wolno
ści, całego dorobku cywiliza
cyjnego — i śmierć w jarzmie 
niewoli.

Na froncie bojowym świata 
demokratycznego znalazła się 
Francja, ta sama Francja, co 
była niezdobytym bastionem 
demokracji w wojnie świato
wej.

Na ziemi francuskiej ważą 
się dzisiaj nie tylko przyszłe lo
sy narodu francuskiego, ale i 
polskiego, angielskiego, nor
weskiego, belgijskiego, holen
derskiego, czeskiego, słowac
kiego i wielu innych, należą
cych do rodziny wolnych, de
mokratycznych narodów do 
tej pory burzą wojenną nie ob
jętych. Na szalach śmiertelne
go boju we Francji znajduje 
się również przyszłość demo
kracji amerykańskiej.

Nadzieje walczącej Francji 
są więc nadziejami naszymi. — 
Rozumie to chyba dobitnie ka
żdy prawdziwy i szczery demo
krata, który nie uległ zdradzie 
czy podstępnej propagandzie 
“piątej kolumny”.

Bo, zastanówmy się jedynie 
na chwilę, jakby się przedsta
wiały widoki demokracji ame
rykańskiej w razie klęski A- 
liantów?...

Byłoby Tak —

Nie Inaczej
Nie inaczej, jak szeregu już 

stratowanych krajów. Zaczęło
by się intensywnę podminowy- 
wanie instytucji i zasad demo
kratycznych przy pomocy “pią
tej kolumny”, która w Stanach 
Zjednoczonych mogłaby uróść 
do milionowej armii. — Stany 
Zjednoczone znalazłyby się 
momentalnie pod silną presją' 
ekonomiczną i polityczną. Mu- 
siałyby się gwałtownie zbroić i 
zbroić bez końca, skoroby, o- 
czywiście, Niemcy byli tak “ła
skawi” i dali czas Amerykanom 
na uzbzrojenie się od stóp do 
głów. To pociągnęłoby za sobą 
ogromne podatki, obniżenie 
stopy życiowej i bezgraniczne 
ofiary.

A powód do zbrojnego ude
rzenia Niemcy znaleźliby jesz
cze łatwiej jak w znanych wy
padkach w Europie. Dokonali
by tego do spółki z Japonią, bo 
zwykle szukają wspólników do

pchnięcia nożem w plecy ata
kowanej z frontu ofiary. — W 
wojnie z Polski użyli Rosji, w 
wojnie z Francją i Anglią mają 
Włochy. Usiłowali jeszcze na
mówić Hiszapnię. W planie za
atakowania państw bałkań
skich mają również upatrzo
nych “nożowników”.

Gdyby przyszło do rozprawy 
ze Stanami Zjednoczonymi, 
Niemcy znaleźliby takiego 
wspólnika i mają go już uro
bionego w Japonii, która od da
wna cieszy się mianem “Niem
ców Wschodu”.

Kamień Węgielny

Nadziei Francji
Wracamy jednak do francus

kich nadziei osiągnięcia osta
tecznego zwycięstwa w wojnie. 
Wyraził je sternik rządu fran
cuskiego, premier Paul Rey- 
naud, i oparł na takim podło
żu:

1. Uniknięcie zagłady przez 
północną armię aliancką we 
Flandrii, gdzie wojska alianc
kie, choć zmuszone do pozosta
wienia swego sprzętu bojowe
go i odwrotu przez morze, wy
kazały niezwykły zapał do wal
ki, hart i zadały wrogowi o- 
gromne straty, daleko większe 
od poniesionych tam strat 
przez Aliantów. Niemcy prze
cież uzyskali tam ogromną 
przewagę i — w opinii rzeczo
znawców — znajdowali się w 
takiej już pozycji, że powinni 
byli rozczłonkować wojska a- 
lianckie, odciąć od morza i wy
bić do nogi, albo zmusić do ka
pitulacji przez brak żywności i 
amunicji, gdyby żołnierze nie
mieccy dorównywali waleczno
ścią Aliantom.

Niemcy nie mogli jednakże 
tego dokonać dzięki wytrwało
ści, sprawności i siły ducha, ja
ki tam wojska alianckie wyka
zały. I tym samym duchem i 
niezachwianą wiarą w zwycię
stwo i słuszność sprawy, za ja
ką walczą, są dalej opromie
nione.

Takie zachowanie się wojska 
w odwrocie, gdy o załamanie 
się karności i bitności jest ła
two, rokuje najlepsze wyniki 
ostateczne na placu boju.

Nie Załamali

Ducha Paryżan
2. Drugim kamieniem wę

gielnym nadziei francuskiej 
jest zachowanie się mieszkań
ców Paryża i niezdolność 
Niemców do zachwiania silnej 
wiary mas francuskich maso
wym nalotem. W ataku tym 
Niemcy, jak wiadomo, wysilili 
się — rzucili tyle, ile tylko mo
gli rzucić, bez żadnych wątpli
wości, a jednak rezultaty tego 
najazdu w porównaniu z stra
tami niemieckimi, łącznie ze 
zużytą amunicją i paliwem, by
ły znikome. Innymi słowy na
lot ów “nie opłacił się” — ko
sztował za drogo. Wreszcie za
grzał i zahartował tylko Fran
cuzów do stawienia jeszcze 
twardszego oporu na froncie.

3. Trzecią podstawą pokła
danych nadziei francuskich w

O Polsce i Życiu Polskim w Paryżu
----------------------------------------------------_ -------------- ----------- ■■ - —..............— ■ —

cją. Daleko wymowniej jednak 
przemówi do Francuzów zrów
noważonych, rozsądnych, racjo
nalistów z urodzenia i upodoba
nia artykuł Stefana Włoszczew- 
skiego w najpoczytniejszym o- 
becnie z wielkich perjodyków 
“Revue de Paris”. Systematy
czne niszczenie narodu polskie-

jest, że będzie wielka licz !■ 
więźniów do utrzymania”, ał 
czy tak będzie, to już będzie za’ 
leżało od postępowania tych 
piąto-kolumnistów.

Inny urzędnik departamentu 
sprawiedliwości powiedział, że 
aresztowania qa wielką skalę 
szpiegów i sabotażystów są 
często mniej skuteczne niż 
trzymanie ich pod nadzorem.

“Jest rzeczą bardzo ważną 
wiedzieć o tym, co się dzieje” 
— powiedział ten urzędnik. — 
“Jeżeli się rozbije szajkę szpie
gowską aresztowaniami, to in
na powstanie w jej miejsce. 
Natomiast jest możliwą rzeczą 
uzyskać wiele cennych infor- 
macyj od agentów szpiegow
skich przez utrzymywanie wła
ściwego nad nimi nadzoru”.

Równocześnie departamenty 
sprawiedliwości i stanu przy
gotowują się do wprowadzenia 
ostrych i nieugiętych regula- 
cyj w zastosowaniu do pasz
portów i wiz ęsób podróżują
cych w tym kraju. Z dniem Igo 
lipca, obywatele Kanady, No
wej Fuplandii, Meksyku, Kuby, 
Panamy, Haiti, Dominiki i Ber
mudy, którzy dotąd nie po
trzebowali paszportów i wiz, o- 
becnie będą musieli posiadać 
paszporty i wizy na dopuszcze
nie do i podróżowanie po Sta
nach Zjednoczonych. Regula
cje te wprowadzone zostały ze 
względu na krytyczną między-

go, pisze autor, jest zastosowa
niem doktryny naszych wrogów. 
Wyliczając fakty nam Polakom 
dobrze znane, autor mówi o nie
tkniętym morale ofiar prześla
dowań. Jak długo jednak Polacy 
znieść będą mogli warunki tego 
ekonomicznego i narodowego 
oblężenia? Może 10 miesięcy, 
może rok. Jeżeli w tym czasie 
nie otrzymają zorganizowanej 
pomocy, śmierć udzieli tym mi
lionom wygłodzonych i cho
rych: “le coup de grace”.

Prokurator Generalny Również Zaprzeczył Pogłoskom 
o Rzekomych Planowanych Masowych 

Aresztowaniach

Książki Polskie w Księgarniach Francuskich; Czarna 
Księga; Wystawa Fotografii Polskich

Paryż w maju.
Liczni księgarze paryscy wy

dobyli z magazynów i z zapo
mnienia egzemplarze “Collec
tion polonaise”, tłumaczenia 
Sienkiewicza, Dygasińskiego, 
Sieroszewskiego, Nałkowskiej, 
Iwaszkiewicza, Choromańskie- 
go. W każdej niemal witrynie 
znaleźć można francuskie wyda
nia “Historii Polski” — Sobie
skiego. “Sól ziemi” — Wittlina 
święci ponownie triumfy. Re
cytuje się wiersze Lechonia, i 
Wierzyńskiego. O poezjach Tu
wima drukowała prasa francu
ska długie artykuły! Ukazują 
się nowe tłumaczenia “Kocha
nek Wielkiej Niedźwiedzicy”— 
Piaseckiego, niestety z tą samą 
co w Polsce kłamliwą i rekla- 
miarską opaską. Niezadługo u- 
kazać się ma tłumaczenie “Cu
dzoziemki” — Marii Kuncewi
czowej.

Wszystkie te książki wyrzu
ciła na paryskie wystawy księ
garskie ta sama siła, która spra
wiła, iż w radio francuskim gra
no swego czasu szczególnie czę
sto Chopina, Paderewskiego, 
Szymanowskiego, potem Sibe- 
liusa, wreszcie suity Griega, iż 
wzrastało kolejno zainteresowa
nie bohaterskim eposem: “Ka- 
lestyną Undset, Bojerem, tak 
jak jutro Plisnier Ramur, B'oy- 
sse, van Schnedel lub Cesarem 
Petresca. Kraju, w którym 
miecz księcia Hamleta pokrył 
się rdzą a cienie zmarłych mo
narchów nie odwiedzają już 
zamku Elsynare nie spotka to 
wyróżnienie.

W ostatnich tygodniach na 
wystawach księgarskich, prze
znaczonych dla wydawnictw 
“obcych” rozpostarła się nieo
mal wyłącznie polska “Czarna 
Księga”. Ten nawet z Polaków, 
kto przeszedł najcięższe chwile 
kampanii w Polsce, kto stępił 
swe nerwy codziennym kilkuty
godniowym obcowaniem z jej 
okrucieństwami i zniszczeniem 
— i ten nie może czytać “Czar
nej Księgi” bez uczucia strasz
liwej grozy. Nie dopuszcza ona 
przez swój spokój i przeraża
jący objektywizm żadnych wąt
pliwości; jest wiernym sprawo
zdaniem bezwzględnego dzieła 
zniszczenia, planowanego i re
alizowanego na zimno.

Washington, 7 czerwca. (UP) 
Dyrektor federalnego biura 
wywiadowczego J- Edgar Hoo
ver powiedział dziś, że wywro
towe grupy w tym kraju szerzą 
o masowych aresztowaniach 
rozmyślnie fałszywe pogłoski 
podejrzanych członków piątej 
kolumny.

Odmówił wymieniania tych 
grup, lecz powiedział, że jest to 
stosowana przez złodziei meto
da złodziejska w krzyczeniu: 
“łapajcie złodzieja!” aby od
wrócić uwagę od siebie. Chcą 
oni w ten sposób ukryć swoje
go własnego konia trojańskie
go w atakach na program o- 
brony narodowej.
Prokurator generalny Robert 

H. Jackson również zaprzeczył 
pogłoskom, że departament 
sprawiedliwości rozważa ma
sowe aresztowania w łowach 
za agentami piątej kolumny. 
Jeżeli takie aresztowania bę
dą usprawiedliwione postępo
waniem członków piątej kolu
mny — to tylko oni sami będą 
temu winni.

Jest faktem, że Prezydent 
Roosevelt zażądał ubiegłej śro
dy dodatkowych $6,500,000 dla 
departamentu sprawiedliwości 
dla powiększenia liczby agen
tów służby wywiadowczej 
przeciw agentom piątej kolum
ny i na zwiększenie immigra- 
cyjnych patroli pogranicznych, 
i jest prawdą, że Prezydent po- ‘ 
wiedział. iż “spodziewanym 1 narodową sytuację.

Grupy Wywrotowe Szerzą Fałszywe
Pogłoski, Mówi Edgar Hoover

Rząd Nakłada Ograniczenia Na
Dopuszczanie Tu Cudzoziemców

Podróżnicy z Wszystkich Krajów Sąsiednich Będą Musieli 
Mieć Paszporty i Wizy

Zorganizowana przez. “Amis 
de la Pologne” wystawa foto
grafii zburzonej stolicy, War
szawy w gruzach, jest jeszcze 
jednym szczęśliwym uzupełnie
niem tego nastroju. Szczęśli
wym — bo dopełniającym ubó
stwo wyobraźni; szczęśliwym 
— bo bez niepotrzebnych i ta
nich wylewów lirycznych po
zwolono mówić faktom, gruzom, 
pożarom. Nad zburzoną stolicą, 
nad niestety, nielicznymi wzru
szającymi zdjęciami z życia od
radzającego się po kapitulacji 
miasta, unosi się fotografia je
go prezydenta, Stefana Starzyń
skiego. Spogląda on na stolicę, 
której dał nieśmiertelną sławę, 
z ram biało-czerwonego bukietu 
róż i gwoździków. Z boku, w 
oknie wystawowym, sztandar 
Rzeczypospolitej z wstęgą or
deru Virtuti Militari nadanemu 
miastu Warszawie uchwałą Ra
dy Ministrów z grudnia ubieg
łego roku.

W maleńkim salonie wysta
wowym panuje cisza i milcze
nie. Odwiedzający mówią szep
tem i to kościelne niemal sku
pienie, gdy tuż obok, na evenue 
des Champs Elysees, przy któ
rym mieści się wystawa, prze
suwa się z nieustannym szu
mem, grzmotem, zgrzytem ha
mulców sznur aut, gdzie ludzie 
śmieją się i prowadzą głośne 
rozmowy, to skupienie jest moc
niejsze niż płacz, niż krzyk, niż 
rozpacz i wreszcie mocniejsze, 
niż wszelkie słowa hołdu.

Organizatorzy wystawy—“A- 
mis de la Pologne”, wydają po- 
zatem pismo, które w podwój
nym numerze, ze stycznia i lu
tego, zebrało sporą ilość doku
mentów o sytuacji pod okupa-

Washington, 7-go czerwca.— 
Nowa zopora przeciw dopusz
czaniu cudzoziemców do Sta
nów Zjednoczonych została u- 
stanowiona dookoła kraju roz
porządzeniem danym przez de
partament stanu. Zarządzenie 
to ma na celu wyeliminowanie, 
o ile to tylko będzie możliwe, 
przekradania się tu z krajów 
sąsiednich nowych agentów 
piątej kolumny.

Rozporządzenie to będzie o- 
bowiązywać od 1-go lipca a bę
dzie dotyczyć obywateli Kana
dy, Meksyku. Kuby, Nowej 
Funladii, St. Pierre, Miquelon, 
Haiti, Dominiki, Panamy, Ber
mudy i wszystkich innych bry
tyjskich, francuskich i holen
derskich posesyj w grupie In
dii Zachodnich.

Dotychczas obywatele tych 
krajów mogli przybywać z wi
zytą do Stanów Zjednoczonych 
na tymczasowy pobyt, bez for
malności przedstawienia pasz
portu i wiz konsularnych.

Rozporządzenie to wyjdzie 
niezawodnie na szkodę mate
rialną Stanów Zjednoczonych, 
gdyż zmniejszy podróżowanie 
turystów z tych krajów do Sta
nów Zjednoczonych.

Na podstawie wydanego roz
porządzenia cudzoziemcy sta
rający się o pozwolenie na do
puszczenie ich do tego kraju 
będą musieli udowodnić potrze
bę zwiedzenia tego kraju. Do
stępowi cudzoziemców będą 
czynione utrudnienia i urzęd
nicy amerykańskich poselstw 
i konsulatów mogą odmówić 
wizy każdemu cudzoziemcowi, 
którego dopuszczenie tu zagra
żałoby bezpieczeństwu publicz
nemu.

Rozporządzenie departamen
tu stanu wymagać będzie tak
że wystarczającego dowodu, że 
cudzoziemiec będzie mógł po
wrócić do swego lub innego 
kraju po upływie czasu wyzna
czonego na jego pobyt.

Rozporządzenie powiada da
lej, że z uwagi na krytyczną' 
międzynarodową sytuację bę
dzie rzeczą konieczną utrzyma
nie ścisłego nadzoru nad cu
dzoziemcami przybywającymi 
do Stanów Zjednoczonych.

Odmienne regulacje są roz
ważane dla osób, które przyby
ły do tego kraju dla trwałego 
zamieszkania na podstawie wiz 
imigracyjnych, a którzy mo
gą powracać z tymczasowych 
miejsc zamieszkania zagranicą.

W Wielkiej Brytanii Nie Będzie
Strajków, Ani Zamykania Fabryk

Produkcja Mniej Potrzebnych Artykułów Wstrzymana, 
Aby Wydajność Przemysłu Wojennego Była Większa

ostateczne zwycięstwo jest 
strategia gen. Weyganda. Bez 
względu, co może się jeszcze 
wydarzyć na froncie, “linia 
Weyganda” wytrzymała szereg 
huraganowych natarć i szarp
nęła mocno niemieckimi woj
skami pancernymi.

Jeżeli więc tego rodzaju stra
tegia będzie kontynuowana, 
Niemcy na tej mecie, lepiej by
łoby żeby nad Sommą, czy na 
następnej, w razie przedarcia 
się, mecie będą usadzeni, jeśli 
nie pogrzebani.

Nadto są jeszcze inne pierw
szorzędnego i podrzędnego zna
czenia objawy, świadczące o 
topnieniu w ogniu posiadanej 
przez Hitlera na wstępie “blitz
kriegu” przewagi liczebnej i 
sprzętu wojennego.

To wszystko ożywia nadzie
je Francuzów, nadzieje przez 
nas podzielanie, bo zwycięstwo 
we Francji będzie także na
szym zwycięstwem — całego 
świata demokratycznego nad 
Hunami 20-go wieku.

Londyn, 7 czerwca. (UP) — 
Począwszy od wczoraj, wszel
kie strajki i zamykanie fabryk 
w zatargach robotniczych uwa
żane jest za nielegalne i nikt nie 
przypuszcza, aby mogło dojść 
do takich wypadków. Ministe- 
rium pracy ograniczyło również 
produkcję mniej ważnych arty
kułów codziennej potrzeby, aby 
można było zwiększyć wydaj
ność przemysłu wojennego.

Najbardziej ograniczona ze
stala produkcja towarów ko
biecych, począwszy od bielizny, 
a skończywszy na rękawicz
kach, futrach, biżuterii, kosme
tykach.

Dalej ograniczono z miejsca 
wyrób garnków, kotłów, rądli,

innych naczyń, lodówek i tym 
podobnych — dla zapewnienia 
poddostatkiem surowców prze
mysłowi wojennemu.

Bevin, jeden z najbardziej 
wpływowych przewódców la- 
borytów, powiedział wczoraj na 
konferencji delegatów unii bu
dowlanych, że “ani jeden żoł
nierz w przyszłości nie będzie 
wysłany na front w kiepskim 
ekwipunku”. Wobec tego, sko
ro będzie zachodziła potrzeba, 
niektóre gałęzie przemysłu bę
dą ograniczone, a mogą być i 
całkiem wstrzymane i wszyscy 
obowiązani są z tym się pogo
dzić w interesie obrony kraju 
i dla osiągnięcia zwycięstwa w 
wojnie. »
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Premie

to przyjaciele Hitlera. Ci wszyscy 
profesorzy, wydawcy, redaktorzy, 
przewódcy robotników i ci wszyscy 
w pośród narodu amerykańskiego, 
którzy są przeciwni zbrojeniu się St. 
Zjednoczonych,są przeciw mieszaniu 
się St. Zjednoczonych do spraw eu
ropejskich — to przyjaciele Hitlera. 
W jego interesie leży, aby St. Zjed
noczone nie były uzbrojone, aby po
za Niemcami, nie było innej potęgi 
militarnej na świecie.

Na cele tej propagandy nie żało
wali Niemcy pieniędzy w przeszło
ści i nie żałują dziś. Jest to rzecz 
z ich strony zupełnie logiczna i rozu
mna. Propaganda ta taniej kosztuje, 
niż budowanie armat, aeroplanów i 
czołgów.

W tej krzykliwej agitacji izolacjo- 
nistów amerykańskich niemieckiego 
pochodzenia, lub za niemieckie pie
niądze, towarzyszy również podob
nie krzykliwa agitacja komunistów. 
I jedni i drudzy są przeciw miesza
niu się tego kraju do spraw europej
skich, a głównie do toczącej się obe
cnie wojny.

Naziści wrogiem robotnika.
W danej chwili w St. Zjednoczo

nych, nie chodzi o wypowiedzenie 
wojny Niemcom. Chodzi o pomoc 
Aliantom w dozbrojeniu. Chodzi o 
posłanie im aeroplanżw, czołgów, 
artylerji przeciwlotniczej. Ludzi Ali
anci mają dość. Natomiast brak im 
maszyn wojennych.

Czy jest to wskazane? Czy będzie 
to przeciw interesom robotników te
go kraju?

Jedynie kompletny głupiec i a- 
gent innego państwa może powie
dzieć, że to przeciw interesom robo
tniczym. Przede wszystkim — na- 
zism jest wrogiem robotnika. Śmier
telnym wrogiem. Nazizm jest wro
giem wolności i organizacji, które są 
konieczne dla dobra robotników. Już 
to samo wymaga, aby robotnicy po
parli walkę z nazizmem.

Następnie zwycięstwo nazizmu, bę
dzie dyktaturą militarystów niemie
ckich nad światem. Niemcy będą o- 
bozem zbrojnym, żyjącym kosztem 
całej Europy. Niemiecki militaryzm 
będzie rządził, rozbudowywał swoją 
machinę, już nie kosztem narodu 
niemieckiego, ale całej Europy.

Komu służyło hasło — wojna wojnie
Michigańska stanowa konwencja 

CIO, jaka ostatnio odbyła się w Bay 
City, Mich., wypowiedziała się prze
ciw mieszaniu się Stanów Zjednoczo
nych do spraw Europy i przeciw 
wojnie. Typowa ta uchwała, jest 
przeżytkiem zasady głoszonej ongiś 
przez socjalistów niemieckich, jako
by wojny prowadzone były w inte
resie kapitalistów i dlatego powinny 
być zwalczane przez robotników.

Zasadę tę głosili socjaliści nie
mieccy dla innych narodów w tym 
czasie, kiedy zbrojenia w Niemczech, 
przerażały świat swoją potwornością 
kiedy kajzer, w celach takich sa
mych, jakie przyświecają dziś Hitle
rowi, zbroił naród niemiecki — od 
stóp do głów. Socjalizm niemiecki, 
który był wówczas potęgą w Niem
czech, poza gadaniem, poza papiero
wymi uchwałami — palcem o palec 
nie uderzył, aby przeszkodzić rządo
wi niemieckiemu w jego zbroje
niach. Nic dziwnego. Niemieccy so
cjaliści byli Niemcami.

Wojna przeciw wojnie — była dla 
innych narodów, ale nie dla Niem-> 
ców. Zbrojenia Niemiec doprowa
dziły do wybuchu wojny światowej, 
do której inne narody nie były 
przygotowane. Trzeba było dopiero 
udziału Ameryki, aby dążenia nie
mieckie — panowania nad światem, 
— które są dążeniem wszystkich 
Niemców, rozbić i na czas pewien 
powstrzymać.
Propaganda niemiecka i komunisty

czna.
Po socjalistach niemieckich, hasła 

it przejęli komuniści. Rząd niemie-/ 
cki wspomagał te hasła poza grani
cami Niemiec. Wysłanie Lenina z 
pieniędzmi do Rosji, było nie czym 
innym, jak poparciem tych haseł, 
gdyż sprzyjały one dążeniom nie
mieckim.

Hitler, który całe Niemcy zamie
nił w obóz wojenny, a cały przemysł 
w arsenał wojenny, wydawał na ha
sło to setki milionów dolarów — we 
wszystkich krajach. Dziś Niemcy na 
hasło to wydają w Ameryce również 
setki milionów dolarów.

Ci, którzy zwalczają przygotowa
nia wcyenne Stanów Zjednoczonych,

Komplet Nożów Kuchennych
Wyrobu z najlepszej stainless stali—w składach sprzedawany po 
$2.50—6 kuponów z dopłatą $1.39. Przez pocztę $1.59—aby pokryć 
koszta przesyłki i ubezpieczenia.

Na Szklanki, Srebro, Noże Kuchenne — Wytnijcie

----TEN KUPON™—
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

1406 West Division Street Chicago, DL
Ważny na Obie Oferty

Aby wykorzystać oferty wyże) wymienione trzeba wycinać te kupony 
codziennie.
Sześć tych Kuponów, wyciętych po Jednym z sześciu po sobie następu
jących wydaniach Dziennika Związkowego — upoważni czytelnika do na
bycia tych dwu premii ogłaszanychc po cenach wymienionych.
Nie przyjmujemy zamówień telefonicznych Osoby z orowlncjt mogą 
przysłać kupony z opłatą w formie "money order” tylko.
Prosimy pisać WYRAŹNIE — nazwisko 1 adres.

Na 6 Szklanek
POLSKICH TAŃCÓW 

POTRZEBA
6 Kuponów i

(Z Przesyłką 74c.)
(Do Kanady nie wysyłamy)

Możecie je nabyć dla siebie lub jako podarek dla 
krewnych lub znajomych. Dziennik Związkowy 
zdołał nabyć te malownicze szklanki z widokami 
polskich tańców i oferuje je Wam za bardzo 
niską cenę, dokąd zapas starczy.

Ażeby nabyć komplet tych szklanek musicie wyci
nać po jednym kuponie z sześciu po sobie następu
jących wydań Dziennika Związkowego i przynieść 
je do Administracji Dziennika Związkowego. Ku

pon który jest podany poniżej jest dobry na obie 
premie ogłaszane w naszym piśmie.

SKŁADAJCIE KUPONY
NI

Wspaniałe Premie
Dla Naszych Czytelników

Szklanki takie będą ozdobą

SZKLANKI POLSKICH TAŃCÓW

•a-I

OBEREK

(Do Kanady nie wysyłamy)

300 Wolnych Miejsc Dla Młodych 
Mężczyzn w Rezerwie Marynarki

Przyjmuje Się Młodzieńców i Mężczyzn w Wieku Od 17 
Do 27 Lat

Kapitan Edward A. Ezers, 
dowódca 9-go dystryktu rezer
wy marynarki w stanie Illinois 
ogłosił wczoraj, że 300 mło
dzieńców i młodych mężczyzn 
ma obecnie szansę dostania się 
do rezerwy marynarki. Wiek o- 
chotników, którzy mają chęć 
odbyć służbę w marynarce, 
jest ograniczony od 17 do 27 
roku życia. Aplikanci zapisują 
się na okres czterech lat. Re
zerwiści są obowiązani przy
chodzić na ćwiczenia raz w 
tygodniu; ćwiczenia odbywają 
się w zbrojowni u wylotu ulicy

Randolph. Równocześnie każ
dy rezerwista rokrocznie od
bywa 14-dniową podróż ćwi
czebną po Wielkich Jeziorach, 
lub niekiedy po oceanie, zwy
kle w czerwcu, lipcu lub sierp
niu. Za ćwiczenia i podróż po 
jeziorach otrzymuje dzienne 
wynagrodzenie od $1 do $7 za
leżnie od rangi i rodzaju służ
by. Każdy rezerwista otrzymu
je bezpłatnie pełne umunduro
wanie i może korzystać z wie
lu sposobności i udogodnień w 
zbrojowni.

DZIAŁ KUPIECKI
KOMITECIE

Gospodarcza "Oświata Ludu 
Dokona Cudu".

KOMITET KUPIECKI
przy 

ROZWOJU Z. N. P.
Komitet Rozwoju Z. N. P.: 

S. E. BASIŃSKI. Przewodniczący 
ANIELA WÓJCIK.
JANINA MIGAŁA

Komitet Kupiecki:
S. E. BASIŃSKI, Przewodniczący 
FRANCISZEK NURCZYK. Sekretarz 
JAN BUCHANIEC,
KINGA DZIUBAK, 
JÓZEF KOWALCZYK.
JÓZEF LISZKA 
FRANCISZEK NOWAK

Pisze Franciszek Nurczyk

“Chleba Naszego Powszedniego Daj Nam Dzisiaj...”
O chleb codziennie w pacierzu 

prosimy naszego Stwórcę.
Ten chleb, ciasta i ciastka stano

wią połowę wszystkich naszych po
karmów. W dawnych wiekach pie
czono twarde, zakalcowate, trudne 
do strawienia podpłomyki, placki, 
kołacze. Gdy się je porówna z dzi
siejszym pieczywem, to widzimy, 
że chleb dzisiejszy jest wielkim do
robkiem kulturalnym.

Cechy piekarskie w Polsce
Polacy jako zamiłowani, zdolni 

rolnicy zbierali tajemnice piekarskie 
od niepamiętnych czasów. Niektóre 
cechy piekarskie w Polsce—po ame
rykańsku “unie” obchodziły niedaw
no 500-letnią rocznicę swego istnie
nia. W Polsce każda kobieta umie 
piec, a zaś piekarz i cukiernik to 
są mistrze nad mistrzami. Przypo
mnij my sobie ów wiejski, czarny, 
zdrowy, smaczny chleb, ciasta świą
teczne, lub miejski chleb “pytlowa
ny,” bułeczki z masłem lub owe nie
zrównanej dobroci ciastka...
W Chicago co trzecia piekarnia to 

polska
W Chicago istnieje wszystkich o- 

koło 1700 piekarń, wśród których 
przeszło pół tysiąca należy do na
szych rodaków, a znajdują się te 
polskie piekarnie tak w polskich jak 
i w obcych okolicach. Polskich na
zwisk na licensjach piekarskich jest 
około 505. Oprócz tego rodacy nasi 
prowadzą firmy piekarskie o na
zwach i nazwiskach niepolskich. 
Przeszło 30% wszystkich piekarń w 
Chicago należy do naszych rodaków.

Także bardzo dużo zdolnych pol
skich mistrzów piekarskich i cukier
niczych pracuje w obcych firmach.

Polscy piekarze to mistrze nad 
mistrzami

Nasi piekarze dostarczają nam 
wszystkie gatunki chleba, ciasta i 
ciastek. Zdarzyły się wypadki, że 
lekarz umyślnie kazał ludziom sła
bym, dzieciom i starcom, jadać chleb 
z niektórych polskich piekarń, bo 
ten polski chleb jest pożywny, lek- 
kostrawny, dużo ma witaminów i 
niezrównany jest w swej dobroci. 
Dzieje się tak dlatego, bo nasi pie
karze przywieźli tajemnice piekar
skie “ze starego kraju,” znają więc 
swój fach od A do Z. Wiele pol
skich piekarń tak w naszych jak i 
w obcych okolicach wygląda tak 
pięknie jak “pieścidełko”: czyste, 
piękne, błyszczące od luster i ni
gdy nierdzewiejących urządzeń. Jest 
się na co popatrzeć, jest się czem 
poszczycić, i jest czem porządnie 
zdrowie pokrzepić. To samo można 
powiedzieć o wszystkich polskich 
mistrzach piekarskich i cukierni
czych po całej Ameryce. Podtrzy
mują polscy piekarze także kilka 
polskich hurtowni mąki i innych to
warów piekarskich, zaopatrując się 
u nich w te towary.

Polskie piekarnie hurtowne
Mamy również poważne piekarnie 

hurtowne, które zaopatrują w do
skonały chleb i ciasta grosernie, re
stauracje, delikatesem sklepy i do
starczają pieczywo na różne uroczy
stości. Gdyby każda polska gospo
sia miała możność obejrzeć każdą 
polską piekarnię tak detaliczną jak 
i hurtowną, gdyby zbadała dobroć 
towaru, wzorową czystość, gdyby 
przyjrzała się tym licznym spraw
nym a czystym maszynom do prze
siewania mąki, do mieszania ciasta, 
do tworzenia bochenków chleba i 
bułek, tym olbrzymim elektrycznym 
nowoczesnym piecom, gdyby spoj
rzała w oczy tym dziarskim polskim 
"hłopcom piekarskim, to doprawdy 
zawsze kupowałaby chleb tylko albo 
w polskiej piekarni, albo upomina
łaby się tylko o polski chleb w każ
dej groserni.

Wydział zdrowia zawsze jest na 
straży

Nie dość jest poznać wszystkie ta
jemnice piekarskie, trzeba jeszcze 
zastosować się zawsze do surowych 
przepisów Wydziału Zdrowia. In
spektorzy ciągle na każdy szczegół 
uważają. Tak być powinno, bowiem 
— pierwsze,— chleb stanowi połowę 
spożywanych przez nas pokarmów,

— po drugie, — wszelkie choroby i 
epidemie najczęściej szerzą się przez 
zanieczyszczone pokarmy. Ponieważ 
Polacy mają sumienia chrześcijań
skie, więc sumiennie przestrzegają 
wszelkie przepisy zdrowotne, oraz 
łożą pieniądze na nasze prace spo
łeczne. Wiemy także, że polski pie
karz przez pomyłkę ani czosnku, 
ani cebuli do ciasta nie upuści, bo 
ich nie używa, oraz długiej zataba- 
czonej brody nad ciastem nie wy
trząsa, bo jej niema.

“Pedlarze” i składy łańcuchowe
Teraz pedlarzy z chlebem po 

“elach” tak dużo nie widać, ale przed 
laty pełno ich było. Po “elach” 
chleb sprzedawali “pedlarze,” wy
stawiając go na kurz, na zarazki, na 
brudy, pozwalając każdemu rękami 
go wymacywać... Taki chleb często 
bywał wypiekany poza miastem, 
czyli tam, gdzie Wydział Zdrowia 
nie mógł dopilnować surowych 
przepisów czystości, a mianowicie, 
czy piec był odpowiedni,' czy stu
dzienna woda zdrowa, czy ciasto 
czasem nie jest wyrabiane w domu 
przy dzieciach, lub nawet przy cho
rych, czy jest przykrywane czystem 
nakryciem, a nie zapoconymi pie
rzynami, czy nie jest wiezione do 
miasta razem z drobiem, z jarzyna
mi...

Ponieważ Składy łańcuchowe wy
sysają pieniądze z naszych okolic, 
niszczą je, bo zabijają miejscowy 
handel i przemysł, dlatego o nich i 
o ich chlebie napiszemy umyślnie 
artykuły.
Stowarzyszenie Polskich Właścicieli 

Piekarń
Od kilkunastu lat rozwija się Sto- | 

warzyszenie Polskich Właścicieli 
Piekarń. Starają się oni załatwiać 
tam wszystkie sprawy wspólnie ob
chodzące wszystkich piekarzy, jak 
pn., wspólna nazwa, godło, nauka, 
zakupy; wspólna obrona u władz 
miejskich, powiatowych, stanowych 
i federalnych; zdobywanie rynków 
zbytu, itd. Praca w Stowarzyszeniu 
idzie coraz lepiej.

Generał Trujillo
Krytycznie Chory

San Juan Porto Rico, 7 czerwca. 
—Generał Raphael Leonidas Truji
llo, silny człowiek dominikańskiej 
republiki, jest krytycznie chory na 
zapalenie płuc.

Aeroplan armii -dominikańskiej 
poleciał do San Juan po dostawy 
medyczne—niektóre z nich jaszcze w 
stanie eksperymentalnym—od lokal
nych przedstawicieli kompanii ame
rykańskiej.

Trujillo ma się znajdować w sto
licy dominikańskiej, Ciudad Trujil
lo. Przyszedł on do władzy po re
wolucji w roku 1930, gdy stare po
lityczne organizacje zostały wyeli
minowane a założona została Parti- 
do Dominicano, na której czele sta
nął Trujillo.

ZAPISUJCIE DZIATW7 do Wy
działu Młodzieży Związku Nar. ’’ol.

Zruoturowanvm
Przymierza Się

Bezpłatnie!
100-procentowe gwaran
towane przypasowanie 
zapewnia 100-procentowo 
zabezpieczające i 100-pro
centowo regulujące do
pasowanie. które sprawia, 
że w specjalny sposób 
podniecający tworzące sie 
nowe, silne muskuły 
b?onkj pokrywają całą ©• 
słabioną część i przyno
szą tyle POLEPSZENIA, 
że w krótkim czasie u- 
■walniają was od niewol
niczego noszenia pasa
Przyjdźcie do bezpłatnego 
przypasowania, by przeko
nać się, jak wasz własny 
pas albo nowy, już tak tanio 
jak $5.00. może dać to za
dziwiające rezultaty.

100%
RUPTURE & TRUSS SERVICE .
(J H PĘT LR -SCHYMaN M.fliid Diicmti’'

1869 N. Darnen Av„ Chicago 
2d Flour Arm. 8203

Intranet- Ttyouqh Cotner ‘Store 
?0 TEARS IXPBR OFFICE SPECIALISTS

ImlF' v‘ JAK DBAĆ 0 ZDROWIE
• • •

Pisze
Naczelny Lekarz Zw. Nar. Pol.
Dr. A. Z. SAMPOLIŃSKI

Wszelkie pytania tyczące się Kwestii Zdrowia, należy adresować: 
Dr. A. Sampoliński, 1800 S. Ashland Avenue, Chicago, Illinois.

Leczenie Ran
Wdzięcznym polem dla promieni 

ultra-fioletowych jest leczenie ran 
w jakiejkolwiek postaci: czy to ran 
świeżo zadanych narzędziem o- 
strym, tępym, lub bronią palną, czy 
są połączone z ubytkiem skóry, 
części miękkich, kości, czy też sta
nowią rozległe wybroczyny pod
skórne; czy rana jest czystą, świe
żo zadaną, czy też tworzy owrzodze
nia ropiejące, zgorzelinowe, ropo
wicę, gazoródną, lub jest powikłana 
z tężcem przyrannym. Wyniki le
czenia są wprost zadziwiające. Zda
niem Thederinga znaczenie światła 
kwarcowo-rtęciowego w leczeniu 
ran części miękkich polega na tym, 
że się pobudza wszystkie czynniki 
biologiczne wpływające na gojenie 
się ran.

-Przede wszystkim wpływają pro
mienie w odpowiedniej dawce na 
czynność życiową komórki. Miej
scowo średnie dawki ożywiają ko
mórki niedostatecznie czynne, np. 
w ranach nieczystych, trudno się 
gojących, krew i osocza obficiej do
pływają, przyczem powstają anty- 
toksyny, fagocyty, powłoka nie
czynna koloidów staje się czynną. 
Powłoka koloidalna zapewne wy
wiera wpływ trujący na komórki 
dna wrzodu pod nią leżące, a przeto 
upośledza czynność komórki, już to 
umożebniając jej dzielenie się, 

wskutek czego tworzenie się ziarni
ny zdrowej i wydzielanie zostaje 
wstrzymane, już to, że komórki źle 
funkcjonuje, zatem albo się zbyt
nio rozdziela i poszczególne cząstki, 
niezdolne do życia rozpadają się, al
bo też wydzielina nieprawidłowa, 
szkodliwie działa. W przypadkach 
zaś, gdy rana zakażona jest prąt
kami, zależy na tym, aby wydzieli
na komórki była odpowiednią co do 
ilości i jakości.

Badając klinicznie gojenie się ran 
pod wpływem promieni ultra-fiole
towych. spostrzegamy mniej więcej 
taki obraz. W czasie naświetlania 
rana powoli się osusza, co przy
śpieszyć można oczyszczeniem rany

suchą gazą wyjałowioną, a pod ko
niec naświetlania rana niekiedy by
wa całkiem suchą. W kilka godzin 
później spostrzegamy zaczerwienie
nie ziarniny i surowica wypływa w 
drobnych kropelkach, które po u- 
pływie kilkunastu godzin pokrywa
ją całą powierzchnię rany. Wtedy 
spostrzegamy oddzielenie strupków 
zgorzelinowych, złogów włókniko- 
wych, pokładu koloidalnego, strzę
pów tkaniny poszarpanej, a nawet 
kości. Jako opatrzenie wystarcza 
nawet przy zgorzelinowych ranach 
gaza i wata wyjałowiona, albo też 
okłady wodą utlenioną rozczynem 
kreoliny. Jest to okres oczyszczania 
się rany i odgraniczenia.

Szkodliwy wpływ wywierają pro
mienie ultra-fioletowe w ranach 
zgorzelinowych, połączonych z go
rączką i innymi' zaburzeniami sta
nu ogólnego, jeżeli się równocześnie 
ranę i większą przestrzeń skóry 
zdrowej naokoło niej naświetla. 
Wtedy bowiem, zdaniem Wagnera, 
przekrwawienie okolicy rany i 
wzmożony obieg osoczy przenieść 
może jad przyranny dośrodkowo i 
spowodować pogorszenie stanu o- 
gólnego z podniesieniem gorączki. 
Część prątków wprawdzie, nagro
madzonych w stanie, zostaje zabitą, 
ale tylko W warstwach powierz
chownych rany; na prątki znajdu
jące się głębiej, promienie nie 
wpływają. Jad powierzchownie w 
ranie nagromadzony, rozpada się 
pod wpływem światła i traci jado- 
witość, położony zaś w głębi, wsku
tek przekrwienia sztucznie wywoła
nego w większej ilości, dostaćby się 
mógł do obiegu, wyrządzając szko
dę ustrojowi, o ile tenże nie jest do
statecznie uodpornionym. Zaleca się 
przeto zasłonięcie skóry zdrowej w 
okolicy rany. Pamiętać atoli należy, 
że szkodliwy wpływ promieni, o 
którym tu napomknąłem, rzadko się 
przytrafia, bo z reguły jest on bar
dzo dodatni, jak to kilka przypad
ków historii choroby najlepiej wy
jaśni.

NA FUNDUSZ RATUNKOWY
Z przeniesienia — Go

tówka ........................$394,277.94
Tow. Młody Las, gr. 2891

Związku Nar. Pol....... ............ 50.00
Zebrane na srebrnym weselu

Pp. J. i W. Stempień.......... 30.00
Zebrane na srebrnym weselu

Pp. A. i W. Lach, 15708
Kennicott Av., Phoenix, Ili. 15.75 

P. Śliwiński, Houston, Texas 10.00 
Zebrano na niespodziance u-

rządzonej dla B. Marszałek 8.50 
Michael Hoiodnik, Donora, Pa. 1.00
Józef Tabis, Donora, Pa.......  1.00
Jan Pawelec, Donora, Pa...... 3.00
Peter Sosłowicz, Donora, Pa.... 1.00
Następujący członkowie 

Grupy 2527 ZNP. zło
żyli:

F. Całka......................... 4.00
F. Krysiak..................... 2.00
A. Waśko .................... 2.00
S. Ochała..................... 1.00
J. Dendor..................... 2.00
P. Kolbusz..................... 1.00
A. Iwanicki................... 1.00
J. Jędrzejewski............  1.00
M. Ciasnocka.......... . 1.00
J. Kowaczek.................. 1.00
I. Brygowski................. 1.00
F. Oleksy.................   1.00
E. Pomis....................  1.00
J. Pomis....................... 1.00
J. Kopczyk...........................50

.......... 20.50 
Tow. Szląskich Górni

ków, Gr. 1930 ZNP., 
Bentleville. Pa.. 10.00

Antoni Fryderyk, nr. 1 2.00
Maria Fryderyk.............  2.00
Antoni Fryderyk, nr. 2 1.00
Tekla Fryderyk.............  1.00
Józef Selwocki......... 1.00
Stansiław Maniecki.. 1.00
Stanisł. Tomczykiewicz 2.25
Michał Moskal......... 1.00
Józef Skawleńsńki...............50
Adam Sarniec..................... 25

-------- 22.00
Z North Little Rock, 

Arkansas nadesłano 
listę jak następuje:

Tow. Pułaskiego, Gru
pa 178 ZNP....... . 50.00

Tow. Królowej Jadwigi 25.00 
Pp. S. Kaczka................ 5.00
M. A. Łukaszewicz......  5.00
Józef Bargiel................ 5.00
Józef Chudy............ ..... 5.00
Jan Sarna..................... 5.00
Stanisław Storzek........  3.00
L. F. Łukaszewicz.........  3.00
Andrzej Micek.............. 3.00
Franciszek Bargiel......  3.00
Karolina Kaczka.......... 2.36
M. C. D’Argonne..........  2.15
Wojciech Bujarski...... 2.00
Franciszek Michalak.... 2.00 
Pp. Marcin Barry........  2.00
Andrzej Chudy............ 2.00
Stansiław Chudy........ .. 2.00
Walenty Piechocki....... 2.00
Tadeusz Bajorek..........  2.00
Katarzyna Szczepaniak 2.00 
Marianna Kołodziejska 2.00 
Marianna Kościelna..... 2.00
Ks. Piotr Bartodziej.... 2.00 
Maria i Paulina Żar-

nowska ..................... 1-50
F. . Wielgosz, Ccffey-

ville, Kansas.............. 1.00
Wojciech Łukaszewicz.. 1.00 
Adam Wallach.............. 1.00
Wacław Szczepaniak.... 1.00 
Jakób Zając................. 1-00
Max Małachowski........  1.00
Franciszek Dąbrowski.. 1.00 
Józef Piechocki............  1.00
Andrzej Zając....../....... 1.00
F. J. Brewczyński........  1.00
Izydor Wilk................. 1.00
Aleksander Wilk..........  1.00
Wiktor Makowski........  1.00
Sylwester Łukaszewicz 1.00 
Marta Siepiela.............. 1-00
Franciszek Makowski.... 1.00

Franciszek Bujarski..... 1.00
Franciszek Forysewicz.. 1.00 
Leon Siepiela................ 1.00
Mikołaj Łukaszewicz.... 1.00 
Walter Koelhler............ 1.00
Józef Inda................... 1.00
Michał Witkiewicz...... 1.00
Leon Wojciechowski....' 1.00 
Anna Balmat................ 1.00
Władysław Zawiślak. .. 1.00 
Marianna Zawiślak..... 1.00
Ferdynand Bargiel...... 1.00
Franciszek Chudy........  1.00
Paulina Marecek........ 1.00
Wojciech Sarna............  1.00
Jan Pasierp................... 1.00
Jan Zakszewski............  1.00
Stanisław Zarnowski.... 1.00
Albina Zarnowska......  1.00
Jan Baron..................... 1.00
Jakób Chudy................ 1.00
Jan Lijewski................ 1.00
Alojzy Kaczka.............. 1.00
Tomasz Piechocki........  1.00
Władysław Dopierała.. 1.00 
Aniela Kołodziejska..... 1.00
Stanisław Zakrzewski.. 1.00 
Marceli Pikło................ 1.00
Piotr Szczepaniak........  1.00
Rozalia Wilkiewicz......  1.00
Franciszek Kołodziejski 1.00 
Herman Kresse............ 1.00
Bolesław Szymański............ 50
Max Piechocki....................50
Jan Zakrzewski..................50
Edward Banaszak................50
Jakób Wilk...........................50
Andrzej Andrejas................ 50
Michał Kusek....................... 50
Józef Bawiec......................... 50
Paweł Szczepaniak.............. 50
Franciszek Zuber..................50
Jan Chudy.............................50
Sylwester Szczepaniak .50 
Józef Małecki....................... 50
Marianna Hamconik............ 50
Jan Bawiec...........................50
Ludwika Siepiela................ 50
Pani Reeder......................... 50
Chris Youngblood................ 50
Marianna Bawiec................ 30
Józef Zając...........................25
Anna Nosal...........................25
Aniela Chwalińskńa............ 25
Wojceich Kromraj......  .25
Jan Meidert.........................25
Pani T. Davis..................... 25
R. J. Rice....................... 1.00
Ludwika Pabian..........  5.C0
Michał Baron................ 1.00

--------205.81
Pięć-centowy podatek 

miesięczny nadesłały 
następujące grupy:

Gr. 1817, Kansas City, 
Mo.................................. 50

Gr. 2690, Philadelphia,
Pa..................... 1.45

Gr. 568, Nanticoke, Pa. 3.50
Gr. 32, Buffalo, N. Y. 4.70

-------- 10.15

Razem .............................$378.71
Razem zebrano dotych

czas w gotówce........... $394,656.65
Razem zebrano dotych

czas Bondy i Kupony
Polskie .........................$ fJ,534.77

Ogółem zebrano dotychczas

$484,191.42
M. TOMASZKIEWICZ, 

Skarbnik Z.N.P.
1514 W. Division St.. Chicago, Ill. 

KTO NASTĘPNY?

CIEKAWE
OGŁOSZENIA—
—ZNAJDZIECIE w dziale drobnych 

ogłoszeń. Tysiące naszych czytel
ników, czy ta je regularnie i korzy
sta z ofert ogłaszanych. O tak— 

* opłaci się je czytać codziennie.

GENERAŁ ELECTRICS

TYLKO

BEZ ŻADNEJ 
WPŁATY

1 Rok do Spłacenia

(8 Funtów Pojemności)
Nigdy przedtem zupełnie 
zakryta General Electric 
Maszyna do Prania, o po
jemności 8 funtów, nie 
była sprzedawana po tak 
niskiej cenie. Piękny 
sprzęt do kuchni lub pral
ni. Pierze dokładnie, ła
godnie—i oszczędza wam 
wiele ciężkiej pracy. Nie 
odkładajcie — przyjdźcie 
dzisiaj lub zatelefonujcie.

ZALETY
• 8 Funtów Pojemność
• G-E Activator
• Szafkowy Styl
• G-E Permadrive
• Nie Wymaga Olejowania

• Łatwo Działająca
Wyżymaczka

• Porcelanowa
Emaliowana Balia

• Ozdoby z Chromu
• G-E Motor
• G-E Gwarancja

Pośpieszcie Się! Zapas Jest Ograniczony

Republic Furniture Co. Inc.
1 POLSKI SKŁAD

3134-36 W. CERMAK RD.
Rockwell 8008 Chicago, Illinois

Z Obchodu Majowego w Ashland, Wis., 
Wpłynęło $200 Na Fundusz Ratunkowy

Uroczystość Narodową Urządziły Wspólnie Grupa .120 
Z. N. P. Grupa 263 Zw. P.

Wspólnymi siłami Grupy 120-ej 
Z. N. P. i Grupy 263 Związku Polek 
urządzono w Ashland, Wis., wspa
niały obchód Konstytucji 3-go Maja, 
z której to uroczystości wpłynęła 
spora suma, bo $200 na Polski Fun
dusz Ratunkowy. Zebrane pieniądze 
zostały przysłane na ręce Skarbnika 
Związku N. P., który je następnie 
odda do Rady Polonii Amerykań
skiej. Obu Grupom należy się szcze
re uznanie za wspólną pracę na ni
wie narodowej i za zebranie piękne
go funduszu na ratunek naszych bra
ci w Polsce.

Pismo wychodzące w języku an
gielskim, Ashland Daily News, za
mieściło 27-go maja obszerny opis 
całego obchodu. Dziennik ten odnosi 
się bardzo przychylnie do sprawy 
polskiej i popiera wszystko, co zmie
rza ku pomocy ludności cierpiącej 
głód i nędzę pod opresją niemiecką. 
Program obchodu zagaił Feliks Mróz 
prezes Grupy 120 ZNP. i powołał na 
przewodniczącego uroczystości Ju
liusza Szerfińskiego. Przemówienia 
wygłosili: panna Wanda Cade z Su
perior, Wis.; Harry Simon, p. Nadol- 
ski z Superior, Wis.; John Chapple, 
Józef Tobola z Thorp, Wis.; Gus 
Johnson, mayor miasteczka Ashland 
Wis.; ks. Józef Majas z Willow Ri
ver, Minn.; poseł Harry VŚn Guil
der i ks. Nowacki z Superior. Wis.

P. Antoni Jankowski odśpiewał 
kilka patriotycznych piosenek, na a- 
kordionie zagrała panna Genowefa 
Litka, pozd tym śpiewem popisywa
ły się członkinie Związku Polek, a

ćwiczeniami gimnastycznymi chłop
cy z Grupy 120 ZNP.

Program zakończono odśpiewa
niem polskiego hymnu narodowego 
“Jeszcze Polska nie zginęła”.

UWAGA! CZERWCOWE
PANNY MŁODł.

Wystawa Światowa w New Yor- 
i ku jest teraz w pełnym biegu i ty
siące osób z Chicago wyjeżdża co
dziennie do różnych miejscowości 

I na wschodzie.
W tym roku można podróżować 

wygodnie i z przepychem bez nad
miernych wydatków, gdyż podróż 
kosztuje tylko $27.25 do New Yor
ku i z powrotem.

The Pacemaker, 17-Godz. De 
Luxe Pociąg New York Central Sy
stem kursuje obecnie pomiędzy 
Chicago i New Yorkiem. Posiada 
on mechaniczne ochładzanie we 
wszystkich wagonach, indywidualne 
siedzenia z oparciem, niedrogie po
siłki w wagonie jadalnym, lounge 
wagon, klubowy wagon, radio, słu
żącą dla pań, i posługiwaczy w u- 
niformach.

Zobaczcie ogłoszenie New York 
Central System w dzisiejszym wy
daniu Dziennika Związkowego. (R. 
M.).

ZWIĄZEK NARODOWY POLSKI 
jest organizacją narodową i społecz
ną, utworzoną dla dobra wychodż- 
twa, oraz wszystkich swych człon
ków.

Zatwierdzone 
Naukowe 

leczehieBEZ
NOŻA 
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Odbytnicy 
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CIRCUIT 12 STAGES TRACK-FIELD MEET
OGOLNE ZARYSY PROGRAMU Zdrowie To Skarb — Strzeżmy Go |

AKCJI MŁODZIEŻOWEJ
Central A. A. U. Sanctions Meet

DR. MAJCHROWICZ KARL ZBYSZKO

OFFICERS JUNE 14
those members of the PNA,

e)

f)

APEL DO RODZICÓW DZIECIh)

DRUŻYNY GMINY 91-EJ Z. N. Paction

of

Kabot

GB.

Druhom Pod Uwagę

baseball nine

Studenci Bawią Się
jaz-

hits each.

’Ó2

K.

motored ma-
30 2 3

Zespoły Śpiewacze

re-
Na Wolną Chwilę

. . . Cierp, milcz i pozostań silnym.

mieć cier.

giant, 
of the

Aktywność Zespołów 
Młodzieży Związkowej

. . . Zły humor to katar 
to krzak cały najeżony

deal as well as recognition 
records they may be for- 

in establishing during this

for a 30 lap 
qualifying in 
2 laps each..

2
2
2

3 
1 
0
1 
0

bar, 
and 
the

i
1
2
4 
4

2 
1
2
0
1
3

0 
1 
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0
0 
1
0 
0
0

0 
0
2
1 
0
0

AUBURN STOKERS
LOSE. 15 ■ 2, TO 

CHI-YANKS NINE

Logan Orioles
Sportlyns ----
Homer Blues . 
Custer’s A. C.
Verdins A. C.
Court Glory —

TO APPEAR ON
CICERO CARD

Ku- 
Pie- 
Miss

turned over to the Polish 
Fund.

So- 
the

Piękne myśli zbiera się często jak 
kwiaty, wśród cierni.

Summer Formal Dance For
Ambulance Fund June 22

spać 
nie-

ducha . . • 
kolcami.

Oleszeks vs. Lewis Jrs.
In Match Keg Game Tonite

dis- 
who

Smilax S. A. C. To Visit
Brookfield Zoo Tomorrow

Ted Janas Band At Blue 
Eagles SAC Dance Tonite

LOGAN ORIOLES
F. Ruge, ss 
Cabaj, 2b 
Menard, lb 
Kiciński, rf 
Obrzut, c 
Kopaczk, 3b 
Wagner, If 
Cybulski, cf 
Sobecki, p

V2
2Vu

3

Defense Of Poland Soc’y 
Adopts New Constitution

Hoffman 
Hoffman 
Piątek 
Hoffman 
Hoffman 
Kabot 
Brodzik 
Piątek 
Fett 
Ciura

3. Drozd 
j. Ruch

Pracujmy nad tym, aby nauczyć 
się dobrze myśleć. (Pascal)

Death claimed the sister of Tom 
Rolewicz, well-known Polish wrestl
ing promotor, last Thursday morn
ing, after a long illness. The de
ceased, Anna Krasny, whose hus
band died several years ago, is sur
vived by her two children, Edward 
and Eleanor.

Funeral services will take place 
Monday morning, 8:30 o’clock, at 
the St. John of God PRC. church, 
1256-58 W. 51st street, with burial 
at Resurrection cemetery.

Holy Family Academy
Alumnae Dance Jane 21

Another Polish boy—John Górnicki—has also fashioned out a mag
nificent won and lost record with Rochester. Górnicki has won five 
games and lost 1 to date, worked in 61 innings, and struck out 31 batters 
to lead all league pitchers in this respect.

There are four Polish outfielders in the American League hitting 
.300 or over, namely, Chet Laabs (St. Louis) .314; Larry Rosenthal (White 
Sox) .315; Barney McCoskey (Detroit) .313, and John Welaj (Washing
ton) .305; Al Simmons of the Athletics has made 4 hits in 18 times 
at bat for an average of .222.

Tomorrow, June 9th, the Smilax 
SAC will take a trip to the Chicago 
Zoological Park in Brookfield.

All those wishing to participate 
will please meet in front of the Vet
erans’ Hall, 1239 N. Wood street, 
promptly at 9:30 a. m. We leave 
at 9:45 a. m. sharp.

All members are urged to take 
part in this interesting trip.

Expect New Records In
Midget Races On Sunday

Henry Maj eski, who played the infield for the Boston Bees, has 
been converted into an outfielder by the Newark Bears. Majeskl is 
patrolling right field in stellar fashion for the Yankee farm team and 
doing a swell job with the willow. He slammed out a homer against 
the Baltimore Orioles last Saturday, garnered 3 blows in Sunday’s twin 
bill against the same team Sunday, and followed up with a single and 
double against the Toronto Maple Leafs last Tuesday.

JUNIOR, SENIOR EVENTS BILLED
FOR DOUGLAS PARK FOR JUNE 23

Hold Annual Grabowski
Day Picnic Tomorrow

Two weeks hence the Polish Den
tal and Medical Societies of Chicago 
will hold a Summer Formal Supper 
Dance for the benefit of the Polish 
Ambulance Fund. The. affair is 
scheduled for the Terrace Casino of 
the Morrison Hotel, 79 W. Madison 
street.

br. Joseph J. Ulis, chairman, an
ticipates some 400 reservations long 
before the reservation deadline is 
reached. All reservations must be 
made by June 19th. Reservations 
are at $3.00 per cover. Incidentally, 
all reservations must be in the hands 
of the chairman. His address is 3600 
W. Diversey avenue.

An elaborate program is being 
planned, since the occasion will be 
marked by the visit of very many 
prominent out-of-town guests.

An entry of 75 members and 
guests will play in the Poiish Am
erican Club of Chicago, Second An
nual Golf Tournament held at the 
Gleneagles Golf Club, 123rd street 
(McCarthy Rd.) and Bell Rd., Le- 
month, Illinois, tomorrow, June 9th, 
1940. This will be a handicap sys
tem. Tee-off at 9:30 A. M. All day 
golf for $1.25. There will be prizes 
for all. Members may bring their 
friends, for a good time will be had 
by all. Sparkling lakes, rolling fair
ways, perfect greens, grass tees, 
and what a party.

Our president, Mr. A. Dembski, 
was seen practicing at stop and 
sock, with Mr. Max Marek. Looks 
like they want to win some of the 
prizes.

Directions: Take Ogden or Ar
cher Avenue to Rd. 45; turn south 
to 123rd street or McCarthy Rd.; 
turn west and ride about 4 miles. 
For further information call Armi
tage 3508 or Humboldt 3573.

organizacyjnej.
Zastrzeżenie: Wyjeżdżający do o- 

bozu zobowiązaliby się do poświę
cenia tyle godzin na pracę kursową 
ile wyznaczone będzie nakreślonym 
programie.

Proponujemy również urządze
nie dwu tygodniowego kursu w obo
zie na poziomie zastępowych i przy
bocznych, natomiast w porze je
siennej, t.j. w drugiej połowie wrze
śnia, lub w pierwszej połowie paź
dziernika, kurs dla istruktorów i 
komitetów młodzieży na sali.
Organizowanie Aksji Młodzieżowej 

po Gminach
Ponieważ większość grup posia

dających liczne Wydziały Małolet
nich nie prowadzi żadnej pracy 
młodzieżowej, przeto proponujemy, 
ażeby przy każdej gminie powoła
no Komitet Młodzieży, którego za
daniem byłoby zwołać prezesów 
grup i wspólnie ż instruktorami o- 
mówić program działania na tere
nie danej Gminy. O ile gr. nie mo
głaby odrazu przystąpić do więk
szej akcji, możnaby zacząć od zwo
łania dzieci i starszej młodzieży 
przynajmniej raz na miesiąc, lub 
raz na dwa tygodnie i nauczyć ich 
parę piosenek, powiedzieć im o o- 
obozie, wycieczkach, wyjechać z ni
mi od czasu do czasu do parku i la
su, zagrać parę gier, powiedzieć im 
o mundurach, polecić o ile możliwie 
mundury takie zakupić. Dalej każ
da grupa posiadająca Wydział Ma
łoletni, a także starszą młodzież po
winna posiadać Komitet Młodzieży, 
którego zadaniem byłoby wybrać 
komitet pośród starszej młodzieży, a 
który to komitet pod przewodnic
twem komitetu młodzieży mógłby 
urządzić różne imprezy Młodzieżo
we jak, wieczorki towarzyskie, Dnie 
Matek, itp.

Program ten podaj emy w ogól
nych zarysach, a który mógłby być 
odpowiednio rozpracowany w po
szczególnych Komisjach.

Council 91, Lublins
And Crescents Win

One pleasant way of spending hot 
summer days is to dine and dance 
out of doors, preferably away from 
gasoline fumes, and with a cool view 
to admire. Friends of Anton Gra
bowski are looking forward to a 
refreshing day on the lawns of Sha
dy Grove, 123rd st. and Ridgeland, 
at the annual Anton Grabowski Day 
—Picnic and Outing, tomorrow, 
June 9th.

No gate admission fee charged. 
There will be free gate prizes, en
tertainment, music, dancing, con
tests and races. Two hundred dol
lars in prizes to fortunate partici
pants. This is an annual affair 
sponsored by Mr. Grabowski for his 
friends in appreciation of their good 
will. It is interesting to note that 
these annual affairs are popularly 
supported and are growing larger 
each year. We believe that this 
year’s attendance will pass all 
previous marks.

Anton Grabowski is a young ener
getic businessman and political 
leader in Town of Lake District. 
Conducting a business known as the 
Gaytime Gatdens at 5147-49 South 
Racine ave., member of PNA, PRCU 
and numerous other associations and 
ślubs. Gates open 10 a. m.

Directions to grove: Cicero ave. 
south to 111th st., 111th west to 
Ridgeland, Ridgeland south to 123 
street.

Promotor Rolewicz’s
Sister Passes A way

The Holy Family Academy Alum
nae will sponsor their final benefit 
dance of the season Friday, June 
21, at the Polish Women’s Alliance 
Auditorium, 1309 N. Ashland ave., 
at 8:30 o’clock. Dance music will be 
supplied by Eddie Crestwood and 
his boys.

Miss Irene Szalapski, chairman of 
the Dance Committee, announces 
that plans are being made to make 
this gala event an evening of sur
prises and fun. Other members of 
the committee include: Mrs. J. Po
lowy, co-chairman; Mrs. H. Wajda, 
Miss L. Piszkiewicz, Miss R. Kubas, 
Miss H. Majewski, Miss J. Pohorylo, 
Miss M. Hołysz, Mrs. E. Pikarski, 
Miss D. Orzechowski, Miss H. 
la, Miss E. Brodziński, Miss F. 
karz, Miss Irene Ziemba and 
M. Paprocki.

Although tickets are being 
tributed, members and friends 
have not as yet been approached, 
are cordially invited to write for 
tickets to Miss Irene Kubas, chair
man of Ticket Committee, 2333 N. 
Oakley ave. Admission 50 cents.

This evening the Blue Eagles 
S. A. C. will feature the music of 
Teddy Janas and his All-Star Chi
cagoans (formerly with “Mac” Mc
Cloud, WENR, NBC minstrel star). 
Also included will be the instru
mental and vocal varieties featured 
in the band, namely, the “Ampli- 
violins,” the “Coo-Coo Choir,” f 
“Daffy-Duo,” etc.

The place? Logan Square Masonic 
Temple, (Pompeian Room), 2451 N. 
Kedzie Blvd. Entree at 8:30 P. M. 
Tickets at door, popularly priced.

■en ie bah eluded the out- 
three runs crossed the home 
F. Brodzik tripled to right 
scoring Kabot, and he him-

_____________________________ By JOSEPH R. KOWAL I

Mike Ryba, former versatile member of the St. Louis Cardinals, is 
deadlocked with Lyons of Rochester, a teammate, and Kemp Wicker of 
Montreal, for the pitching leadership of the International League, each 
with six victories and 1 loss. Ryba, always noted for his hitting ability 
in the Majors and Minors, continues to use his bat to good advantage 
for Rochester in the Redwings’ desperate battle to retain first place 
in the standing. Mike’s average is a cool .348.

Młodzież polska na uniwersy
tecie North Western zorganizo
wana w Polski Klub Studencki 
urządza zabawę taneczną w so
botę, 15go czerwca w sali balo
wej Thorne Hall—Lake Shore 
Drive i Superior. Początek o 
godz. 8-ej wiecz.

Doskonała orkiestra pana Ro
mana Żiółkowskiego popularnie 
znana jako “Roman George’s 
Orchestra przygrywać będzie do 
tańca. Sala balowa znajduje się 
nad brzegiem jeziora Michigan 
więc przyjemnie będzie tańczyć. 
Strój dowolny (informal). Ce
na wstępu 40c.

Młodzież studencka jest pro
szona i równocześnie młodziet 
związkowa, której procent na 
uniwersytecie jest wcale pokaź
ny.

Komitet z p. Józefem Ziół
kowskim na czele zapewnia do
skonałą zabawę więc niech mło
dzież rezerwuje sobotę, 15go 
czerwca na zabawę studencką.

Joseph R. Kowal, Sports Editor of 
the Dziennik Związkowy, will rep
resent the North and Northwest 
PNA Softball Divisions of Circuit 
13 at a joint conclave of PNA and 
Eckhart Park Leagues Friday eve
ning, June 14, at Eckhart Park, dur
ing which matters relative to the 
proposed PNA-Eckhart Park All- 
Star game in July will be discussed. 
John Ryback, physical instructor at 
Eckhart Park, will also sit in at this 
conclave.

Another great mat performer has 
been added to the all-star grunt bill, 
which will be staged Wednesday 
evening, June 26, at the Cicero Sta
dium, 19th street and 52nd avenue, 
for the relief of Polish war victims. 
He is Karl Zbyszko, nephew of Sta
nislaus Zbyszko, former world’s 
heavyweight champion. Karl hasn’t 
performed in these parts for some 
time, and many of his supporters 
will be glad to see him in 
here. *

Władek Talun, the Polish 
will appear in the main bout 
evening, showing his wares against 
some worthy opponent. Paul Paw
lowski, matchmaker, is negotiating 
with Gus Sonnenberg, former 
world’s heavyweight champion, and 
if he is successful, it will be worth 
going miles to witness this match. 
Several other bouts will round out 
this card.

This show for Polish war victims 
is backed by at least 25 societies and 
Clubs of Cicero and nearby territory, 
from whom tickets can be purchas
ed at this time. It will be a great 
show for a worthy cause.

Każdy, który ocenia pracę 
Młodzieżową, zgodzi się, że pra
ca Komitetu Młodzieży pociąga 
za sobą ogrom zabiegów i moc 
odpowiedzialności. Samo zor
ganizowanie młodzieży w Dru
żynę, Kółko lub Zespół pociąga 
za sobą nietylko koszta ale nie
zliczone trudności. A co mówić 
dopiero o nakreśleniu programu 
i kierunku pracy takiej, by mło
dzież ustawicznie utrzymać za
interesowaną, chętną do uczę
szczania na lekcje i zbiórki.

Te pierwsze trudności poko
nał Komitet Młodzieży Gminy

Logan Orioles Battle
Casters A. C. Tomorrow

Mnósawo chorób powstaje z 
przejedzenia lub też jedzenia 
złych potraw.

Młodzi ludzie muszą dbać o 
siebie, bo inaczej staną się bez
użyteczni. Trzeba koniecznie u- 
trzymać się rzeźkim i pełnym 
energii. Muskuły zdobyte 
przez ćwiczenia wyjdą z formy 
jeżeli nie będziemy się odpowie
dnio odżywiali.

Karygodny grzech wobec swe
go zdrowia popełnia młodzież 
żeńska, która kosztem smukłej 
figurki przepłaca zdrowiem a 
erzultat, słabe postępy w nauce 
lub utrata posady. Wygłodzo
ny żołądek u młodych ludzi o- 
słabia energię, sprowadza apa- 
tje i t. p.

To samo powiedzieć można o 
tych, którzy zbyt wiele się ob
jadają. Jeżeli się pracuje na 
świeżym powietrzu to ma się a- 
petyt zaostrzony i można więcej 
jeść. Z drugiej zaś strony jeśli 
się przebywa całymi dniami w 
domu,pracuje się w budynku,to 
grubieję się i staje się ospałym 
od obfitego jedzenia. Jeść mier- 
nić a przedewszystkiem jęść 
zdrowe pożywne potrawy.

Kiedy podczas oblężenia Ma- 
feekingu zoczęło z żywnością 
być krucho, żołnierze przyzwy
czajeni do skromnego pożywie
nia nie cierpieli tak bardzo, jak

T. Janas’ Band Featured
At Bunker Hill C. C., Fri.

(Dokończenie)
Regularny Roczny Program

Do powyższego za stały roczny 
program należy przyjąć:

a)
b)
c)
d)

Chór Młodzieży Okręgu XIHga 
Z. N. P. Lekcja w poniedziałek. Sa
la “Warszawa”, 820 N. Ashland 
Ave. o godz. 8mej wiecz. — Jerzy 
Kalmus, dyrygent.
ZESPÓŁ ŻENSKIGM. 2giej ZNP.

“Glee Club” przy Gm. 2giej. Ze
spół żeński. Lekcja we wtorki o go-, 
dżinie 7mej wiecz. w Świetlicy, pn. 
1628 W. 18th St.

. . . Młodzieży przystoi 
pliwość, bo ma przyszłość przed 
sobą.

91-szej. Posiadamy dziś piękną 
Drużynę młodzieży mieszanej 
DOBOSZY I TRĘBACZY, — 
którą ćwiczy druh J. Kaczyński 
co środę w Świetlicy pnr. 2507 
W. Augusta od godz. 7ej wiecz.

Potrzebna nam jest współ
praca rodziców, ten łącznik nie- 
rozerwalny, który powinien 
istnieć przy każdej Grupie i 
Gminie.

Komitet Młodzieży opracował 
plan z finansowania zakupna 
nowych mundurów. Wszystkich 
współpraca jest pożądaną. No
we mundury otrzyma młodzież, 
która regularnie uczęszcza na 
zbiórki i lekcje.

Komitet Młodzieży 
Gm. 91 Z.N.P.

AUBURN
Scotty 
Texax 
Eland 
Ganshirt 
Ganshirt 
Korber 

_. Puhlow 
Latchin 
F. Ku blow

ci, co w czasie pokoju nie żało
wali sobie; ci słabli łatwo i 
wpadali w gniew.

Żołnierze na polu walki mieli 
racje (ration) żywnościową o- 
graniczoną do porcji papki ow
sianej. Przetrwali długie ucią
żliwe walki, które świadczyły o 
ich dobrym zdrowiu.

Anglicy jedzą zbyt wiele mię
sa, a mogliby się obejść bez nie
go zupełnie, gdyby tylko spró
bowali. Obecna wojna wykaże 
jak silnie ten kosztowny luksus 
zaważy.

Japończycy są równie silni 
jak my a mięsa nie jedzą wcale 
albo bardzo mało., Inne potra
wy w bardzo małych ilościach.

Najtańszą i najlepszą żywno
ścią jest suszony groch, mąka, 
owsianka, ziemniaki i ser. In
ne potrawy to owoce, jarzyny, 
ryby, jaje, orzechy, ryż i mleko.

Żyć tym może każdy zupełnie 
dobrze i jeść trochę mięsa a pod 
czas gorących dni to obejść się 
zupełnie bez mięsa.

Bardzo dobrym pożywieniem 
są banany, nie zawierają ziaren 
ani takich nasion, które mogłyby 
szkodzić wnętrznościom. Miesz
kańcy wybrzeży Afryki przez 
całe życie prawie nic innego nie 
jedzą, a są tłuści, zdrowi i we
seli.

STOKERS 
Ab.R.H.

4 ■
3
4
4
4
3
2
3
3

Ab.R.H.
5 - '
5
4
1
3
2
5
5
2
2
3
2
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’P Society’s Spring 
Cotillion This Evening

Aby móc dobrze wykonać wszy
stkie obowiązki chłopiec i dziew
czyna muszą być silni i zdrowi. — 
Można się takim stać jeżeli się choć 
trochę będziemy o to starać.

Chłopcy, druhy muszą dużo ćwi- 
czeć za pomocą gier, biegów i 
dy na rowerze.

Kiedy druhowi wypadnie 
podczas wycieczki pod gołym 
bem o ile nie jest przyzwyczajony 
spać przy otwartym oknie to praw
dopodobnie może się na pierwsze 
przeziębić jak to się nieraz przy
trafiło niejednemu żółtodzióbowi, 
który po pierwszej drzemce na świe
żym pówietrfzu chwycił reumatyz
mu.

Spać zawsze przy otwartym oknie 
w zimie i w lecie a nie zaziębicie 
się nigdy. Miękkie łóżko i zbyt 
wiele kołder sprawia, że śnią się 
chłopcu złe sny, które go osłabiają.

Co rano każdy druh dbający o swe 
zdrowie wyciera się wilgotnym szor
stkim ręcznikiem, nawet jeżeli nie 
bierze kąpieli. Jest to bardzo dla 
zdrowia użyteczne, pobudza cyrku
lacje krwi w każdym zakątku wa
szego ciała.

Hasłem każdego druha względem 
czystości powinno być: ‘“Zimna wo
da zdrowia doda.

Officials of the newly organized 
Group 736 Youth Club (Young Po
land), composed of 43 boys and 
girls, affiliated with Council 79 P. 
N. A., will be inducted into office 
during an Installation and Dance 
Friday night, June 14, at the Falcon 
Hall, 23rd and Whipple streets, 
starting at 7:30 o’clock.

The oath of office will be admin
istered by Dr. W. M. Majchrowicz, 
chairman of the P.N.A. Youth Com
mission and member of the Aliance’s 
Board of Directors, to the following: 
John Wozniak, chairman; Matt Ryb- 
skl, vice-chairman; Walter Krol, 
treasurer, and J. Lewaniak, ser
geant-at-arms.

Tickets to the Installation-Dance 
are priced at 50 cents per couple. 
Dancing will take place immediately 
at the conclusion of the induction 
officers.

Urządzanie dorocznych rewii 
Udział w Manifestacji Majowej 
Udział w Dniu Związkowym 
Udział w Dniu Młodzieży u- 
dzonej przez Wydział Kobiet 
Urządzanie Dni Atletycznych 
z końcem czerwca, lub począt
kiem lipca.
Urządzanie tradycyjnych wie

czorków, Gwiazdki i Święcon
ki.
Urządzanie towarzyskiej zaba
wy w miesiącu maju jako po
witanie wiosny.

i) Udział w obozowaniu.
j) Prowadzenie kursu obozowe

go i jesiennego na sali.
Kursa

Ze względu, że nie wszystka star
sza młodzież może sobie pozwolić na 
dwu tygodniowy wyjazd do obozu, 
przeto proponujemy ażeby Okręg u- 
łatwił starszej młodzieży instruktor
skiej wyjazd do obozu na week
ends, t.j. na sobotę i niedzielę, a w 
którym to czasie mogą być przepro-

The “Defense of Poland” Society, 
Group 712 of the Polish National 
Alliance, largest and most active 
affiliate of Council 75 of the PNA., 
will convene in semi-annual meet
ing this Sunday, June 9th, at 1:00 
o’clock sharp in the afternoon, at 
Liberty hall, 1511 West Cortez (for
merly Emma) street, near Ashland 
avenue. Scheduled is the final 
reading and formal adoption by the 
assembled members of the proposed 
new constitution and by-laws for 
the society and PNA Group. The 
35th anniversary banquet and 
dance, set for Sunday, November 
3rd, will be reported upon by the 
committee in charge. The Polish 
Relief Fund committee asks all 
members who have not as yet con
tributed to please bring their of
fering to this Sunday’s meeting. — 
Thomas Przydział, president; Atty. 
Adam J. Penar, vice-president and I 
reporte.

LEAGUE
Pct. 
.740 
.750 
.750 
.600 
.200 
.000

PSA Chicago Council
To Elect Officers

E.
F. 
F. 
E.

Hits And Runs <*>

. Nie sądźcie nigdy z pozorów...
(św. Jan)

fielder 
plate, 
center, _ ___r_____ ____
self tallied on Ruch’s single to cen
ter tallied on Ruch’s single 15 to 2.

Stan Drozd, Yankee ace hurler, 
pitched 6 innings during which time 
he allowed 1 run, three hits, walked 
2, fanned three and committed 1 
wild pitch. George Ruch, who 
pitched the final three frames, al- 
lowwed one run, 2 hits, walked 
none, struck out 6. The losers were 
able to garner only 5 hits.

Sixteen assorted base hits were 
fashioned off the deliveries of J. 
Puhlow and L. Ganshirt, left-hand
ers, including two triples and a dou
ble. Stan Drozd led the Yankee 
hit-parade with three hits, followed 
by G. Hoffman, E. Kabot and Frank 
Piątek with two

Box score:
CHI-YANKS SAC

J. 
G. 
B.

s. 
R. B.

On Friday, June 14, Bunker Hill 
Country Club, at 6635 Milwaukee 
Avenue, will be the scene of the 
“Country Club Dance” sponsored by 
the Y. L. R. S. of St. Constance par
ish.

Teddy Janas, the “Ol’ Singing 
Maestro,” and his All-Star Chica
goans (formerly with “Mac” Mc
Cloud, WENR, NBC, minstrel star), 
will be on hand to provide dance 
enthusiasts with the more popular 
musical and vocal varieties, featur
ing the “Ąmpli-violins” and the 
“Coo-Coo- Choir.”

Admission seventy-five cents. 
'Dancing starts at 9:30 P. M.

Tonight, the Postęp Society of 
the PNA, member of the PNA 
Junior League, will stage one of its 
finest social affairs since its organi
zation—A Spring Cotillion—in the 
beautiful Polish Women’s Alliance 
Ballroom, 1309 N. Ashland ave.

To assure dance lovers of spend
ing an enjoyable time at this dance, 
the society has announced that Mark 
Anthony (Anthony Kawalkowski) 
and his orchestra have been en
gaged to headline their most popular 
terpsichorean musical arrangements 
of the day. A well-stocked 
featuring liquors of all quality 
quantity, will, be operated on 
premises.

The president of the Postęp 
cięty, Frank Milanowski, and __
members of the committee in charge 
of this affair, headed by H. Kacz
marek, and including E. and V. 
Bochnik, S. Stachura, J. Mysłowska, 
C. Olech, A. Kiljanska, D. Ula- 
towska, W. Kalińska, Bruno Mali
nowski, Josephine Bebak and Jean
nette Migała, member of the PNA 
Board of Directors, join in extend
ing to all local PNA and independ
ent clubs a cordial invitation to 
participate.

Tickets are priced at 45 cents 
apiece, including wardrobe, with 
entree scheduled for 9 o’clock.

Part of the proceeds will be 
turned over to the Polish Relief

Close scores prevailed during 
yesterday’s North and Northwest 
P. N. A. Softball Division games 
at Eckhart Park. Council 91 
staved off a last-inning Club 41 
spurt to triumph by 6 to 5, the 
Lublins beat the Smilax, 6-1, and 
the Crescents took the measure 
of the Council 177 ten, 5-2. A 
triple play highlighted the latter 
tilt. Complete details and box 
scores will be published in next 
week’s sports section of the 
Dziennik Związkowy.

SPORTS -] Dział Młodzieży ZwiązkowejSOCIAL ACTIVITIES | ALLIANCE YOUTH SECTION

The Chi-Yanks SAC, 1939 cham- 
I pions of the Amateur Managers’ 
| League, scored their third victory 
i of the season by defeating the stub
born Auburn Stokers combine at 
Sunnyside and Clarendon aves. in a 
Decoration Day tilt, 15 to 2.

A base on balls, a wild pitch and 
a looping single to right field by 
Eland netted the Stokers a 1 run 
lead in the first frame. However, 
the victors forged into the lead in 
their home half of the inning on a 
single by G. Hoffman, a walk to 
Ben Piątek and A. Hoffman’s sharp 
single to right, plus Ganshirt’s two- 
base error on the play, which ac
counted for two tallies. Frank Pią
tek doubled to start the second 
frame, after which Fett walked. 
Stan Drozd hit a timely single, scor
ing Piątek and increasing the mar
gin to 3 to 1. Three singles, a triple, 
a base on balls mixed in with a 
couple of infield outs accounted for 
5 runs in the third inning. Singles 
by L. Hoffman and C. Ciura, sand
wiched in with a couple of force 
plays, netted 1 run and made the 

! score 9 to 1 at the end of the 7th 
inning.

Six more runs cavorted across 
the platter in the big Yankee eighth 
inning splurge. J. Hoffman started 
proceedings by walking and took 
third on G. Hoffman’s single to 
right. Ben Piątek laid down a per- 
fect bunt and the bases wer»Joad- 

j ed. A. Hoffman walked, forcing- in

Polish-American Club
Holds Golf Meet Tomor.

. The Prince J. Poniatowski Socie
ty, Group 1784 PNA, will present 
a picnic tomorrow, June 9, at the 
National Grove No. 4, 28th and 
Desplaines. Trucks will leave from 
19th anc. Hoyne ave, and from 21st 
and Marshall Blvd, at 10 o’clock. 
Transportation (one way) is 15 
cents per person. Admission to the 
picnic grounds is free.

Members and friends of the so
ciety are invited to participate in 
Sunday’s outing.

J. R. Kowal Attends PNA., 
Eckhart Confab Friday

ula oval 
of read- 
incc last.

STANDINGS 
HOLSTEIN-HAMLIN PARK

W. 
-3 
„3 
..3 
„3 
-1 
._0

With the fifth of a 
ńjditning-tast as a resul 

alteration- 
season, speed records ar< 
to fall in the midgeU^io racing 
competition Sunday night (June 9) 
at Riverview Speedway, on Addi
son street near Western avenue.

It will be Chicago and Illinois 
versus a select field of pilots from 
tour other states in the 8-event 
card. Coming from the Pacific 
Coast are Mel Hansen, Pete Niel
sen and Joe Allen. Harry Mac- 
Quinn of Indianapolis and Mike Sa- 
lay of South Bend will represent 
Indiana. Tony Willman, Myron 
Fohr and Frank Burany will be 
here from Milwaukee and Paul 
Russo of New York City will be a 
contestant from the East.

Among Chicago entrants are Wal
ly Zale, Ted Duncan, Jimmy Caris, 
Duke Nalon, Emil Andres, “Shor
ty” Sorenson, Ray Richards, “Cow
boy” O’Rourke, Tony Bettenhausen, 
Mike O’Halloran, Bob Mulke, Pete 
Roncevich, Myron Fischer, Don 
Kladis, Bill Fisher, Ernie Schecter, 
Al Cummings, Al Sprang, Warren 
Edwin, Kenny York, Howard Al- 
heim, Larry Mott and Tom Shep.

In the races Sunday night some of 
the star drivers will be at the wheels 
of faster cars than were in compe
tition last year including new Of- 
fenhausers, Millers and Duesenbergs 
and Elto outboard 
chines.

The card provides 
feature with twelve 
four eliminations -«at 
The fastest cars will be started from 
the rear. There will be a consola
tion at 15 laps and a special handi
cap at 15 laps for the fastest eight 
cars in the trials.

The time trials are set for 7:30 
p. m. and the first race for 8:30.

By Joseph R. Kowal.
Members of the Circuit 12 Polish National Alliance Sports Com

mittee, convening last night, completed plans for the staging of a spec
tacular Track and Field Meet on Sunday, June 23, at Douglas Park, 
19th and Albany streets. Chairman Stanley Józefiak and his assistant, 
Joe Gajda, have announced that in-<----------------------------------------------
vitations to compete in the tourney’ 
have been’mailed out to the Sports 
Directors of each and every Council 
affiliated with Council 12, inviting 
the members of all PNA Groups 
south of Madison street to partici
pate in the varied program of 
events.

A. A. U. SANCTIONS MEET
Mr. A. S. Wengierski, active mem

ber of the Central Amateur Athletic 
Union of Ameryca, has assured this 
department that all events billed for 
June 23> by the Sports Committee 
of Circuit 12 will be sanctioned by 
the A. A. U., and that said organi
zation will co-operate by assigning 
six officials—starters, timers, judg
es and scorers—t othis meet, there
by assuring all participants of a 
square 
of any 
tunate 
classic.

Only 
whose groups are affiliated with 
Circuit 12, will be eligible to take 
part in the meet. Events have been 
planned for boys and girls in the 
Junior Division, and for young men 
and women in the Senior bracket.

Winners and runnersup in each 
event will be presented with beauti
ful medals presented by the Cir
cuit. Teams compiling the highest 
total of points in each division will 
also receive suitable awards.

Those interested in competing in 
this tourney can receive additional 
information communicating with 
Joe Gajda, 2428 S. Sacramento ave., 
or phone Crawford 8613 any evening 
between 6 and 7 o’clock.

The Logan Orioles 
will engage the Custers A. C. tomor
row, June 9, in an official Illinois 
State Amateur League game on the 
Logan Blue Field, 2600 Elston ave., 
at 3 P. M.

The Orioles will probably send 
Chester Sobecki to the mound who 
relieved Edwin Burzyński in the 
opener against the Custers and won 
a 14-8 decision. Joe Obrzut will do 
the receiving. A victory will keep 
the Orioles in the race for first 
place, while a defeat will drop them 
to third behind the Custers . All 
players are urged to come out as 
well as the rooters.

Probable lineups: 
CUSTER’S a. c.

Fritz, c 
Leftis, 11 
Herby, rf 
Stevens, ss 
Franks, 3b 
Micheal, lb 
Reddish, cf 
Johnson, 2b 
Wallace, p

• SUNDAY'S GAMES 
3:00—Custers A. C. vs. Logan Orioles 

at Logan Blue Field.
1:00—Court Glory vs. Sportlym 

at Logan Blue Field. 
1:00—Verdins A. C. vs. Homer Blues 

at Hamlin Park.

An interesting match bowling 
game will be unreeled this evening 
on the Lewis Alleys, 1170 Milwau
kee ave., at 8 o’clock, when the O- 
leszek Tavern squad, composed of 
J. Filarski, M. Kędzior, G. Koster, 
Q. Gondela and J. Short, opposes 
the Lewis Juniors—J. Thomas, C. 
Miller, B. LaRocca, S, Ochala, S. 
Biesiada, on alleys 5 and 6. Bowl
ing fans are invited to witness this 
match free of charge.

Poniatowski Group 1784
Presents Picnic Tomorrow

Grono Instruktorskie Okręgu XIII wadzone specjalne wykłady o pracy 
ZNP. mając na uwadze ożywienie nmniMrainii 
ruchu młodzieżowego w drużynach 
i zespołach, poleca do przyjęcia pro
gram pracy, jaki został opracowany 
wspólnie z naczelnikiem druhem J. 
Hawrylewiczem, a jaki to program 
obejmuje wszystkie działy pracy 
młodzieżowej.

Poprzednio podaliśmy podział bu
dżetu, na mocy którego wszystkie 
działy akcji młodzieżowej korzysta
łyby proporcjonalnie a funduszy o- 
kręgowych, otrzymanych tutułem 
subwencji z Biura Młodzieży.

Dziś podajemy w ogólnych za
rysach Regularny Roczny Program, 
kursa 30-ta godzinne (Week ends) 
i Organizowanie Akcji Młodzieżo
wej po Gminach.

The Chicago Council, central body 
for ten of Chicago’s organized col
lege and university Polish clubs, will 
convene in its annual meeting this 
coming Monday evening, June 10, at 
Laird Community House, 1838 West 
Division street. Delegates of all 
member-clubs are earnestly invited 
to attend this important meeting, as 
a new administration is to be elect
ed for the 1940-1941 school year. 
Your club should be represented in 
this new staff of officers, and your 
presence with us on Monday eve
ning might insure such representa
tion.

The Summer picnic, tennis tour- 
,— nament and swiming party will be 
the [ settled as to date and place, and the 

Fall dance to be held on October 12 
will be discussed. Our clubs also 
will participate in the Polish Day 
Festival at Riverview Park on Sun
day, August 11. — Atty. Adam J. 
Penar, president; Mrs. Genevieve 
Cebelin, vice-president; Miss Eleo
norę L. Goetz, recording secretary; 
Miss June Kash, corresponding sec
retary; Theodore Resner, treasurer; 
and Thaddeus Kaitis, sergeant-at- 
arms. Miss Mary Ann Kiełbasa, 
porter.

NASZA GROMADKA
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Najnowszy Trok i Latawiec

Na powyższej ilustracji widzimy 
najnowszy Chevrolet trok, wiozący 
najnowszy latawiec typu Vultee 
Valiant 54, wyrobu Vultee Aircraft, 
Inc., wyrabiającej także pościgowe

aeroplany i bombowce. Aeroplan ten 
posiada skrzydła o rozciągłości 42 
stóp i wraz z ładunkiem waży pra
nie dwie tony. Posiada on zbiornik 
na paliwo wystarczające na 1,050

mil lotu, a ląduje przy szybkości 53 
mil. Zarówno ten aeroplan jak i trok, 
mają motory z wentylami w głowicy.

(R.M.)

Wielki Koncert Na Fundusz
Taniość na Poniedziałek i Wtorek J

Ratunkowy Odbędzie Się Jutro:

Naprawa Obuwia—Bezment

Przybijemy na 
poczekaniu!

I W NASZYM STATE ST. SKŁADZIE 
I State—Jackson—Van Buren
I i Wszystkich Dzielnicowych Składach

POL 
PODESZWY

W Sali Amalgamated Auditorium, Przy Ashland Blvd, i 
Van Buren Ul.—Początek o Godz. 7-ej Wieczorem

Chcąc przyjść z pomocą cierpią
cej ludności w Polsce i w miarę 
możności powiększyć Fundusz Ra
tunkowy, który w obecnych czasach 
jest nieodzownym warunkiem u- 
trzymania przy życiu pozostałych 
braci naszych pod bestialską prze
mocą Germanii, w następną nie
dzielę odbędzie się wielki Koncert i 
Bal, urządzony przez Koło Chica- 
goskie Zjednoczonych Chórów Naro 
dowych przy Polsko - Narodowym 
Kościele. Komitet urządzający ten 
koncert, powodowany potrzebą nie
sienia pomocy braciom naszym w 
Ojczyźnie, przeznacza dochód z tej 
imprezy na Fundusz Ratunkowy i 
uprasza wszystkich ludzi dobrej 
woli o poparcie wysiłków przyjścia 
z pomocą głodnym w Polsce.

Ostatnie depesze donoszą z Polski, 
że nadeszło 35 wagonów żywności 
i 5 ton odzieży dla głodnych i ob

dartych braci -naszych. Rozdawnic- ■ 
twem tej żywności zajmie się Ame
rykańska Komisja Pomocy Polsce. 
Cały ładunek zawiera 1,500 ton ży
wności i 5 ton odzieży. Powyższa 
ilość wysłanej żywności 1 odzieży 
jest kroplą w morzu w stosunku do 
potrzeb, lecz jest wymownym do
wodem troski zamieszkałych tu Po
laków i Polek, jak również moral
nym bodźcem dla umęczonych braci 
naszych przez Germanię, że tu w 
Ameryce są gorące serca polskie, 
które w ten sposób dają im znać, 
by wytrwali w głodzie, nędzy i po
niewierce, a przyjdzie czas odro
dzenia Ojczyzny naszej. Przyjdźcie 
Rodacy na koncert Zjednoczonych 
Chórów Narodowych w następną 
niedzielę, a przyczynicie się do po
większenia Funduszu Ratunko
wego.

Uroczystość Odbędzie Się 23 Czerwca Na Polu Żołnierza

Z Chóru Filareci-Dudziarz

Z BR1DGEPORTU

Piknik Gr. 2448 Z. N. P

filmo- 
“News

Dzisiaj, 8-go czerwca, wszy
scy koledzy mają, się zebrać 
przed zakładem pogrzebowym 
p. Makarskiego, pod nr. 1123 
Noble ul., o godz. 8:30 wieczo
rem, gdzie oddamy ostatnią u- 
sługę odśpiewaniem pieśni na
szemu koledze ś. p. Antoniemu 
Ludwig. — J. Bolsiewicz, sekr.

Grupa 2448 Z. N. P. urządza pik
nik w dniu 30-go czerwca, w ogro
dzie “Buffalo Grove”, przy 87-ej i 
Keene ul. Do współudziału w pik
niku zapraszamy wszystkie członki
nie, Braci i Siostry Związkowe, jak 
również licznych sympatyków.

Tow. Kr. Jana III Sobieskiego, 
urządza swój 29-ty roczny Piknik, w 
niedzielę, 9-go czerwca, w ogrodzie 
p. Kurr’s, Justice, Ill. Początek o go
dzinie 12-ej w południe.

Wszystkie Towarzystwa i Zrze
szenia narodowe i kościelne są u- 
przejmie proszone o wzięcie udziału, 
jak również znajomi, przyjaciele i 
sympatycy.

Komitet będzie miał trzy niespo
dzianki dla uczestników, podczas za
bawy piknikowej w ogrodzie. — Ko
mitet.

Amerykański Komitet Polskiego 
Funduszu Ambulansowego podaje 
ważną wiadomość. Wiadomość ta o- 
czywiście tyczy się ambulansów 
polskich, tych ambulansów, które 
uczestnicy święta 3-go maja oglą
dali na własne oczy. 23-go czerwca, 
w niedzielę, o 3-ej po południu na 
Polu Żołnierza, cała Polonia będzie 
mogła oglądać ambulanse w nowej, 
odświętnej szacie i we większej 
liczbie. Praca Komitetu dobiega 
końca. Potrzeba ambulansów dla 
naszych krwawiących się żołnierzy 
jest niezwłoczna i paląca. Przed
tem nim ambulanse polskie odjadą, 
by zawieść ten ratunek, zostaną o- 
ne pobłogosławione dla swej wiel
kiej ideowej pracy.

Uroczystość poświęcenia urządza 
Komitet Ambulansowy razem z O- 
kręgami 20, 21 i 22 Chicagoskimi 
Rady Polonii Amerykańskiej. Po
święcenia dokona nowy Arcypa- 
sterz diecezji chicagoskiej, ks. Ar
cybiskup Stritch, który łaskawie 
przychylił się do prośby Komitetu, 
rozumiejąc jego wielką i koniecz
ną pracę w ratowaniu nieszczęśli
wych rannych i chorych. Wiele in
nych niespodzianek czeka uczestni
ków uroczystości poświęcenia am
bulansów na Polu Żołnierza.

Ks. Justyn, dzielny patriota i zło- 
tousty kaznodzieja radiowy, ogólnie 
znany i wielce szanowany dla jego 
odwagi w obronie cierpiącej i ka
towanej Polski, przybędzie również 
na tę uroczystość. Nie tylko przy
będzie, ale wygłosi okolicznościowe 
kazanie. Będziemy mieli jedyną 
sposobność ujrzenia i usłyszenia 
Ojca Justyna w naszym mieście. 
Mayor miasta Ed. J. Kelly przyjął 
również zaproszenie na poświęcenie

ambulansów. Trzy kompanie 
we będą robiły zdjęcia, 
Reels,” podczas tej wielkiej mani
festacji na Polu Żołnierza.

Udział w uroczystości poświęce
nia ambulansów dzień 23-go czerw
ca będzie dniem spotkania się nie- 
tylko Polonii z Chicago, ale z ca
łych Stanów Zjednoczonych. Zjeż
dżają się wycieczki ze wszystkich 
osiedli polskich. Aby uprzyjemnić 
pobyt gościom w naszym mieście, 
Tow. Lekarzy i Dentystów urzą
dza “Summer Formal” w Morri
son Hotel w sobotę wieczorem, 
22-go czerwca, także na rzecz Fun
duszu Ambulansowego. Zabawa za
powiada się wspaniale, z licznymi 
niespodziankami i przy licznym u- 
dziale gości z poza Chicago.

Na drugi dzień, w niedzielę, 23 
czerwca, o 3-ej po południu, na Po
lu Żołnierza odbędzie się najwię
ksza w historii Ameryki uroczy
stość poświęcenie ambulansów. Ca
ła Polonia, wszystkie jej organiza
cje, towarzystwa, kluby i parafie 
są proszone o wzięcie udziału gre
mialnego i o zaakcentowanie ich 
wspólnoty serca i celów z polskim 
żołnierzem. Przytem prosimy nie 
zapominać o ofiarach na polskie 
ambulanse, które można nadsyłać 
na adres: American Committee for 
the Polish Ambulance Fund, 1530 
N. Damen ave., Chicago, Ill.

Bilety na uroczystość poświęce
nia ambulansów można również na
bywać już teraz pod tym samym 
adresem. Prosimy kupować bilety 
dla własnej wygody wcześniej.

Arcybisk. Stritch Dokona Poświęcenia 
Ambulansów Dla Armii Pol. We Francji

Syndykat Dziennikarzy Polskich 
Wyasygnował $100 Na Fundusz Rat.

UCHWALONO WYSŁAĆ REZOLUCJE Z WYRAZAMI 
WDZIĘCZNOŚCI DO PREZYDENTA ROOSEVELT A 

ZA JEGO SILNE STANOWISKO W OBRONIE 
CYWILIZACJI I WOLNOŚCI

Adam Olszewski Wybrany Ponownie Prezesem Okręgu

Wczoraj wieczorem w biurach fir
my National Auto Parts, pnr. 1220 
Bosworth ave., której właścicielem 
jest p. Piotr Chmielowski, odbyło 
się posiedzenie Chicagoskiego Okrę
gu Syndykatu Dziennikarzy Pol
skich. Posiedzenie było bardzo li
czne, gdyż udział w niem wzięło 27 
dziennikarzy polskich z Chicago i 
okolicy.

Po załatwieniu spraw rutynowych 
przystąpiono do sprawozdań urzęd
ników oraz komitetów z ostatniego 
zjazdu ’ Syndykatu Dziennikarzy 
Polskich w Ameryce. Szczegółowe 
sprawozdania w imieniu Komitetu 
Przedzjazdowego oraz Komitetu Pa
miętnika Zjazdowego przedłożył re
daktor Karol Burke, były prezes 
Syndykatu. Sprawozdanie to zosta
ło przyjęte, a izba uchwaliła jedno
głośnie wyrazić uznanie redaktoro
wi Burkemu za jego prace w zwią
zku z tak udatnem przeprowadze
niem ostatniego Zjazdu oraz z wy
daniem okazałego pamiętnika Zja
zdowego.

Uchwalono następnie wyasygno
wać $100.00 na Polski Fundusz Ra
tunkowy oraz uchwalono wysłać re

zolucje do prezydenta Stanów Zje
dnoczonych F. D. Roosevelta, by wy
razić mu wdzięczność dziennikarzy 
polskich w Ameryce za jego silne 
stanowisko w obronie wolności i cy
wilizacji i by upewnić go o bez
względnej lojalności w tym cięż
kim i niesłychanie trudnym mo
mencie, jaki przeżywa obecnie świat.

Następnie omawiano obszernie 
sprawę pikniku, jaki Syndykat 
Dziennikarzy Polskich urządza w 
niedalekiej przyszłości w Harms 
Parku i wszyscy obecni zgłosili się 
do pracy, by zapewnić tej imprezie 
jak największe powodzenie. Dochód 
z tego pikniku będzie obrócony na 
pomoc dla dziennikarzy polskich, 
przebywających obecnie na uchodź- 
twie we Francji, w Rumunii, na 
Węgrzech, na Litwie i na Łotwie.

Przystąpiono następnie do wybo
rów nowego zarządu Okręgu Chi
cagoskiego Syndykatu Dziennikarzy 
Polskich, do którego weszli jak na
stępuje: Adam Olszewski, prezes; 
Helena Moll, wiceprezeska; Stani
sław Zaklikiewicz, wiceprezes; Jó
zef Chojnacki, sekretarz, i Witold 
H. Trawiński, kasjer.

Przyjdźcie Zobaczyć Siebie 
Na Obrazach Ruchomych

Posterunek Victory nr. 40-ty P. 
L. W. A. zaprasza całą Polonię o 
przybycie w poniedziałek, 17-go 
czerwca, do sali Synów Wolności 
o godzinie 8-ej wieczorem do zo
baczenia wielkiego filmu, zebrane
go przez p. Antoniego Pociaska ze 
wszystkich Polskich Uroczystości w 
Chicago, jak .kilkuletnie pochody do 
parku Humboldta, uroczystości w 
dzień Wieńczenia Grobów na cmen
tarzu Św. Wojciecha, pochody na 
Michigan ave. Uroczystości Ligi 
Morskiej i inne, gdzie każdy, kto 
brał udział w tych uroczystościach 
zobaczy tam również w tym filmie 
i samego siebie.

Prócz tego pokazany będzie film 
z wiosek i miasteczek z całej Pol
ski, zebrany przez Franciszka Sy
nowca, byłego dyrektora ZNP. pod
czas jego pobytu w Polsce.

Przyjdźcie zobaczyć swoją wio
skę, miasteczko oraz swoich naj
droższych.

Początek o godzinie 8-ej wieczo
rem, wstęp wolny dla każdego, po 
przedstawieniu taniec. — J. Kraw
czyk, kom.; P. Czernek, adj.

Ze Stow. Ojców i Matek 
Złotej Gwiazdy

Jutro w niedzielę 9go czerwca o 
godz. 12tej w kościele Św. Fidelisa 
narożnik Washtenaw i Hirsch ul. 
będzie celebrowana Msza św. za 
poległych z wojny światowej.

Wszyscy członkowie są prosze
ni przybyć z odznakami. Zbierzemy 
się przed kościołem o godz. 11:30. 
Za administrację: Ks. Fr. Kuliński, 
i ks. Szczepan Bubacz, kapelani; A. 
Dulski, prezes; A. Menkicki, sekr. 
prot.

Prezes AFP Domaga Się Pozbawienia 
Praw Komunistów i Bundowców

Zasłużony, a zdolny i doświadczony w pracach spo
łecznych, ofiarny na cele religijne i narodowe, biorący 
bardzo żywy udział w poczynaniach Polonii Chicago
skiej, a czynny na wszystkich innych polach zadań spo
łecznych.

Prezes Oddziału Św. Stanisława Nr. 99 i założyciel 
Oddziału Ks. Kan. K. Gronkowskiego Nr. 160 Macierzy 
Polskiej w Ameryce.

» • * ’ W drugiej połowie kończącej się kadencji Dyrektor 
Zarządu Głównego Macierzy Polskiej.

4158 ARCHER AVENUE 
Pomiędzy Sacramahto 1 Richmond 

Telefon Biura: LAFayette 1044

k len 88c I wiele lep- I 
I szych gatunków po ■ 
| najniższych cenach. • 
| Emalia “One Coat”, J 
ij galon *1.4*1 i wiele J 
9 lepszych gatunków J 
I po najniżsi, cenach. !
■ Cayatn terpentyna, ] 
’ galon 4de.

Piękna tapeta, rolka , 
lepszych gatunków po , 
cenach. ■

SPECJALNOŚĆ 
CHOROBY WEWNĘTRZNE

J i wieleJ najniższych

DR. L. SADLEK iLchirurg

Telefon Rezydencji: LAFayette 7761
Godziny Oflsowe od 2ej do 4ej po połud.. 7ej do 9ej wieczorem oprócz środy

J......... KUPON •-------■7
PRZYNIEŚCIE GO. •

I Po niebywałe wartości udajcie ■
I do przyjacielskiego
! PUBLIC FAIR PAINT STORE
• 8S4 N. ASHLAND AVK.
• Haymarket 500S. Dostawa darmo J

VI IB A YA/CIAI 1®°® MILWAUKEE AVENUE DK. ZUKAWjKI (NORTH I DAMEN)
12ta do Zej—dta do Sej. prócz żrody wieczorem

Choroby Skórne — Weneryczne — Moczo-Płclowe — Wady Cery 1 Skóry

Dr. Romuald 0. Ostrowski Te^do y8e1 wieczorem Oprócz niedziel 
5434 Hohman Ave., Hammond, Ind 

Telefon HAMmond 455

DEARBORN, MONROE I CLARK ULICE 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Wczoraj wieczorem w swym 
przemówieniu na masowym ze
braniu Unistów i Amerykań
skiego Legionu, William Green, 
prezes Amerykańskiej Federa
cji Pracy podkreślił, iż należy 
zabrać się do drastycznej ak
cji przeciw zdrajcom w naro
dzie amerykańskim i domagał 
się, aby partię komunistyczną 
i niemiecko-amerykański Bund 
pozbawić praw.

Dla narodu więcej to znaczy, 
powiedział prezes, aniżeli u- 
zbrojenie. Działalność Stalina 
i Hitlera przesiąknęła każde- 
większe państwo na zachodniej 
półkuli globu ziemskiego, włą
czając w ich liczbę i nasze Sta
ny Zjednoczone. Oni są tu w 
wielkiej już liczbie. Oni pro
wadzą swą robotę otwarcie i 
skrycie — mówił prezes Green. 
— Taka zorganizowana zdra- 
dzieckość musi być stanowczo, 
szybko i gruntownie usunięta, 
dla zabezpieczenia krajowej o- 
brony.

"W czasach takich jak dziś 
nastały — powiedział Green —• 
jakikolwiek konflikt w przemy
śle będzie nierozsądny i niebez
pieczny”. Green apelował ró
wnież do pracodawców 1 robot
ników, aby w obecnych czasach 
zachowali się zimno i cierpli
wie, aby wszyscy kierowali się 
wyrozumieniem.

Robotnik amerykański nie 
chce strajków, lecz chce praco
wać — powiedział Green. A- 
merykańscy pracodawcy też 
nie pragną strajków, oni prag
ną produkować. Niech więc o- 
bie strony współpracują spokoj
nie i sprawiedliwie w załatwia
niu wszelkich sporów jakie mo
gą wyniknąć przy układaniu 
warunków pracy czy płacy.

Z naciskiem podkreślił pre
zes Green, iż organizacje ko
munistyczne i nazistowskie 
prowadzą groźną propagandę w

The First National 
Bank of Chicago

Meksyku, na Kubie i Południo
wej Ameryce przeciw Stanom 
Zjednoczonym, przez co wznie
cają wielki antagonizm.

W Stanach Zjednoczonych 
te same organizacje, na rozka

zy, płynące z Moskwy i Berli
na, zalewają kraj cały zgubną 
propagandą. Raczej oczyśćmy 
dom nasz — konkludował 
Green — z wrogów ameryka- 
nizmu, którzy zakradli się w 
życie narodu amerykańskiego.

NAJPOPULARNIEJSZY 
KANDYDAT

LEKARZE

Pożyczamy Pieniądze na Przebudówkę, Reperacje Domów, na Budo
wę lub Zakupno Domu — i to BEZ KOMISOWEGO.

Zgłoście się do naa a otrzymacie wszelkie informacje 
zupełnie darmo.

Spółka nasza istnieje przeszło 50 lat i tysiącom ludzi wyświad
czyła wielkie usługi.

Lekarz, Chirurg 1 Akuszer 
Ofis i Rezydencja: Telefon
ARMITAGE 6145

Pulaski Saving and Loan Ass’n
3156 S. Morgan ul. Telefony: Yards 3500-3501

A flk IX’I I113 MILWAUKEE AVENUELjr LEWIŃSKI Róg Cleaver Ulicy

Godziny: 12 do 3 po połud. i 7 do 9 wiecz. W niedziele od 11 do 12 
LECZY CHOROBY KOBIECE, SKÓRNE. 

SPECJALNOŚCIĄ CHOROBY WENERYCZNE i MOCZOWE.

PASY R.UPTUR.OWE
NA OBSTALUNEK MAOE-TO-ORDER)

Wszyscy cl, którzy muszą nosie pasy na oberwanie, często bardzo niewygodne, 
raczą zgłosić ile do nas i obstąlować tobie lekki i wygodny pas wprost z fabryki, 
—a nie pożałują tego.

MĘSKA 1 ŻEŃSKA OBSŁUGA
3S LAT DOŚWIADCZENIA

Fabrykujemy także gumowe pończochy, brzuszne opaski, 
aparaty na kalectwa ltd

A. DIADUL & SONS
119 N. WELLS ST. w Śródmieściu. PHONE STATE 3371
Blisko Randolph Ulicy Dawniej na Milwaukee Avenue

Niniejsze ogłoszenie ukazuje sic co sobotę.
SKŁAD OTWARTY OD S-EJ RANO DO 5-EJ WIECZOREM

DR- JOZEF F. KONOPA
Godziny od 10—12 w południe, 2—4, 
6—8 wieczorem, w niedziele 10—12
OFIS: 1628 W. DIVISION ST. 
Naprzeciw N. Marshfield Ave.

Systematyczne Oszczędzanie
Regularne oszczędzanie części całego 
dochodu jest pewną drogą prowadzącą 
do niezależności finansowej.

Zapraszamy Was do otwarcia konta 
oszczędnościowego w tym banku, 
gdzie ponad 300,000 klientów prze
chowuje rezerwową gotówkę.

NA

SEKRETARZA GENERALNEGO
MACIERZY POLSKIEJ

W AMERYCE

Godny Poparcia 
Całej Delegacji

Sejmu 2 I-go, 
Który Się 
Odbędzie 
17,18 i 19 
Czerwca

w 
Michigan City, 

Indiana

JAN A. STANEK

Dziś Odbył Się Pogrzeb ś. p. Wład. 
Jelenia, Pierwszego Dyrektora ZNP.
✓__________

Zmarły Był Członkiem Związku Od Roku 1894; Ostatnie 
6 Lat Spędził w Szpitalu

I znów z szeregów związkowych 
ubył jeden co wysoko niósł sztandar 
Z. N. P., ś. p. Władysław Jeleń.

Zahartowany w szkole austriac
kiej, będąc podoficerem artylerii 
polowej, po upływie służby wojsko
wej, opuścił miasteczko rodzinne 
Jordanów, w Małopolsce i po przy- 
jeździe do Chicago, wstąpił do Zwią
zku N. P., do Tow. Gwiazda, Gr. 
127 Z. N. P. (No. certyfikatu 9,840). 
Brał zawsze czynny udział, czy to ja
ko szeregowiec, urzędnik Grupy, de
legat do Gminy 3-ej czy jako poseł 
Sejmowy. Trzeba tu nadmienić, że 
na Sejmie XV Z. N. P. w Wilkes 
Barre, Pa., był na sali sejmowej 
jednym z głównych liderów ideii Z. 
N. P., bo pokochał to ,co było pięk
ne w konstytucji, “dążenie do nie
podległości Polski”.

Na tym sejmie został powołany 
na pierwszego dyrektora Zarządu 
Centralnego Z. N. P.

Ostatnie laty, chociaż już podupadł 
całkiem na zdrowiu i musiał się udać 
do szpitala, gdzie przepędził prze
szło 6 lat, piastował urząd sekr. 
prot. Tow. i Grupy. Ci i Jemu po
dobni byli tymi ofiarnikami idei 
Związku Nar. Pol.

Bierzmy i my przykład, a osięgnię- 
my zadowolenie, ześmy do ostatka 
życia naszego dali z siebie pracę dla 
naszego kochanego Związku N. P.

Cześć pamięci ś. p. Władysława 
Jelenia, byłego dyrektora Z. N. P.

Przyjaciel, Kazimierz Lach.
Pogrzeb ś.p. Władysława Jelenia 

odbył się dzisiaj rano z zakładu po
grzebowego p. Makarskiego, 1123 
Noble ulica, do kościoła św. Trójcy, 
a następnie na cmentarz św. Woj
ciecha.

Śp. Władysław Jeleń pozostawił w 
smutku utulonych żonę Anielę, oraz 
dwóch synów i dwie córki. Przy 
zgonie liczył 76 lat.

Cenzor Z. N. P. dziekan F. X. 
Świetlik, dowiedziawszy się o zgo
nie pierwszego dyrektora Z. N. P., 
przesłał na ręce wdowy po zmar
łym następujący telegram kondo
lencyjny:

“Na wieść o śmierci Jej męża śp. 
Władysława Jelenia, który był jed
nym z pierwszych budowniczych 
Związku i Dyrektorem Zarządu Cen
tralnego, pospieszam złożyć Pani jak 
i całej rodzinie wyrazy szczerego 
ubolewania.”

F. X. Świetlik, Cenzor Z.N.P.*

Turniej Golfowy 
Rachmistrzów

Organizacja “Chicago Chapter of 
the National Association of Coct Ac
countants” urządza turniej w Golfa 
w sobotę, 8-go czerwca, w Olimpia 
Fields, w dzielnicy Flossmoor, Ill.

Przewodniczący p. Lyle C. Bollin
ger, 3643 N. Drake ulica, który tak
że jest wiceprezesem tejże organiza
cji zawiadamia nas, że panienki bę
dą mogły grać w “Bridge”.-

Boisko na Tennis, jakoteź nowo 
wykończony basen do pływania bę
dą otwarte do użytku uczestników. 
Po kolacji i turnieju w golfa rozpo- 
cznie się zabawa taneczna.

POPIERAJCIE tych, którz.. ogłasza- 
j^sif^w^DZIEVZVVIAZKOWYM.

= Poslijcie Swt
Dzieci Na 

=Lekcie 

Gry Ma

Harmonii
do Piersantl, nauczyciel ten bowiem 
nauczy je grać w właściwy sposób, li
cząc za instrument i za lekcje tylko $1 
tygodniowo.

L. PIERSANTI
112 W. NORTH AVE., Lincoln 33M 

lub
1555 ROOSEVELT RD., Monro* 1333

CZY WIECIE —
Wstrząsający Dramat 

Rasputin Już Jutro 
w Teatrze - Chopin

UDZIELAMY POŻYCZKI

Że Spółka Pulaski Savings and Loan Ass’n płaci 
cztery procent od pieniędzy oszczędzanych w Spółce. 
Warto więc składać pieniądze, dostać dobry procent 
i mieć gotówkę na czarną godzinę.

Magnetyczną siłą wzroku, szatań
ską wolą straszny potwór z Syberii 
zniewalał władców największego na 
świecie imperium. Wtrącał najpięk
niejsze kobiety w otchłań moralnego 
upadku, deprawował dwór carski, o- 
motał pajęczą siecię bezwolnego ca
ra, szerzył wokół zgniliznę i dopro
wadził Rosję do rozkładu, który u- 
torował drogę dla krwawej rewolu
cji. Otó zbrodnicza postać straszne
go RASPUTINA. Ostatni francuski 
:ilm RASPUTIN z genialnym akto
rem Harry Bauerem oparty jest na 
nowoodkrytych faktach z życia te
go zwyrodniałego szaleńca. Angiel
ską wersję wielkiego dramatu RAS
PUTIN już jutro wyświetlać będzie 
teatr CHOPIN. (R.M.)

Wakacje w Norwood Parku

W tym roku jak i w latach u- 
biegłych Siostry Zmartwychwsta
nia Pańskiego przyjmować będą na 
wakacje dziewczynki, panienki, pa
nie, oraz chłopców w wieku lat od 
5go do 14go.

Idealnym miejsce na wypoczy
nek jest spokojna, urocza miejsco
wość pozamiejska. Wszelkie warun
ki letniska posiada Norwood — 
świeże, zdrowe powietrze, świeże 
mleko; poza tym wycieczki do po
bliskich lasków, gry, zabawy, — a 
przedewszystkim odpoczynek ńa 
świeżym powietrzu bardzo wzma
cnia słabe organizmy.

Przyjmować będziemy od 23go 
czerwca do końca wakacji. Zgła
szać się można już teraz, po dalsze 
informacje — osobiście lub tele
fonicznie.

Adres: Siostry Zmartwychwsta
nia Pańskiego, 7432 Talcott Ave. 
TeL Newcastle 1155.

Nie Czekajcie —
Jutro Może Być Zapóżno!

Jeśli chcecie zabezpieczyć od ognia dom, meble, automobil 
lub cokolwiek zaasekurować, prosimy przyjść do naszego 
biura.—Nie obawiajcie się.—Polscy reprezentanci rozmówią 
się z Wami po polsku.

“Jesteśmy Członkami Klasy Pierwszej 
Chicago Board of Underwriters”

O'MALLEY & McKAY, Inc
GENERALNI AGENCI

Bankers Indemnity Ins. Co. 222 W. ADAMS UL 
Columbia Fire Ins. Co. Pokój 1517 1519) 152J
Michigan Fire & Marine Ins. Co. Telefon CENTRAL 5208 

_ Telefon CENTRAL 5209Sentinel Fire Ins. Co. CHICAGO

zNectar
Piwo smaczne i pożywne— 
wybornego gatunku, na pik
niki czy bale lub wszelkie 
okazje. Przy każdej okazji 
żądajcie piwa NECTAR lub 
AMBROSIA znane produkty 
browaru:

AMBROSIA 
BREWING 

CO.
Można dostać w beczkach 

lub butelkach.

3700 S. Maisted Ulica
Telefon Yards 2213—2214

1863 1940

COUPO

iolGOLOBLATT

Kisicie lub Telefonujcie po ln(o»macje

FAIRFIELD 4<r«xiation
W C’ERMAK ROAD TEl. LAWNDALE 64<m
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WIADOMOŚCI ZE STANU INDIANA
KRONIKA Z GARY, INDIANA

Młodzież Zjeżdża Na Wakacje; Gmina 127 Dala $26 Na 
Amerykański Czerwony Krzyż ; Bezpłatny Kurs Lot
nictwa Dla 16 Chłopców; Szkoła Obywatelska w Gary; 
Uroczystość Weteranów.

Z EAST CHICAGO, INDIANA
HARBOR I WHITING, IND

Jutro Zebranie Okręgu 9-go Rady Polonii; Koło Ratunko 
we Pań Urządza Bingo 13-go Czerwca; Zabiegi o Zniż 
kę Cen Za Światło.

Młodzież Przyjeżdża na Wakacje.
W ostatnich dniach przyjechali 

do rodziców na letnie wakacje, p. 
Bronisław Żabiński, syn państwa 
'Janostwa Żabińskich, z Gary. — 
Młody Żabiński jest na kursie mu
zycznym w uniwersytecie w Ken
tucky.

Przyjeżdża również na letnie wa
kacje studentka uniwersytetu Pur
due, p-na Wirginia A. Kobylańska, 
córka znanych w Gary aptekarzy, 
państwa Janostwa Kobylańskich, z 
Glen Park. Panna Wirginja stu
diuje farmację.

Po swego kuzyna wyjeżdża jutro 
do miasta Lafayette, Indiana p. Wik
tor Kobylański, współwłaściciel fir
my Broadway Pharmacy. Kuzyn, 
p. Henryk Iwin, ukończył kurs far
macji na tamtejszym uniwersytecie 
Purdue.

Gmina 127 Z. N. P. Na Czerwony 
Krzyż.

W odpowiedzi na apel, jaki o- 
T’ymał zarząd Gminy 127, ofiary 
. rząd Gminy 127 na posiedzeniu 
3-go czerwca wyasygnował z kasy 
ńa cele Czerwonego Krzyża $10.00, 
a obecni na posiedzeniu delegaci do 
Gminy złożyli jak następuje:

F. Kalinowski $1.00, J. Korze
niowski $1.00, S. Garson $1.00, C. 
Wallace $1.00, Fr. Śmigiel 50c, A. 
Czechowski $1.00. A. Świątek $1.00, 
F. Spychalski $1.00, W. Graboś 
$1.00, W. Tomaszewski 50c, Z. Wy- 
pyski $1.00, W Witecki $1.00, Ad. 
Solarczyk $1.00, Szczepaniak $1.00, 
J. Jaskuła $1.00, P. Studencki $1.00, 
A. Pikula $1.00, Razem $26. — Jak 
więc widzimy, nasi są ofiarni i da
ją o wiele możności tak na Fundusz 
Ratunkowy Polski, jak również na 
Czerwony Krzyż Amerykański.

Posterunek Kościuszki Nagradza 
Dziatwę.

- Ubiegłego czwartku, w lokalu 
powyższego Posterunku, przy 17-stej 
Avenue i Massachusetts ulicy, od
było się .rozdanie nagród dziatwie 
z kilku polskich szkół parafialnych 
•a celującą naukę, pilność i punk- 

N-grody w formie ma-1 
łych złotych medali otrzymali na-j 

^ący: Dorotka Wołoszyn i Jó
zef Ozug ze szkoły Serca Jezusa z 
Tolleston, oraz Elenora Rysz, Ta-p 
deusz Szostek i Józef Urban, ze
szkoły św. Jadwigi.

Rozdanie nagród w obecności ro
dziców dziatwy, nauczycielek oraz 
gości z Korpusu Pomocniczego, po 
krótkiem przemówieniu, dokonał by
ły komendant Posterunku Kościu
szko Post, a obecny dyrektor ko
mitetu nagród, p. Władysław Le
wandowski.

Jak donosi zarządca miejscowego 
portu lotniczego w Gary, Indiana, 
a zarazem instruktor, Nick Janko- 
yjch, kilkunastu młodych studentów 
miejscowego Kolegjum będzie mia
ło znowu sposobność otrzymać bez
płatną naukę Pilotowania aeropla
nów oraz ogólnej wiedzy o awia- 
cji. Kursy rozpoczną się 1-go lip- 
ca i potrwają 3 miesiące. Przyjęty 
student otrzyma sto godzin nauki 
o awjatyce oraz 35 godzin “fruwa
nia” aeroplanem solo. Student o- 
płaca $25 asekuracji, resztę pokry
wa rząd. Informacji można zasię
gnąć u pana Jankovich w porcie lo
tniczym, w Gary, przy Broadway i 
63 ulicy. Kwota wyznaczona przez 
rząd dla miasta Gary wynosi 16stu 
chłopców.

Szlachetny Czyn Obconarcdowca
W mieście Gary od dłuższego już 

czasu zbierano wśród Polonii odzież 
przenoszoną i nową dla ofiar wojny 
w Polsce. Odzieży tej zebrano blis
ko tonę. Odzież tą zbierano z ini
cjatywy Towarzystwa Wolna Polska, 
Grupa 2108 Z N. P.

Zebraną odzież zapakowano w 22 
pakunki i następnie odzież tą trzeba 

.było odstawić z Gary do głównej 
składnicy w Chicago. Jedną z naj
większych firm transportowych w 
Gary jest firma Jas. J. Burke, któ
ra przeprowadza meble trokami jak 
również posiada wielką składnicę na 
południowej stronie miasta Gary, 
przy 15 Avenue i Massachusetts uli
cy. Do firmy tej udał się komitet 
zbiórki odzieży i po wytłumaczeniu 
właścicielowi, że odzież idzie na o- 
fiary wojny w Polsce, komitet uzy
skał od grzecznego p. Burke bezpła- ’

JERZY SZOSTAKOWSKI
POGRZEBOWY

Poleca się łaskawej pamięci Polonii 
w Gary i okolicy.

Piękna kaplica bezpłatnie 
Pierwszorzędna usługa ambulansowa ( 

1801 Pennsylvania Ulica
Gary. Indiana Tel Gary 7818

PAWIŃSKI
ZAKŁAD POGRZEBOWY 

Dwie Nowoczesne Kaplice 
Dwa ambulance na każde zawołanie 

nie robi różnicy gdzie mieszkacie 
1728 Conn. St., Gary Ind. Tel. 6760

tny przewóz odzieży do Chicago. — 
Czyn p. Burke jest godny pochwały 
i Polonia miasta Gary w potrzebie 

i powinna pamiętać o tej firmie.

Szkoła Obywatelska w Gary
Pożyteczną nader pracę spełnia w 

Gary dla Polonii i wogóle obcona- 
rodewców, nasz aptekarz, p. I. F. 
Kobylański, który jest nauczycielem 
w tej szkole opłacanym przez rząd 
federalny. Pan Kobylański uczy w 
szkole wieczornej, w sali parafii św. 
Jadwigi przy 17 avenue i Connecti
cut ulicy w poniedziałki, środy i 
piątki, od godziny 6 do 9 wieczorem. 
Uczniowie pobierają lekcje języka 
angielskiego, naturalizacji oraz śpie
wu. Gdyby było dość chętnych, to
by można też uczyć języka polskie
go, — oświadczył p. Kobylański.

Do Weteranów Armii Polskiej!
Jutro, w niedzielę, 9-go czerwca, 

w mieście Gary na placu przed bu
dynkiem miejscowego sądu powia
towego odbędzie się dedykacja pla
cu, na którym stanie pomnik, ku 
czci Weteranów 5 wojny hiszpań
skiej. W uroczystości z tej okazji 
wezmą udział miejscowe Posterun
ki Weteranów wojny światowej, do 
których Komitet Dedykacji wysłał 
specjalne zaproszenie. Jedno z ta
kich otrzymał zarząd Placówki We
teranów Armii Polskiej Nr. 15sty 
w Gary, Indiana. Zarząd Placów
ki Nr. 15-sty postanowił wziąć u- 
dział w uroczystości i wymarszu, 
dlatego wzywa się wszystkich kole
gów ażeby stawili się w pełnym u- 
mundurowaniu jutro, o godzinie 
1-szej po południu, w lokalu Kol. 
Pomianowskiego, skąd udamy się 
do baraku Amerykańskiego Legjonu, 
przy 6-stej Avenue i Massachusetts 
ulicy, a stamtąd razem z innymi 
Posterunkami pochodem na plac 
Dedykacji. — St. Dynąkowski, ko
mendant; L. Maciejewski, adju
tant.

Piknik Polskich Tow. z Tolleston.
Polskie'Towarzystwa z dzielnicy 

Tolleston mają już stary i utarty 
zwyczaj urządzania wszelkich za
baw czy pikników wspólnie, na czem 
dobrze wychodzą, bo takie razem 
wspólnemi siłami urządzane zabawy 
zawsze cieszą się powodzeniem. — 
Tego roku również połączone pol
skie Towarzystwa z Tolleston urzą
dzają Piknik, który odbędzie sie w 
niedzielę, dnia 30go czerwca, b. r., 
w ogrodzie Ig. Maciejewskiego, przy 
48 i Harrison ulicy. Bilety w cenie 
50 centów od osoby, są zarazem 
warte 50 centów przy zakupnie w o- 
grcdzie napiwków czy przekąsek.

Piknik Grupy 912 Z. N. P.
Doroczny piknik Gr. 912 Z. N. P. 

odbędzie się w niedzielę, 23go czer
wca, w Vince’s Grove (dawniej 
Wojciechowskiego) przy 1017 Burn
ham Ave. Calumet City, Illinois.

Jak lat poprzednich tak i obecnie 
energiczny komitet dokłada wszel
kich starań, aby wszystkich gości 
ubawić należycie. Doborowa or
kiestra Janka Graboś przygrywać 
będzie do tańca, ponadto urządzone 
będą różne gty i zabawy towarzy
skie, tak dla młodzieży jako też i 
dla starszych, kuchnia zaopatrzona 
będzie w smaczne przekąski, dla 
młodzieży, ice cream i candy a dla 
starszych coś stosownego do ich 
wieku. Przy zakupnie książeczki za 
50c wejście do ogrodu bezpłatne. 
Dla nieposiadających własnych sa
mochodów bezpłatne autobusy kur
sować będą z Gary do ogrodu i z 
powrotem.

Posiedzenie Tow. Św. Trójcy
Odbędzie się jutro, 9-go czerwca, 

w sali zwykłych posiedzeń, o godzi
nie 1:30 po południu. Wszyscy 
członkowie i członkinie proszeni są 
o przybycie. Załatwione zostaną 
tylko sprawy rutynowe. — Albert 
Ciesielski, prezes; Wacław J. Bogu
sławski, sekr. prot.

Posiedzenie 9-go Okręgu Rady 
Polonii

Posiedzenie 9-go Okręgu Rady 
na stan Indiana, odbędzie się jutro, 
9-go czerwca, w mieście La Porte, 
Ind., w tamtejszym Polskim Domu 
Związkowym, przy Park ulicy. 
Wszyscy delegaci i delegatki pro
szeni są o przybycie punktualnie 
na godzinę 2-gą po południu, al
bowiem są bardzo ważne sprawy 
do omówienia.—Dr. T. S. Bru
dziński, sekr. 9-go Okręgu Rady 
P. A.

Nieporozumienia w Sprawie Zniżki 
Rat Za Światło

Od pewnego czasu wśród rad
nych miast Hammond, East Chica
go oraz Gary, rozpoczął się ruch 
za uzyskaniem zniżki opłat, jakie 
pobierają spółki dostarczające o- 
świetlenia dla powyższych miast. W 
sprawie powyższej ostatnio zwołał 
zebranie w swoim biurze mayor 
miasta Gary, Dr. Schaible. Na ze
branie to zaprosił radnych z miast 
East Chicago i Hammond. Na ze
branie jednak nie przybył żaden 
radny z sąsiednich miast, za to 
nadesłali na ręce mayora Gary li
sty radny miast East Chicago Ed
ward Makowski oraz J. Shuster z 
Hammond. W listach tych miano 
zarzucić mayorowi miasta Gary, że 
pcha się na czoło niepotrzebnie, by 
otrzymać kredyt, gdy radni już 
główną pracę wykonali.

Pomimo jednak niezgody wśród 
prowadzących kampanię za zniżką, 
kampania ta osięgła swój cel, po
nieważ spółki dostarczające świat
ła dla powyżej wzmiankowanych 
miast widząc postępy kampanii, sa
me dobrowolnie zgłosiły się do Sta
nowej Komisji Użyteczności Pu
blicznej w Indianapolis i tam 
przedłożyły przed komisją plan do
browolnej zniżki rat w miastach 
Gary, Whiting, East Chicago i Ham
mond. Według tego planu miesz
kańcy powyższych miast jak rów
nież właściciele składów i zakła
dów przemysłowych, oszczędziliby 
razem na opłatach za światło $98,- 
000 rocznie. Jeżeli sponsorzy zniżki 
za światło zgodzą się na przedsta
wioną przez spółki zniżkę i komisja 
zatwierdzi takową, to zniżka ta bę
dzie wkrótce zastosowaną.

Koło Ratunkowe Pań Nr. 3 z 
East Chicago, Ind., urządza wieczo
rek ambulansowy połączony z grą 
w “bingo” dnia 13-go czerwca, o 
godz. 7-ej wieczorem, w sali św. 
Jana Kantego, przy 139-ej i Pu
łaski ulicy.

Na wieczorku przemówi Dr. Jan 
Szewczyk i opowie nam cały sze
reg przejść obecnej wojny, których 
był naocznym świadkiem.

Będą również inni goście. Upra
szamy szan. publiczność o jak naj
liczniejsze przybycie, będzie to 
bardzo interesujący wieczór. Tak 
samo upraszam wszystkie Tow., 
aby w ten dzień nic nie urządzały. 
—M, Majewska, przewodnicząca.

Na Pikniku Klubu Liberty Zebrano 
Na Polskę $80.40.

Pomimo, że Liberty Democratic 
Club jest organizacją polityczną i 
jest jedną z najstarszych w na
szym mieście, tak zarząd, jak i 
członkowie tegoż Klubu nigdy i ni
gdzie nie szczędzą wysiłków, by 
nieść pomoc swoim rodakom w oj
czyźnie, w Polsce. Ostatnio Klub 
powyższy urządził piknik, z które
go cały dochód poświęcił na Polski 
Fundusz Ratunkowy. Dzięki miej
scowym kupcom polskim, którzy 
nie szczędzili różnych podarków, 
oraz publiczności, która na piknik 
przybyła licznie, zabawa się udała 
i przyniosła z górą $80 dochodu. 
Pieniądze te zarząd Klubu Liberty 
oddał skarbnikowi 9-go Okręgu Ra
dy Polonii Amery kaliskiej. Zarząd 
Klubu Liberty niniejszym składa

Czy Wasze Oszczędności
Przynoszą Wam 

Dochód?
Wasz ciężko zapracowany jrosz powinien przynosić wam zyski 
oraz byc zabezpieczony przez agencję rządową.

Przynieście wasze oszczędności do najsilniejszej Polskiej Spół- 
ki Oszczędnościowej. Jeżeli ulokujecie wasze oszczędności 
przed dniem 10-tym lipca b. r.» to otrzymacie procent od 1-go 
lipca do końca roku.

Opłaci się i Wam przenieść i ulokować swe oszczędności 
w tej Silnej Polskiej Spółce, która jest wypróbowana i zasłu
żona, bo służy naszym rodakom w tej dzielnicy od 1910 roku.

Każde Konto z Federalnym Zabezpieczeniem do $5,000

AMERICAN SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

3801 MAIN STREET 
INDIANA HARBOR, IND.

DR. R. O. OSTROWSKI. Prezes

4525 HOHMAN AVE.
HAMMOND, INDIANA
KLEMENS KNAPP. Sekretarz

serdeczne podziękowanie całej Po
lonii za przybycie i poparcie pikni
ku. — Tomasz Grandys, prezes; 
John Betley, sekr.

Posiedzenie Tow. Króla Kazimierza 
Wielkiego,

Grupy 263 Z. N. P., odbędzie się 
w poniedziałek, 10-go czerwca, o 
godzinie 7:30 wieczorem, w sali 
zwykłych posiedzeń. Z powodu 
wielu ważnych spraw, obecność, 
wszystkich członków jest wymaga
ną. Podatek będzie zbierany już od 
godziny 6-ej wieczorem. — Stefan 
Służęwski, prezes; M. J. Gadzała, 
sekr. prot.

Piknik Weteranów Armii Polskiej 
Placówki Nr. 15-ty, w Gary, Ind., 
odbędzie się w niedzielę, I6-go 
czerwca, w ogrodzie Ig. Maciejew
skiego, przy 48-ej i Harrison ulicy. 
Początek o godzinie 1-ej po połu
dniu. Połowa dochodu na Fundusz 
Ratunkowy. Bilet wstępu 25 centów 
od osoby. Polonia proszoną jest o 
poparcie.

Posiedzenie Second Dist. Dem. KI.
Zarząd Demokartycznego Klubu 

2-go Dystryktu zawiadamia wszyst
kich swych członków, iż interesu
jące posiedzenie Klubu odbędzie 
się w niedzielę, 9-go czerwca b. r., 
w kwaterze Klubu, mieszczącej się 
pnr. 5012 Indianapolis Blvd., East 
Chicago, Ind., o godzinie 3-ej po 
południu. Wszyscy zainteresowani 
piknikiem, który się odbędzie 14 
lipca, powinni być stanowczo na 
posiedzeniu, by ostateczne przygo
towania do tegoż poczynić. Przy- 
bądźcie wszyesy w oznaczonym 
czasie, posiedzenie również długo 
trwać nie będzie. — W. Fabisiewicz, 
prezes; W. Niedenthal, sekr.

Posiedzenie Nadzwyczajne
Tow. św. Kazimierza Królewicza, 
Gr. 922 Z. N. P., odbędzie się ju
tro, 9-go czerwca, o godzinie 1-ej 
po południu, w sali zwykłych po
siedzeń. Ze względu na wiele waż
nych spraw do omówienia, wszy
scy członkowie proszeni są o przy
bycie. — Jan Kulig, sekr. prot.

Pouczą Młodzież, Jak Znaleźć 
Pracę . . .

W rejonie Calumet, z wyższych 
szkół graduowało w ostatnich 
dniach kilka tysięcy młodych lu
dzi—obojga płci. Ludzie ci są już 
dorośli, gotowi do pójścia do pracy 
i rozpoczęcia samodzielnego życia. 
Ponieważ pracy nie ma dość dla 
tych młodych ludzi, więc ogromna 
większość żyje nadal na utrzyma
niu rodziców, wbrew chęciom do 
pracy na tym czy na innym polu. 
Ostatnio miejscowe pisma angiel
skie ogłosiły, że będą zamieszczać 
szereg artykułów na temat: Jak 
znaleźć pracę. Autorami tych ar
tykułów mają być główni liderzy 
w przemyśle amerykańskim. Jak 
więc można z tego zrozumieć, to 
praca jest, tylko młodzież nie umie 
tej pracy znaleźć.

Otwarcie Chicago Avenue.
Przez ubiegłe trzy dni miasto 

East Chicago urządzało różne fe- 
stywale i programy z okazji ofi
cjalnego otwarcia głównej ulicy, 
Chicago Avenue. Ulica ta przebie
ga przez centrum miasta i została 
pokryta w tym roku cementową 
powierzchnią. Otwarcie nastąpiło 
ubiegłego czwartku. Przecięcia 
wstęgi dokonał dyrektor dróg 
stanowych, T. A. Dicus, w obecno
ści kilkuset zebranych. Z okazji 
tej odbyła się parada uliczna, któ
rą prowadził mayor miasta Frank 
Migas. W roli gości, między inny
mi przybyli również mayorowie 
miast Gary, Hammond, Whiting 1 
innych. W paradzie wzięło udział 
kilkaset aut i rydwanów udekoro
wanych przez różne miejscowe 
firmy. O godzinie 4-ej po południu, 
w ubiegły czwartek zamknięto 
wszystkie składy w mieście, co po
zwoliło pracownikom wziąć udział 
w paradzie.

Nie Chcę Budować Dróg
Dla Realnościowców

Komisarz powiatu Lake Jan F. 
Krazue, sprzeciwił się planowi ko
misarzy powiatu, pobudowania ko
sztem powiatu trzech dróg do no
wych subdywizji, na których budu
je domy na sprzedaż były sekre
tarz stanu Indiana, republikanin, 
Otto G. Fifield. Dlaczego powiat 
ma pokrywać koszt budowy tych 
dróg z pieniędzy płaconych przez 
ogół? — zapytał komisarz Krauze. 
Fifield sprzedaje parcele ludziom i 
przy sprzedaży obiecuje nabywcom, 
że pobuduje drogi własnym kosz
tem, lecz dróg tych nie pobudował, 
ale żąda, by takowe budował po
wiat i następnie drogi te powiat 
utrzymywał w porządku. Fifield zaś 
dlatego żąda od powiatu budowy 
dróg, ponieważ drogi już wyzna-

Nowiny z South Bond, Ind.
Przegrali Sprawę o Pensje; Koncert Hrabiny Morsztyn 

Odbędzie Się 27 Czerwca; 59 Uczni Kończy Szkołę Św. 
Jadwigi; Nominacje w Nowej Kwaterze; Chcą Za
mknąć Mleczarnie.

Graduacja i Imieniny Proboszcza.
Klasa abiturientów i abiturien- 

tek szkoły św. Wojciecha, złożona 
z 75 dzieci, czyli największa klasa 
ze wszystkich szkół katolickich w 
South Bend, łączyć będzie jutro 
wieczorem swój program gradua- 
cyjny z imieninami wiel. ks. Aloj- 

i zego P. Jarki, czynnego proboszcza 
parafii. Ks. Jarka pierwszy raz 
jako proboszcz wręczy dyplomy 
graduantom podczas tej uroczysto
ści.

Program przygotowany przez 
Czcig. Siostry Felicjanki otworzo
ny zostanie hymnem “Star Spangled 
Banner”, który odegrają trębacze 
szkolni, oraz powinszowaniem imie
nin dla ks. proboszcza przez Ewe
linę Kwaśniewską. Zastosowanym 
również do uroczystości imienin bę
dzie dramat religijny w trzech ak
tach pod tyt. “Powołanie św. Aloj
zego,” który zainscenizują graduan- 
ci. Także w skład programu wcho
dzi komiczna operetka angielska, 
“The Dizzy Baton” i komedyjka 
polska, “Ptasi Organek”. Przed 
wręczeniem dyplomów, ósma klasa 
zaśpiewa swą pieśń, “Samotna Ró
ża,” a mowę pożegnalną wygłosi 
Genowefa Osmańska,

Nauka w szkole św. Wojciecha 
zakończy się w nadchodzący czwar
tek publicznym hołdem dla flagi 
amerykańskiej na dziedzińcu szkol
nym zaraz po mszy św. Złożona 
zostanie przez zgórą 800 dzieci u- 
częszczających do szkoły przysię
ga wierności Gwiaździstemu sztan
darowi.

59 Kończy Szkołę św. Jadwigi.
Dyplomy wręczone zostaną 59. 

graduantom i graduantkom szkoły 
parafialnej św. Jadwigi jutro wie
czorem na sali parafialnej podczas 
dorocznej uroczystości zakończenia 
roku szkolnego. Dyplomy wręczy 
proboszcz, wiel. ks. Franciszek X. 
Luźny, C.S.C., łącznie z graduacją 
odbędzie się piękny występ dziatwy 
urządzony staraniem Cczig. Sióstr 
Zmartwychwstanek.

Przystępują Do Malowania.
W ubiegły poniedziałek poczęto 

w -kościele św. Wojciecha wznosić 
ogromne stalowe rusztowania w 
przygotowaniu do malowania wmę- 
trza świątyni, które rozpocznie się 
dnia 17-go czerwca, a potrwa do 
grudnia.

Nominacje w Nowej Kwaterze.
Nominacje urzędników na roczne 

wybory w lipcu odbędą się na po
siedzeniu Posterunku Pułaskiego, 
Nr. 357 Legionu Amerykańskiego, 
w nadchodzącą środę wieczorem o 
godz. 9-ej, już w nowym domu w 
dawniejszej Kasie Oszczędności Ko
ściuszki pnr. 423-425 S. Chapin ul. 
Posiedzenie to z powodu znacznych 
przeróbek i instalacji w nowych 
kwaterach odłożone zostało w ze
szłą środę.

Komendant Józef Wiśniewski o- 
świadczył, że formalne otwarcie 
nowego domu Posterunku Puła
skiego odbędzie się dopiero w lip
cu lub sierpniu po ukończeniu 
wszelkich robót związanych z u- 
lepszeniem i dostosowaniem wnę
trza wspaniałego tego budynku do 
wymagań organizacji. Parter no
wych ubikacji mieścić będzie cu
dną salę balową o kamiennej po
sadzce, a sale klubowe z barem 
w chłodnej i obszernej piwnicy w 
suterynach.

W zeszłą sobotę garnizon Lottie 
A. Zell, Nr. 146 Unii Armii i Ma
rynarki, druga polsko-amerykańska 
organizacja weteranów, zagospo
darzyła się w poprzednich kwate
rach Posterunku Pułaskiego w bu
dynku Stefana Powickiego pnr. 
1133% Western ave., który przez

czył, a nawet w niektórych miej
scach kazał wysypać kilka ładun
ków żużli, i obecnie nazywa to 
drogami i żąda od powiatu, by te 
drogi doprowadził do porządku lub 
budował nowe.

Wydatki Na Prawybory.
Jak raportuje u klerka powiatu 

mayor miasta Hammond, Frank 
Martin, wydał on na kampanię w 
ostatnich prawyborach, gdy się u- 
biegał o nominację na urząd skarb
nika powiatu na tykiecie demokra
tycznym sumę $531. Martin otrzy
mał nominację. Ubiegający się o ten 
sam urząd na tykiecie demokra
tycznym Karol Baran z Gary, wy
dał na kampanię $2,010, no i no
minacji nie otrzymał. Fred A. Egan, 
kandydat na kongresmana na ty
kiecie demokratycznym wydał na 
kampanię $937 i też nominacji nie 
otrzymał.

Klub Artystyczny Przedłużył Datę.
Jak zawiadamia dyrektor konte- 

stu Klubu Artystycznego, p. Witold 
Wiloski, dyrekcja Klubu Artystycz
nego przedłużyła datę nadsyłania 
wypracowań malarskich dla dzia
twy szkolnej do 15-go czerwca.

szereg lat służył jako dom Legio
nistów.

Jutro Posiedzenie Grupy 83-ej.
Tow. Gwiazda Zwycięstwa, gr. 

83 Z. N. P., odbędzie swe regu
larne posiedzenie jutro po połu
dniu o godz. 2-ej w Domu Związ
kowym pnr. 1902 Western avenue. 
Przyjdźcie — będzie tam chłodniej, 
niż w domu, i także czem się o- 
rzeźwić po czasie dyskusji spraw 
związkowych. Może temu nie wszy
scy na posiedzenia przychodzą, bo 
nie wiedzą, jak w istocie przyje
mnie jest teraz brać udział w po
siedzeniach w naszym Domu Zwią
zkowym, gdzie mamy swój bar.

Anonsy Radiowe Na Obóz.
Jak za poprzednich lat, nasi 

Związkowcy z komisji opiekuńczej 
drużyn młodzieży Z. N. P., zbierać 
będą po przystępnej cenie anonsy 
radiowe, z których całkowity do
chód obrócony zostanie na koszta 
urządzenia obozu letniego dla na
szej młodzieży, zgodnie z ofertą 
daną przez p. Franciszka K. Czy
żewskiego, kierownika Polskiej Go
dziny Radiowej z WSBT. Każdy 
anons stuprocentowo pomoże obo
zowi wskutek tej oferty.

Przegrali Sprawę o Pensje.
Po całonocnych obradach, ław

nicy na sądzie wyższym Nr. 1 w 
środę rano wydali wyrok, że dy
rekcja policyjnego funduszu pen- 
syjnego w South Bend nie jest o- 
bowiązana wypłacić obciętych pod
czas depresji pensji sześciu byłym 
policjantom lub ich spadkobiercom. 
Pensje obcięte zostały o 10 procent 
od 6-go kwietnia, r. 1933, do 15-go 
czerwca, r. 1937. O zwrot tego 10 
procentu za te cztery lata na drodze 
sądowej starali się byli policjanci 
George Pinter, L. H. Essex, Guy 
L. Bunker, Marcin Zgodziński, 
Walter Stickley, jako administrator 
majątku po zmarłym policjancie 
John E. Stickley, oraz Józef La
skowski, jako administrator mająt
ku po zmarłym policjancie ś. p. 
Nikodemie Laskowskim.

Cztery Polki Wśród Graduantek.
Pośród 29 graduantek akademii 

św. Józefa, prowadzonej przez Sio
stry św. Krzyża z St. Mary’s, a 
która w tym roku obchodzi swe 
75-lecie. dyplomy za ukończenie 
kursu otrzymały w sali św. Patry
ka we wtorek wieczorem cztery 
Polki, Eleonora Brzezińska, Dorota 
Cierzniak, Janina Pilarska i Lillie 
Przybysz.

Zaręczyny Panny Franciszki Kolupy
Panna Franciszka L. Kolupa, cór

ka pp. Albinostwa Kolupów, 1107 
N. Hill ul., zaręczona została ostat
nio z p. John T. Walior z Aber
deen, S. D. Dzień ślubu nie został 
oznaczony.

Podali Wydatki Kampanijne.
Wśród kandydatów w prawybo

rach majowych, którzy zgodnie z 
prawem opublikowali swe wydatki 
na kampanię w środę w biurze 
klerka powiatowego Frank J. Brug- 
gner byli następujący demo
kraci: Stanisław F. Staszewski, 
który wydał $104. 25 i Bronisław 
E. Daniłowicz, który stracił $99.47, 
oraz Jan S. Buczkowski, którego 
rozchód wynosił tylko $4.66. Sta
szewski i Daniłowicz ubiegali się 
bez powodzenia o urząd komisarza 
powiatowego a p. Buczkowski kan
dydował na urząd senatora stano
wego, na który nominowany został 
p. Jan S. Gonas, adwokat.

Każdy Polak pragnie mieć naj
więcej wiadomości o tern, co dzieje 
się dziś w Europie. Najwięcej de
pesz—świeżych i ciekawych co 
dzień—drukuje “Dziennik Związ
kowy.”

Rekolekcje Księży w Notre Dame.
Doroczne rekolekcje księży Zgro

madzenia OO. św. Krzyża rozpo
czynają się jutro rano w Notre 
Dame i potrwają do końca tygo
dnia. Udział w nich wezmą księ
ża z nastęjujących polskich para
fii w South Bend: wiel. ks. Stani
sław J. Górka, C.S.C., proboszcz, 
i wiel. ks. Kazimierz ' J. Witucki, 
C.S.C., z Kazirpierzowa; wiel. ks. 
Franciszek X. Luźny, C.S.C., pro
boszcz, i wiel. ks. Zygmunt A. 
Jankowski, C.S.C., i wiel. ks. Mi
chał Jednakowski, C.S.C., z Jadwi- 
gowa; wiel. ks. Stanisław S. Ku- 
szyński, C.S.C., proboszcz i wiel. 
ks. Jerzy H. Szymanowski, C.S.C., 
i wiel. ks. Kazimierz Grabarz, 
C.S.C., ze Stanisławowa. Nadto 
przyjadą tu księża z parafii św. 
Trójcy w Chicago z wiel. ks. Ka
zimierzem Sztuczką, C.S.C., pro
boszczem, na czele.

Niezadługo po rekolekcjach zo
staną obwieszczone zmiany w księ
żach i braciach Zgrom, św. Krzy
ża. Ostatnie bardzo znaczne zmia
ny wyszły w r. 1936 i po sześciu 
latach, główne zmiany przypadają

uNie Zrywajcie z Polskością,” 
Radzi Graduantom Ks. Lisewski

W głównej mowie wygłoszonej 
do 51 studentów i studentek wy
chodzących w świat jako absolwen
ci absolwentki polskiej wyższej 
szkoły South Bend Catholic High, 
wiel. ks. Stanisław F. Lisewski, 
C.S.S., D.D., profesor języka pol
skiego na uniwersytecie Notre 
Dame, powiedział w ubiegły ponie
działek wieczorem w sali św. Ja
dwigi, że gdy pójdą kształcić' się 
dalej, to nie mają zrywać z pol
skością.

“Nie zrywajcie z polskością, ale 
na uniwersytetach wstępujcie do 
polskich klubów studenckich, dzia
łajcie społecznie, omawiajcie spra
wy polskie, dalej uczcie się języ
ka i literatury polskiej, jeżeli w 
danym uniwersytecie nadarzy się 
na to sposobność. Szukajcie tych 
form, nakreślcie kierunek, dajcie 
impet, aby nasza młoda inteligen
cja, która ewentualnie zostanie ko
ścią pacierzową naszej narodowo
ści, wiernie wstępowała w ślady 
ojców, i większy i solidniejszy je
szcze blask przyniosła imieniowi 
polskiemu,” mówił ks. dr. Lisewski, 
który nauki swe w dziedzinie po
lonistyki ukończył na Uniwersyte

cie Jagiellońskim w Krakowie w 
r. 1936.

“Musimy w Ameryce pozostać 
dobrymi Polakami, bo ja inaczej 
nie rozumiem możliwości dobrej lo
jalności amerykańskiej dla mło
dzieży polskiej, jak tylko w świetle 
głębokiej i lojalnej polskości. Za 
tern przemawia nasza tradycja i 
ciągłość narodowa w tym kraju, 
która trwa już od trzystu lat.”

Wręczając złoty medal za celo
wanie w języku polskim od swej 
polskiej godziny radiowej z WSBT 
pannie Henriecie Lewińskiej, p. 
Franciszek K. Czyżewski, korespon
dent Pism Związkowych, w krót
kiej przemowie wyraził nadzieję, 
aby ta nagroda dla studentów pol
skich była bodźcem do “pogłębia
nia tysiącletniej kultury wielkiego 
naszego narodu polskiego, kultury, 
która nie opiera się na mordowa
niu niewinnych matek, kaleczeniu 
niewinnych dzieci i strzelaniu do 
starców, ale uzasadnia się na ewan
gelii Chrystusowej.”

Czy będziesz miał swego syna lub 
córkę do przedstawienia na członka 
Drużyn Młodzieży Z. N. P.?

na ten rok. Maximum urzędowa
nia proboszczy na parafiach tudzież 
przełożonych szkół jest według no
wego prawa kanonicznego stosowa
nego w Zgrom, św. Krzyża od r. 
1928—jest sześć lat. Zgodnie z tern 
maximum, sześć lat urzędowania 
na parafii kończy ks. Luźny jako 
proboszcz Jadwigowa. Proboszczo
wie i przełożeni mianowani są na 
przeciąg trzech tylko lat, lecz słu
ży im przywilej reelekcji na dal
sze trzy lata.

Chcą Zamknąć Mleczarnię.
Urzędnicy mleczarni City Dairy 

udali się w środę na drogę sądo
wą, aby powstrzymać swych daw
niejszych robotników od prowadze
nia własnej mleczarni pod firmą 
Union Dairy Co., 2818 S. Main ul., 
która rozpoczęła swe istnienia jako 
korporacja upoważniona przez stan 
Indiana w ubiegłą sobotę. Byli ci 
robotnicy zerwali swe stosunki z 
mleczarnią na tle strajku unijne
go i weszli w skład mleczarni unij
nej. Petycja mleczarni City Dairy 
o wstrzymanie tych dawniejszych 
robotników od jakiejkolwiek pracy 
dla nowej mleczarni unijnej wy
mienia nazwiska 12-tu swych daw
niejszych robotników, do których 
należą następujący Polacy: Stani
sław E. Jóźwiak, 733 S. Phillips 
ul., i Paweł Perzak, 1510 W. Ford 
ul. Mleczarina City Dairy twierdzi, 
że ci robotnicy byli pod kontrak
tem, że nie mogą w trzy lata po 
opuszczeniu jej pracować dla żad
nej innej mleczarni w powiecie św. 
Józefa.

Posiedzenie Czerwonego Krzyża.
Regularne miesięczne posiedzenie 

Polskiego Oddziału Amerykańskie
go Czerwonego Krzyża, odłożone 
w ubiegły poniedziałek, odbędzie 
się w nadchodzący poniedziałek 
wieczorem o godz. 8-ej na Sokolni 
Zyg. Balickiego. Zdane zostaną ra
porty z intensywnej działalności od
działu za maj tudzież omówione 
zostaną plany na miesiąc czerwiec.

Zapisał Się Do Człogów.
Do kawalerii mechanicznej woj

ska St. Zjedn. jako ochotnik wy
jechał w środę Jan Stuglik z Niles, 
Mich., do fortu Knox w Kentucky.

Koncert Hrabiny Morsztyn Odbę
dzie Się 27-go Czerwca.

Koncert na fundusz ratunkowy 
imienia Paderewskiego oraz na kor
pus ambulansowy dla Armii Pol
skiej we Francji odbędzie się w 
audytorium wyższej szkoły Central 
w śródmieściu w czwartek wieczo
rem, dnia 27 czerwca, dany przez 
Hrabinę Helenę Morsztyn, świato
wej sławy pianistkę polską, która 
zaofiarowała swe usługi na ten cel.

Bilety na koncert puszczone zo
stały w obieg przedwczoraj przez 
nowy kub młodzieży polsko-amery
kańskiej, Chopin Fine Arts Club, 
który podjął się urządzenia koncer
tu dla sprawy polskiej jako swego 
pierwszego dzieła od czasu organi
zacji z początkiem kwietnia.

Hrabina Morsztyn uchodzi w 
światowych kołach muzykalnych za 
jedną z najwybitniejszych artystek, 
równających się z elitą talentu 
pierwszej wielkości i jej interpre
tacja muzyki Fryderyka Chopina 
najszczególniejszem cieszy się u- 
znaniem.

Bilety można nabywać w polskich 
aptekach i biurach centralnie ulo
kowanych w naszych parafiach tu
dzież w śródmieściu w centrach mu
zykalnych. Dla studentów i ucz
niów szkół, bilety są po specjalnie 
zniżonej cenie. Ceny biletów są 
popularne i na koncert artystki ta
kiej miary, jaką jest Hrabina Mor
sztyn, bardzo niskie.

Sprawą urządzenia koncertu kie
ruje komitet z panią dro-wą Hele
ną Słomińską na czele, a składa
jący się z młodzieży polskiej z So. 
Bend, Mishawaka i Terre Coupe, 
Ind. Komitet ten wybrany został 
na posiedzeniu odbytem w ubiegłą

niedzielę po południu w domu pp. 
Piotra A. i Genowefy Beczkiewi- 
czów, 1204 W. Thomas ul., a na
stępne posiedzenie, na którem u- 
kończone być mają przygotowania 
do koncertu, zapowiedziane jest na 
przyszły wtorek wieczorem o godz. 
8-ej w mieszkaniu pp. dra. Hie
ronima H. i Heleny Słomińskich, 
1862 N. College ul. Pod egidą tej 
niezmordowanej patriotki, pani Sło- 
mińskiej, która jest także przewod
niczącą Polskiego Oddziału Ame
rykańskiego Czerwonego Krzyża, 
należy się spodziewać, że pierwszy 
zbiorowy wysiłek naszej młodzieży 
w celu ratowania rodaków za ocea
nem przyniesie naprawdę piękne 
owoce.

W skład komitetu wchodzą: pan
na Anna Strojna, Stanisław Du
szyński i panna Ewelina Bielawska 
z Kazimierzowa; panna Małgorzata 
Jeziorska, panny Wanda i Henryka 
Zarembka i panna Łucja Bonkow- 
ska z Wojciechowa; panny Klara 
Ruszkowska, Helena i Eleonora 
Przybysz ze Stanisławowa; Bernard 
Kurek, panna Łucja Stasińska i 
Maria Głuchowska z Jadwigowa; 
paąny Janina i Estera Jankowskie 
i Stefan Jankowski z Terre Coupe; 
panna Stanisława Kwaśna i Ludwik 
Makielski z Mishawaka.

Komitet programowy obejmuje 
panią Słomińską, pannę Marię 
Hasz, pannę Wiktorię Szaulewicz i 
Józefa T. Pawłowskiego; komitet 
prasy składa się z p. Franciszka K. 
Czyżewskiego, panny Gertrudy 
Chełminiak i panny Głuchowskiej; 
komitet patronów z p. Piotra A. 
Beczkiewicza, panny Gertrudy Król, 
Jana Lipińskiego, Stanisława A. 
Beczkiewicza, pani Heleny Schoen, 
pani Marianny Góraczewskiej, Eu
geniusza J. Pająkowskiego, panny 
Marty Drajus i pani Teofili Ma- 
kielskiej.

Składki na fundusz ambulanso
wy można przynosić na ręce panny 
Eweliny Bielawskiej w biurze p. 
B. P. Mińczewskiego, 1140 Western 
ave., która została na posiedzeniu 
wybrana skarbniczką powyższego 
funduszu.

Na posiedzeniu w mieszkaniu pp. 
Beczkiewiczów w ubiegłą niedzielę 
znakomity wykład o muzyce szo
penowskiej dał p. Jan Lipiński. 
Panna Janina Ślesicka, z klubu 
Chicago Fine Arts, przemówiła o 
pracy tej polskiej organizacji, a sło
wo zachęty dał młodzieży wiel. ks. 
Franciszek X. Luźny, C.S.C., prób, 
parafii św. Jadwigi.

Sobieski Schwytany z Bronią.
Władysław J. Sobieski, lat 31, 

2531 Lyndale ave., Chicago, za
aresztowany przez policję south- 
bendską rychło rano w poniedzia
łek tuż na wschód od granicy po
wiatów Elkhart-St. Joseph na go
ścińcu U. S. No. 20, za bandytyzm 
automobilowy z bronią w ręku, w 
przyznaniu się do winy na spytkach 
oświadczył, że pożyczył rewolwer od 
swego szwagra, Edwarda Zaleśnego, 
aby zabezpieczyć się przed “ban
dytami”. Tymczasem Sobieski sam 
rolę bandyty przy pomocy poży
czonego rewolweru odegrał, na- 
padłszy na Jack’a Meyers, 125 N. 
Church ul., Mishawaka, zarządcy 
stacji gazolinowej Red Bird u zbie
gu ulic Colfax i Niles, obrabowa
wszy go z $14. Sobieski ujęty zo
stał przez policjantów Franciszka 
Jankowskiego i Bert’a Olmstead.

Inni bandyci, którzy uprowadzili 
i okradli Alberta Odygę, 1819 So. 
Fellows ul., kierownika stacji gazo
linowej rychło rano w niedzielę, 
także zostali ujęci później podczas 
dnia w pobliżu LaPorte, Ind.

Zmiana Miejsca Posiedzeń.
Tow. Ks. Piotra Skargi, gr. 1437 

Z. N. P., przestało odbywać swe 
posiedzenia w sali Króla Jagiełły i 
jutro po południu o godz. 2-ej od
będzie swe regularne posiedzenie 
na nowem miejscu pnr. 619 S 
Grant ul., według obwieszczenia 
prezesa, p. Pawła Wielgosa.
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Z TYGODNIA NA TYDZIEŃ

KRONIKA Z MILWAUKEE, WIS.
Sejmik Okręgu 14-go Z. N. P. Odbędzie 

Się 9-go Czerwca w Milwaukee, Wis.

Życie Towarzyskie:

Gdy Naród Się Mnoży, Rozwija, Weseli
“Związkowy Dzień” Odbędzie Się 

w Parku Pol. Strzelców 4 Sierpnia
Na mocy urzędu mego, zwołuję Sejmik Okręgu 14-go 

Z. N. P., na niedzielę, 9-go czerwca, na godzinę 9-tą. rano, do 
South Side Armory Hall, 1620 So. 6-th Str., Milwaukee, Wis.

Stosownie do reguł, praw i przepisów konstytucji Z. N. P. 
Gminy wybierają jednego delegata na każde 400 członków lub 
większy ułamek tej liczby. Delegaci na Sejmik zaopatrzeni są 
w mandaty z pieczęcią i zaświadczeniem zarządów Gmin. Proszę 
o zastosowanie się do tych przepisów.

Sprawa rozwoju przy organizacji związkowej będzie sze
roko omawiana, przeto każda Gmina przez swoich delegatów 
zda szczegółowe sprawozdanie ze swej pracy werbunkowej. Or
ganizatorzy okręgowi proszeni są także o raport swej pracy, 
oraz takie wskazówki, które mogą być pożyteczne w pracy wer
bowania członków’ po Gminach.

Działacze przy kółkach młodzieżowych proszeni są o wzię
cie udziału w obradach z głosem doradczym.

Gdyby która z Gmin na dalekiej prowincji nie mogła przy
słać reprezentacji na Sejmik, to proszę bardzo zarząd Gminy o 
przysłanie pisemnego sprawozdania pracy, oraz takie uwagi 
i wskazówki, które uważa za dobre dla okręgu 1 Związku.

Ponieważ pracy będzie dużo, proszę każdą delegatkę i każ
dego delegata o stawienie się punktualnie na czas. — Z brat- 
niem pozdrowieniem,

Tomasz Gratzek, Komisarz Okr. 14-go Z.N.P.

Wybrany Będzie “Król i Królowa” Na Tym “Dniu”; Zwią
zkowcy Poprą Zjednoczeńców; Jubileusz 60-cio 

Lecia 20-go Października

Sejmik Wydziału Kobiet Okręgu XIV
ZNP. Odbędzie Się Dnia 9-go Czerwca

Na mocy urzędu mego zwołuję Sejmik Wydziału Kobiet 
Okręgu XIV Z. N. P. w niedzielę po południu o godzinie 1-ej 9-go 
czerwca, do sali Kościuszko, 1620 So. 6-ta ulica, Milwaukee, 
Wisconsin. W ten dzień i w tej samej sali odbędzie się Sejmik 
Okręgowy, zwołany przez Komisarza Dr. T. Gratzka.

Na Sejmik zapraszam uprzejmie po dwie delegatki z każdej 
Gminy i z każdej Grupy czy to żeńskiej czy mieszanej, zaopa
trzone w mandaty, potwierdzone podpisami urzędników Gmin 
lub Grup.

W programie Sejmikowym jest wiele ważnych spraw do 
omówienia, między innymi, powiększenie szeregów Związkow- 
czyń i Młodzieży w tym roku jubileuszowym, wybór organiza
torek okręgowych, organizowanie Kółek Młodzieżowych i zespo
lenie pracy społecznej i ratunkowej wszystkich Zwńązkowczyń 
w Okręgu 14 Z. N. P.

Proszę więc Szanowne Gminy i Grupy o nadesłanie nazwisk 
i adresów delegatek na ręce sekretarki Wydziału Kobiet, Józefy 
Gralewicz 3409 South 18-ta ulica, Milwaukee, Wisconsin, przed 
Sejmikiem, ażeby komitet wiedział jakie robić przygotowania.

Z siestrzanem pozdrowieniem,
Władysława Podkomorska, Kom. Okr. 14 ZNP.

Dziś “Polskie Wesele” w Sali
Federacji Na Fundusz Pomocy

KAMPANIA polityczna w Mil
waukee rozpoczyna się. Poszczegól
ni kandydaci, poczęli wyrażać swoją 
gotowość służenia ogółowi swymi 
zdolnościami, jeśli ogół wybierze 
ich na poszczególne stanowiska po
wiatowe, stanowe czy federalne. 
Rozpoczęło się zbieranie podpisów, 
które mają wykazywać, że tylu a 
tylu obywateli uznaje zdolności da
nego kandydata i indorsuje go na 
urząd, o który się ubiega.

Wybory, które się zbliżają, to wy
bory bardzo ważne — bo wybory 
prezydencjalne. Przez wybór elek
torów demokratycznych, czy repu
blikańskich, zapewnimy wybór de
mokratycznego, względnie republi
kańskiego kandydata na prezyden
ta. Przez wybór kandydatów na 
kongresmanów i senatora federal
nego, damy temu prezydentowi któ
ry będzie wybrany albo pomoc — 
albo rzucimy mu kłodę pod nogi, 
zależnie od tego, kogo wybierzemy.

Wybierać się będzie także admi
nistrację stanową — jak i legislatu- 
rę stanową — w tym całą Izbę niż
szą — asemblymanów — i połowę 
senatorów stanowych.

Wybierać także będziemy admini
strację powiatu, — a więc najwyż
szego urzędnika w powiecie, szery
fa, następnie koronera, sekretarza 
powiatu jak i miernika.

Mamy więc przed sobą jako oby
watele, nielada zadanie, aby nomi
nować odpowiednich ludzi — i po- 
tym wybrać ludzi odpowiednich na 
te wszystkie odpowiedzialne stano
wiska.

NAJPIERW będziemy mieli 
prawybory, które przypadają 17 
września. W prawyborach musi 
się głosować na kandydatów je
dnej tylko partii — musi się 
głosować albo na balot demo
kratyczny, albo republikański, 
albo federacyjny — czyli pro
gresywny, gdyż te trzy partie 
stają do wyborów.

W prawyborach nie możemy 
głosu naszego dać np. demokra
tycznemu kandydatowi na sze
ryfa, a równocześnie progresy
wnemu kandydatowi na inny u- 
rząd — nie możemy głosować 
w prawyborach na republikań
skiego kandydata na posła do 
legislatury, a równocześnie na 
demokratycznego kandydata na 
kongresmana.

. Sa to rzeczy zasadnicze, od
nośnie do tego głosowania w 
prawyborach, które powinniś
my mieć szczególnie na uwa
dze, my, obywatele polskiego 
pochodzenia. Dlaczego szcze
gólnie my? Dlatego, że będzie
my mieli — jak się zanosi — 
kandydatów naszych rodaków, 
na wszystkich trzech tykietach 
partyjnych, względnie na balo
tach partyjnych.

I może być, że wybór w pra
wyborach — to jest decyzja na 
który tykiet mamy głosować 
będzie ciężka — dla nas oby
watelstwa polskiego, ale nie
mniej będziemy musieli decyzję 
powziąć 1 zdecydować się na 
jedną partię w prawyborach — 
bo na kandydatów różnych par
tii głosować w prawyborach 
nie będziemy mogli.

ŻE BĘDZIEMY mieli kandyda
tów na rozmaite urzędy i to bardzo 
ważne, na balotach wszystkich 
trzech partii, ujawniło się na osta
tnim posiedzeniu centralnego ciała 
politycznego Polonii milwauckiej, 
Powiatowego Komitetu Obywatel
skiego. Na kongremana będzie, _
względnie ma być — aż pięciu kan
dydatów — a to na demokratycz
nym balocie mają być mec. Tade
usz Wasielewski, który w ostatnich 
wyborach był kandydatem Polonii 
i dostał demokratyczną nominację, 
przegrywając potym kilkuset zale
dwie głosami; następnie zaś sena
tor Artur L. Zimny, a na republi
kańskim balocie mają być pułkow
nik Piotr Piasecki i dr. Leon No
wak, zaś na balocie federacjpnistów 
względnie progresywnej partii mec. 
Leonard C. Fons.

Jest możliwość, że to jeszcze nie 
wszyscy kandydaci polskiego po
chodzenia na kongresmana.

Z jednej strony należy się cieszyć 
z tego, że mamy wielu kandydatów 
na kongresmana. Jest to olbrzymi 
postęp w porównaniu z okresem z 
przed dwu lat. kiedy to nikt, prócz 
mec. Tadeusza Wasielewskiego nie 
chciał ryzykować i wysunąć się na 
to stanowisko z pośród naszych ro
daków. Oh, prawda, leciał także 
jeszcze jeden kandydat polskiego 
pochodzenia z Cudahy, ale to lece
nie nie było brane serio z pewno
ścią nawet przez niego samego.

Teraz mamy pięciu kandydatów 
— każdy zdaniem przyjaciół _  u-
zdolniony do piastowania urzędu o 
który zabiega.

Powstaje jednak kwestia czy: wo
bec tak wielkiej liczby polskich kan
dydatów na kongresmana 4go dy
stryktu. nie rozbiją się głosy pol
skie i nominacji we wszystkich 
trzech partiach nie zabiorą z przed 
nosa Polakom kandydaci innonaro- 
dowi?

NAD powyżej wyłuszczoną 
możliwością, zastanawiał się 
powiatowy Komitet Obywatel

ski Polonii i proponowane były 
dwa sposoby wybrnięcia z sytu
acji. Pierwszym byłoby staranie 
się, przez Komitet Nominacyjny 
Obywatelskiego Komitetu o to, 
aby między kandydatami doszło 
do porozumienia tak, by na ba
locie każdej partii, był tylko 
jeden kandydat polskiego po
chodzenia. W ten sposób pol
skie głosy w każdej partii, mo
głyby skoncentrować się na 
polskim kandydacie na kongres
mana.
Gdyby w rezultacie wszystkie 
trzy partie nominowały na
szych rodaków, mielibyśmy pe
wność, że czy z tej, czy z in
nej partii Polak byłby wybrany, 
a gdyby przypuśćmy tylko je
dna partia nominowała Pola
ka, potym wszystkie polskie 
głosy, bez różnicy partyjnej, 
mogłyby się skupić w wybo
rach na tym kandydacie.

Drugim sposobem, propono
wanym w Powiatowym Komi
tecie, byłoby urządzenie pewne
go rodzaju Konwencji przed
stawicieli wszystkich polskich 
towarzystw w Milwaukee i na 
tej konwencji przeprowadzenie, 
za pomocą głosowania, elimina
cji pomiędzy wszystkimi kan
dydatami polskiego pochodze
nia i ten, któryby dostał naj
więcej głosów na takiej kon
wencji, uznany byłby za kandy
data Polonii i popierany bez 
względu na tykiet, na którym- 
by się ubiegał.

Coś takiego możnaby zrobić
— ale należy postępować bar
dzo ostrożnie i bardzo skrupu
latnie, tak aby decyzja powzię
ta przez taką konwencję, była 
naprawdę wyrazem woli zorga
nizowanej Polonii milwauckiej.

Mamy wrażenie, że Komitet 
nominacyjny z p. Antonim Ro
sołkiem na czele, wybierze naj
lepszą drogę wyjścia z sytuacji
— taką, która zapewni nam 
wybór w jesieni, obywatela pol
skiej krwi kongresmanem.

Polonia milwaucka w żaden 
sposób nie może dopuścić do 
tego, aby na urząd kongresma
na dostał się jakiś zwolennik 
nazizmu, czy innych totalitar
nych pojęć państwowych. Mu
si być wybrany prawdziwy A- 
merykanin, miłujący wolność i 
amerykański 'ystem rządów, a 
takimi Amerykaninami są pra
wie wszyscy Polacy.

JAK inaczej pojmują swoje o-.,., 
bowiązki wobec tego kraju Pola
cy — a jak inaczej Niemcy, widać 
z wypowiedzeń się prezesa W. Do- 
ligalskiego i p. A. Kowalskiego na 
ostatnim posiedzeniu Gm. 8mej Z. 
N. P. Ci Polacy potępiali uchwałę 
ewangelickiego, niemieckiego ko
ścioła w Wisconsin, który to ko
ściół uchwalił dać wszelką pomoc 
młodzieńcom, którzy nawet w po
trzebie, na zew kraju odmówią no
szenia broni. Taka uchwała, to u- 
chwała zdrajców i ci którzy ją po
wzięli, powinni być wysłani do 
państwa hitlerowego. do swych bra
ci. Tam by nietylko inaczej mówili, 
ale i inaczej skakali, bo tak jak by 
im zagrał Hitler.

Polacy nie tylko nie lenią się do 
obrony kraju, który daje im życie 
i wolność, ale liczniej garną się do 
oddziałów obronnych kraju, niż ja
cyś innego pochodzenia obywatele.

GMINA 8 ZNP. dała piękny 
przykład międzyorganizacyj- 
nej współpracy, przez urządze
nie Obchodu Majowego wspól
nie z innymi organizacjami. 
Teraz, na ostatnim posiedzeniu 
uchwaliła przyjąć zaproszenie 
Osady 6tej Zjednoczenia P. R. 
K. i zwróci się do Związkow
ców o współudział w “Dniu 
Zjednoczenia” 7go lipca w par
ku Polskich Strzelców.

Nie ulega wątpliwości, że 
Zjcdnoczeńcy odwdzięczą się 
Związkowcom, w rezultacie 
czego tak “Dzień Zjednoczenia” 
jak i potym “Dzień Związko
wy będą się cieszyć powodze
niem.

Chwila obecna — wymaga 
współpracy wszystkich twór
czych czynników Polonii ame
rykańskiej.

BARDZO wielka liczba naszej 
polskiej młodzieży dostaje w tym 
roku dyplomy z ukończenia szkoły 
wyższej. Bodaj jeszcze w historii 
Polonii nie było tylu abiturientów i 
abiturjentek szkół wyższych, ile 
mamy teraz, w tym toku. Cieszy 
nas to bardzo i mamy nadzieję, 
że więkzsoś ćtych polskich dzieci 
będzie się dalej kształcić, zdoby- 
że większość tych polskich dzieci 
— co najważniejsze — nie będzie 
stronić od naszej gromady polskiej, 
gdy te stanowiska osiągnie.

Wszelkie korespondencje do 
sobotniego wydania Dzienni
ka Związkowego, nadające 
się do “Kroniki z Milwaukee” 
—nadsyłać należy nie póź
niej jak w każdą środę, na na
stępujący adres:

Stanisław Nastał, 1619 S. 
6th St., Milwaukee, Wis.

Dziś o godzinie 7:30 wieczorem 
odbędzie się w sali Federacji Pol
skie Wesele. Urządza je energiczny 
Oddział Pań przy Centralnym Ko
mitecie Ratunkowym Polonii. Do
chód więc będzie przeznaczony na 
pomoc ofiarom wojny polsko-nie
mieckiej. Cel więc szlachetny, więc 
należy się spodziewać, że sala bę
dzie zapełniono do ostatniego miej
sca.

W Polskim Weselu wystąpi ponad 
trzydzieści osób. Zespół ortystyczny 
świetnie zgrany odtworzy z wielką 
prawdą malowniczość polskiego we
seliska. Z podłogi będą się sypały 
skry od dziarskich tańców, rozwese
lone usta weselników będą sypać 
doskonałe kakały, od których bę
dziecie zrywać sobie boki. Polskie 
Wesele — to przedstawienie jedna
ko łubiane przez wszystkich, starych 
i młodych, przeto tak jedni jak i

Bardzo miło pisać o osiągnięciach 
dodatnich naszej młodzieży. I chwa
lić Boga mamy o czym pisać. I tak 
Klub Kultury Polskiej, który tyle 
dobrego zdziałał, propagując niestru
dzenie kulturę polką pośród inno- 
narodowcami wszedł w lOty rok 
swego istnienia.

Jednocześnie ukazało się sprawo
zdanie z ostatniej imprezy na fun
dusz rautnkowy, z Nocy w Polsce w 
hotelu Pfistra. Okazało się, że czy
stego dochodu było prawie 350 do
larów i suma ta została wręczona 
kasjerowi Komitetu Ratunkowego. 
Świetnie spisał się Klub Kultury.

Trzeba jeszcze dodać, że Klub 
współpracuje w urządzeniu tego la
ta zjazdu profesjonalistów i klu
bów artystycznych w Milwaukee. 
Najczynniejszą w tej pracy jest wy
łoniona do tej misji panna Yolanda 
Majkowska. Jak wiadomo, podczas 
zjazdu będzie jeszcze raz wystawio
na operetka Polonaise na wolnym 
powietrzu.

Na ostatnim posiedzeniu Klubu 
Polskiego na filii u n i wersytetu 
Wisconsin wybrano nowy zarząd 
na przyszły rok szkolny. Prezesem 
został syn kpt. Żaka, p. Józef Żak, 
Edward Majewski wiceprezesem a 
pąnna Irena Ropelewska wicepre
zeską i kasjerką.

Nowym władzom życzymy wy
datnych rezultatów ich pracy przy
czyni współudziale całego członko
stwa.

Jak rok rocznie, tak i w tym roku 
będzie w miesiącach letnich funk
cjonowała w parku Kościuszko t.zw. 
szkółka wakacyjna. Będzie to już 10 
rok jej chlubnej pracy.

Do tegorocznego komitetu szkółki 
wakacyjnej wchodzą następujący: 
Jan Gmiński, Jan Gołembiewski, 
Józef Piotrowski, Jan Gorzalski, B. 
Wilczyński, Stanisław Budny, Au- 

drudzy z pewnością przyjdą dziś do 
sali Federacji. •—

Po przedstawieniu odbędzie się 
zabawa taneczna przy dźwiękach 
doborowej orkiestry. Bara obficie 
zaopatrzona w trunki i napoje chło
dzące. Będą także smaczne zaką
ski.

Wstęp na tę wielką aferę tylko 
25 centów od osoby.

Początek o godzinie 2:30 wieczo
rem dziś to jest w sobotę w sali 
Federacji.

Komitet urządzający z łona Od
działu Pań przy Centralnym Komi
tecie Ratunkowych spodziewa się 
licznej frekwencji.

Polonia nie sprawi zawodu ener
gicznym i z wielkim poświęceniem 
pracującym Paniom.

A więc dziś wszyscy spotkamy się 
w Federacji na Polskim Weselu.

Wszyscy!

gust Trinastic, Michał Nowicki, Jan 
Grunwald, Antoni Szymczak, Stani
sław Nastał.

Znów około 500 dziatwy zbliży 
się do polskości i lepiej pozna mo
wę swych przodków.

Na koniec należy wspomnieć o 
tegorocznym Święcie Morza, które 
odbędzie się po południu w parku 
Kościuszko i wieczorem w sali o 
tej samej nazwie. Wszystko to w 
niedzielę, dnia 23-go czerwca.

Pamiętamy jeszcze zeszłoroczne 
Święto Morza, pamiętamy jego ma
lowniczość, piękne i sukces moralny 
urządzającego je Oddziału Ligi mor
skiej Wisła.

W tym roku Święto Morza urzą
dzają już dwa Oddziały Ligi Mor
skiej Wisła i Sobieski. Pomocną tak
że będzie Rada polsko-amerykań
skiej młodzieży i Centrala im. K. 
Pułaskiego.

Tegoroczne Święto Morza, ze 
względu na nizwykłą chwilę dziejo
wą, którą przeżywamy, powinno 
stać się wielką manifestacją naro
dową i głośnym wołaniem o polskie 
prawa do morza.

Na Święto Morza przybędą wszys
tkie Oddziały Ligi Morskiej z Chi
cago i okolicy. Dochód będzie prze
znaczony na fundusz ratunkowy dla 
Polski.

Więcej o Święcie Morza napisze- 
my następnym razem.

Oto krótki przegląd ostatnich wy
siłków naszej młodzieży. Trzeba 
przyznać, że pracuje ona intensyw
nie, właściwie i z rezultatami do
brymi. Można więc być z niej du
mnym i życzyć sobie, by w pracy 
swej chwalebnej nie ostawała, bo
wiem teraz na dobrej znajduje się 
drodze, która ją daleko zawiedzie. 
Ku jej zadowoleniu i dobru naro
dowej i społecznej sprawy.

W ubiegły wtorek odbyło się po
siedzenie Gminy 8-ej ZNP. — w 
sali Kościuszki, na której omawiano 
wiele spraw i złożono sprawozdanie 
z działalności poszczególnych ko
mitetów.

Gmina uchwaliła przede wszyst- 
kiem rezolucję popierającą wysiłki 
prezydenta Roosevelta w dziedzinie 
dozbrojenia kraju i wyrażającą 
bezwzględną lojalność dla Stanów 
Zjednoczonych, a potępiającą rów
nocześnie wywrotowe działania “5ej 
Kolumny”.

Stwierdzono na posiedzeniu, że 
Związkowcy w przeciwieństwie do 
grup innonarodowych są zawsze go
towi położyć nawet życie w obronie 
tego kraju.

Gmina przyjęła zaproszenie Komi
tetu urządzającego doroczny piknik 
dla lokalnego pisma codziennego i 
weźmie w tym pikniku udział.

Ubiegłej niedzieli Związkowcy w 
Kenosha, zgrupowani w Gminę nr. 
135 ZNP., urządzili wielki obchód 
majowy, który po brzegi wypełnił 
publicznością salę Polonia.

Na program złożyły się występy 
artystyczne, śpiewy, tańce, i kilka 
mów. Jedną z nich wypowiedział 
mec. K. Goński z Milwaukee. Pa
triotyzm i wiara w zwycięstwo o- 
stateczne Polski, jakie wiały z ust 
sędziwego adwokata spotkały się z 
ogólnym aplauzem.

Także przemawiali: pan Wiktor 
Godlweski i p. Francszek Dzioba. 
Pod koniec programu odznaczono 
medalami zasłużonych działaczy na 
niwie związkowej i narodowej. Pre
zes Piotr Leszkiewicz udekorował 
następujących członków grupy 704ej 
Feliksa Nowackiego, Józefa Rybac
kiego, Władysława Lidka, Wiktora 
Godlewskiego, Michała Mociulew- 
skiego, z grupy 2516 panią Kazimie
rę Juszkiewicz, z grupy 2239 Ma
riannę Serokę, Mariannę Kulik, 
Katarzynę Kontewt, Elżbietę Rady- 
kowską, Józefa Makarewicza i z

Jutro o godzinie 3-ej po południu 
odbędzie się w Domu Weteranów 
ogólne posiedzenie Klubu Książki 
Polskiej, na które zaprasza się wszy
stkich członków i członkinie i go
ści, interesujących się sprawami 
kulturalno-artystycznymi.

Podczas posiedzenia będzie wyko
nany ciekawy program, na który 
złożą się: odczyt pt. Fredro jako ko
mediopisarz prof. Edmunda Zawac- 
kiego z uniwersytetu w Madison, 
odczytanie jednego aktu z komedii 
p.t. Śluby Panieńskie itd.

Także zda raport ze swojej dzia
łalności komitet pięciu, zwalcza
jący nieżyczliwą nam propagan
dę w prasie angielskiej. Zostanie 
przedstawiona dotychczasowa praca 
dokonana przez grono członkiń i 
członków nad stworzeniem wyczer
pującego dzieła o wojnie polsko- 
niemieckiej. Pracą tą kieruje prof. 
Szymon Deptuła z miejscowego od
działu stanowego uniwersytetu.

Najżywiej interesującym tema
tem staje się wojna, wojna, która 
zdaje się zbliżać i do tego kraju. I 
wszyscy zaczynają oswajać się z tą 
myślą i poważnie przygotowywać, 
by zwycięską odegrać rolę. Pamię
tamy, że przed niedawnym czasem 
wyszło pismo z kwatery Narodowej 
Gwadii Kościuszko, by tej pozwo
lono rozpocząć dodatkową rekruta
cję. Jeszcze odpwiedż nie nade
szła, ale regularna armia Wuja Sa
ma pwiększa już swoje szeregi.

Lotny Oddział rekrutacyjny bawi 
obecnie w Milwuakee, podróżując 
samochodami po okolicy w poszuki
waniu za zdrowym materiałem na 
walecznych żołnierzy.

Także odbywa się rekrutacja do 
marynarki Stanów Zjednoczonych. 
Przewiduje się powiększenie floty 
wojennej o 25 tysięcy ludzi.

A ta wiadomość poprostu pachnie 
prochem. Rybacy i żeglarze na je
ziorze Michigan otrzymali ostrzeże
nie, by trzymali się przynajmniej 
5 mil od brzegu, bowiem stanowa 
gwardia uczy się strzelać do samolo
tów.

Omawiana jest teraz sprawa po
budowania w Milwaukee wielkiej 
fabryki bombowców. Zbudowałaby 
ją kompania Gleen L. Martin z Bal
timore, Md., która już ma zamówie
nie francuskie na 18-cie miesięcy 
bezustannej pracy. Powstanie tej 
fabryki jest tylko zależne od decy
zji rządu federalnego.

Po tych wielkich, wojennych wia-

Gmina przyjęła również zaprosze
nie Osady 6-ej Zjednoczenia PRK. 
na doroczny Dzień Zjednoczenia i 
zaapeluje do Związkowców, aby 
poparli Zjednoczeńców, spodzie
wając się od tych ostatnich popar
cia podobnego dla “Dnia Związko
wego”.

Dzień Związkowy odbędzie się w 
tym roku w parku Polskich Strzel
ców w dniu 4-go sierpnia. Na dniu 
tym wybrani będą z młodzieży 
“Król i Królowa”.

Sprawozdały poszczególne komi
tety między tymi komitet manife
stacji majowej powiadamiając Gmi
nę, że obchód spotkał się z powo
dzeniem, pomimo deszczu, który 
przeszkadzał w wykonaniu progra
mu.

Na posiedzeniu wybrano delega
tów na Sejmik Okręgowy o czym 
piszemy na innym miejscu i zała
twiono inne sprawy organizacyjne.

grupy Arkadiusza Karpowicza, Bro
nisława Sobolewskiego, Józefa Ma
karewicza i z grupy 1939 Stanisła
wa Tomczyka i Alojzego Głodow- 
skiego.

Ponadto został udekorowany pan 
Leszkiewicz medalem krzyża zasłu
gi Armii Hallerowskiej.

Po programie odbył się bankiet 
podczas którego przemówiła pani 
Maria Schweitzer,, apelując do 
werbowania nowych członków do 
szeregów Związku Narodowego Pol
skiego. Jeszcze inni przemawiali, a 
w końcu na wniosek p. Wilczyńskie
go urządzono kolektę, która przy
niosła około 15 dolarów na fundusz 
ratunkowy dla Polski.

Odśpiewano gremialnie “Boże coś 
Polskę”, poczem rozpoczęła się hu
czna zabawa taneczna.

Niedziela miniona minęła więc 
pod znakiem Związku i pamiętnej 
konstytucji trzeciomajowej dla ca
łego miasta Kenosha, zapisując się 
wspomnieniem dobrze wykonanej 
roboty.

Ponadto zostaną załatwione bie
żące sprawy klubowe.

Jutrzejsze posiedzenie Klubu 
Książki Polskiej jest ostatnim przed 
letnim sezonem przeto powinno być 
tym liczniejsze w obecnych.

Na koniec należy dodać, że należe
nie do Klubu Książki Polskiej nie 
pociąga prawie żadnych kosztów. O- 
płata roczna wynosi tylko dolara 25 
centów i tej to wartości książkę o- 
trzymuje na własność każdy zapi
sujący się do Klubu. W czasie roku 
jednakże można przeczytać kilkana
ście doborowych dzieł polskich pi
sarzy, bowiem dokonywana jest wy
miana książek pomiędzy członko
stwem.

A więc przyjdźcie jak najliczniej 
na ostatnie przed latem posiedzenie. 
Odbędzie się ono jutro to jest w 
niedzielę o godzinie 3-ej po połu
dniu w Domu Weteranów.

domościach przejdźmy do mniej
szych, ale nam bliższych. Krajowy 
Fundusz ambulansowy ogłosił, że 
zakupiono już 11 ambulansów dla 
Armii Polskiej we Francji. I akcja 
wcale nie traci nt tempie. Zbieranie 
składek na ten szlachetny cel w 
Milwaukee także nabiera coraz 
szerszych rozmiarów. Za dzień, za 
dwa miejscowa Polonia ufunduje sa
mochód sanitarny.

Kto jeszcze na ten cel nie dał 
swojej cząstki, niech to uczyni.

Na koniec donosimy, że zbiórka 
odbywana przed polskimi kościo
łami na fundusz inwalidzki im. Pa
derewskiego przyniosła prawie 460 
dolarów.

Przydadzą się te ofiarne grosze pa
triotycznych ofiarodawców.

a ’j ?cej $13.66 a
Najmniej Jeden Cent!

W tym tygodniu odbyła się czę
ściowa kolekta puszek porozmiesz- 
czanych po interesach na Polonii. 
Kolekta ta odbyła się po 5-ciu ty
godniach trzymania puszek w da
nym interesie.

Najwięcej skolektowano z puszki 
w tawernie pana Ignacego Kwiat
kowskiego, bo aż $13.66. Następną 
z kolei największą sumę miała pusz
ka w tawernie p. Jana Gubały — a 
najmniej znaleziono w puszce w ap
tece Transfer Drug Store, bo tylko 
jednego, jedynego centa!

Dziś wieczorem odbędzie się w 
sali Federacji Polskie Wesele i za
bawa taneczna, urządzana przez Od
dział Pań przy Centralnym Komi
tecie Ratunkowym. Impreza ta jest 
ze wszech miar godna poparcia.

Pośpieszmy więc wszyscy wieczo
rem do sali Federacji.

W tych dniach bawił w Milwau
kee znany aktor filmowy Pat O’ 
Brien. Odwiedził on uniwersytet 
Marquette, do którego swego czasu 
uczęszczał. Był on podejmowany 
przez byłych kolegów, między inny
mi i przez dr. Góraczewskiego i 
adw. J. Wypiszewskiego.

W zeszłym tygodniu pobrali się p. 
Roman Rarwick z panną Różą La- 
lasz. Ślub odbył się w kościele św. 
Jacka w obecności proboszcza ks. 
prałata Górala.

Gody weselne odbyły się w domu 
rodziców panny młodej.

Na północnej stronie miasta odbył 
się onegdaj ślub p. Elmera Meyera 
z panną Eugenią Rogowską. Ob
rzędy kościelne odbyły się w koście
le św. Kazimierza. Na weselisku 
było ponad sto osób.

Często odbywają się teraz złote 
jubileusze sióstr zakonnych. W 
czwartek odbył się jeszcze jeden sio
stry M. Dostanny, Felicjanki, która 
jest znana w Milwaukee, bowiem 
przez pewien czas pracowała w pol
skim sierocińcu św. Józefa.

Jednocześnie odbywały się w sie
rocińcu srebrne jubileusze sióst Hu- 
militas, Ewangielina, Zenona, Jó
zefina, Nikodema. Ks. kapelan Źu- 
choła odprawił na ich intencję na
bożeństwo, ponadto wykonano spe
cjalny program.

P. Rajmund Re woliński pobrał się 
z panną Agrypiną Zellą. Ślub na
leżał do jednych z najokazalszych 
w ostatnich czasach.

Gody weselne odbyły się w sali 
Century przy b. licznej obecności 
gości, krewnych i znajomych.

W kościele św. Katarzyny odbył 
się ślub p. Hieronima Mixa z pan
ną Mildred Stoffel. Po przyjęciu w 
hotelu Ambasador młoda para wy
jechała w kilkotygodniową podróż 
poślubną. Po miodowych dniach o- 
siedlą się w Columbus, Pa., gdzie 
pan Mixa ma dobre stanowisko.

Z końcem tego tygodnia zostanie 
uruchomiony letni teatr w Port Wa
shington. Miłe to miasteczko i bez 
teatru chętnie odwiedzają miesz
kańcy Milwaukkee, a cóż dopiero 
teraz, gdy będzi- można zobaczyć 
świetne przedstawienie teatralne.

Panna Regina Głażewska, człon
kini wielu klubów młodzieżowych 
i to bardzo Czynna członkini, niemal 
że ich główna sprężyna obchodziła 
w tychdniach urodziny.

Nic więc dziwnego, że wieść o tym 
dotarła do szerokich kół jej sympa
tyków i znajomych, którzy składali 
jej życzenia wszelkiej pomyślności.

Legion Pań Urządza
Jutro Doroczny Piknik

Jutro, to jest w niedzielę, 9-go 
czerwca w parku Polskich Strzelców 
przy So. 6-tej i W. College, odbędzie 
się doroczny piknik Legionu Pań 
przy Posterunku W. Wilson, nr. 11, 
Polskiego Legionu Weteranów A- 
merykańskich.

Autobusy będą kursowały od lej 
do 3ej po południu z przed sali Fr. 
Harta po So. 16ej i W. Becher z 
przystankami przy S. 13ej i W. Lin
coln i So. 13ej i W. Wilbur.

Młodzież Polska Wystąpi 
w Festywalu Miejskim

Młodzież Polska przygotowuje się 
do występu w tegorocznym festy
walu miejskim z tańcami narodowy
mi. Przygotowania odbywają się 
pod przewodnictwem komitetu, któ
ry składa się z Alfreda J. Sokol- 
nickiego, jako przewodniczącego, 
Karola Głażewskiego, jako wice
przewodniczącego Heleny Siemion, 
sekretarki i Marii Przybylskiej, kro
nikarki.

Próby tańców odbędą się w naj
bliższej przyszłości.

Komitet Ratunkowy Ma
Posiedzenie 14 Czerwca

Prezes Centralnego Komitetu Ra
tunkowego w Milwaukee p. Leon 
Gurda oznajmił, że Komitet ten zo
stał uznany 18-tym Okręgiem Rady 
Polonii Amerykańskiej.

Komitet będzie miał posiedzenie 
w piątek 14-go czerwca, jako drugi 
piątek miesiąca. Komitet odbywa 
posiedzenie w drugi i czwarty pią
tek miesiąca.

Edmund Olszyk Otrzyma
12-go Stopień Magistra

Pan Edmund Olszyk, znany w ko
łach młodzieży, profesor szkoły wy
ższej Pulaski High, otrzyma w dniu 
12-go czerwca na Uniwersytecie 
Marquette stopień magistra nauk 
wyzwolnych. Pan Olszyk należy 
do związkowego towarzystwa ■“Pa
tria”.

Oby było więcej takich pracow- 
niczek na niwie narodowej i polsko- 
artystycznej jak panna Regina Gła- 
żewska.

Sezon rybny nabiera rozmachu. 
Zimno pierzchło zdaje się, że bez
powrotnie, więc coraz więcej ama
torów tego sportu puszcza się nad 
najodleglejsze nawet wody jezior. 
Tylko, o ile jadą z radością — to 
wracają smutni. Jakoś w tym sezo
nie ryby nie biorą.

Dziś w kościele św. Wojciecha od
był się ślub pana Franciszka Zoliń- 
skfego, jr. z panną Heleną Ziółkow
ską. A znów kilka dni wstecz odby
ła się niespodzianka dla panny He
leny, która ściągnęła liczne grono 
jej towarzyszek.

Wiele prezentów otrzymała. Czuła 
się bardzo uszczęśliwiona.

Nie dziwimy się.

Sympatyczny młodzieniec p. Leo- 
nad Kujawski został mianowany 
podporucznikiem rezerwy Armii A- 
merykańskiej i w tych dniach od- 
jedzie do Camp Custer na dwutygo
dniowe studia oficerskie.

Życzymy p. Kujawskiemu sukce
sów w karierze wojskowej.

Za tydzień odbędzie się w koście
le św. Cyryla ślub pana Francisz
ka Cannistara z panną Eleonorą 
Czapiewską. Niespodzianka dla 
panny młodej już się odbyła i wró
ży wspaniałe weselisko.

Czekajmy cierpliwie na spełnienie 
się tego przewidywania.

Swego rodzaju jubileusz obcho
dził w tych dniach szef policji Jó
zef Kluczeski. Ni mniej ni więcej 
tylko 29 lat pracuje jako strażnik 
bezpieczeństwa publicznego.

Panna Betty Bruszkiewicz otrzy
mała dyplom balsamatotski, więc 
będzie teraz pomagać swemu tatu
siowi w jego znanym zakładzie po
grzebowym. Należy dodać, że jest 
to pierwsza w stanie kobieta balsa- 
matorka.

Akademię Marii Panny ukończy
ły dwie panienki polskiego pocho
dzenia, czynne działaczki w klubie 
Sarmacja, a to panny Regina Anto
niewicz i Estera Piskuła.

Składamy im gratulacje.
W tych dniach poźeguiL. i,. . > 

światem śp. Jan Sławny, przedsię
biorca pogrzebowy. Pogrzeb jego 
dowodził, że życiem swoim prawym 
i uczynnym zaskarbił sobie praw
dziwą przyjaśń i sympatię.

Cześć jego pamięci.
Na zakończenie jeszcze raz przy

pominamy o dzisiejszej imprezie w 
Federacji. Idźmy wszyscy na Pol
skie Wesele, urządzane przez Oddział 
Pań przy Centralnym Komitecie 
Ratunkowym.

Gmina 115-ta Ma We
Wtorek Posiedzenie

Gmina 115-ta ZNP., z północnej 
strony miasta, ma swoje posiedze
nie w przyszły wtorek, dnia 11-go 
czerwca, o 7:30 w sali Listwana, 
przy N. Fratney i E. Clark.

Zorganizowano Oddział
Synów i Cór Polskich

Weteranów w Milwaukee
W ubiegłą sobotę w Domu We

teranów, placówki 3-ej, odbyła się 
zbiórka Synów i Córek Weteranów 
Armii Polskiej, należących do pla
cówki 3-ej SWAP. Pokaźna liczba 
dzieci zjawiła się w domu Wete
ranów.

Planowane jest założenie orkie
stry z młodzieży weterańskiej.

17-go Czerwca Zebranie 
w Sprawie Pol. Batalionu

Józef B. Michalski, prezes grupy, 
która zabiega o stworzenie polskiego 
batalionu Gwardii Narodowej, o- 
znajmia, że 17-go czerwca odbę
dzie się w sali Kościuszki zebranie 
w celu omówienia dalszej akcji w 
kierunku uzyskania p o Zwolenia 
władz na stworzenie batalionu. Ka
drówka batalionu byłaby Gwardia 
Kościuszki inaczej zwana kompanią 
“K”.

Żałoba w Domu Zwią
zkowca Nowińskiego 

w South Milwaukee
Dziś rano z kościoła św. Wojcie

cha w So. Milwaukee odbył się po
grzeb śp. Estery Florentyny, 15-let- 
niej córki pp. Józefa i Stanisławy 
Nowińskich w So. Milwaukee, któ
ra zmarła w ubiegłą środę.

Śmierć tej dziewczynki, pogrąży
ła w głębokim żalu dom pp. Nowiń
skich, znanych Z w i ą z kowców. 
Zmarła należała do harcerstwa 

| Związkowego.

Bawiono Się Dobrze Na
Zabawie Centurzystów

W ubiegłą sobotę wieczorem w 
sali Kościuszki odbyła się zabawa 
polskiego Klubu Milwaukee Centu
ry. Zabawa zgromadziła pokaźną 
liczbę wybitnych gości i wszyscy 
bawili się znakomicie do późnej go
dziny.

Oto Jak Pracuje Zorganizowana
Młodzież Polskiego Pochodzenia

Wielki Obchód Majowy Związku
Narodowego Polskiego w Kenosha

Jutro Ogólne Posiedzenie Bardzo
Czynnego Klubu Książki Polskiej

Wojenko, Wojenko...
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5 jgrzeb ś. p. A. Ludwiga, Związkowca 
i Śpiewaka, Odbędzie Się w Poniedz.

Zmarły Był Członkiem Chóru Nowe Życie i Gr. 119 ZNP.

ś. p. Antoni Ludwig
Pogrzeb ś. p. Antoniego Lu

dwiga, starego Związkowca i 
zasłużonego śpiewaka, który 
pożegnał się z tym światem 6-

go czerwca, odbędzie się w 
przyszły poniedziałek, 10 czer
wca, o godzinie 9:30 rano z 
zakładu pogrzebowego pod nr. 
1123 Noble ul., do kościoła Św. 
Trójcy, a następnie na cmen
tarz Św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Ś. p. Antoni Ludwig był 
członkiem Tow. Wł. Reymon
ta, gr. 119 ZNP., zasłużył się 
jednak głównie ze swojej nie
zmordowanej pracy na niwie 
śpiewaczej, jako członek Chó
ru Nowe życie. Był jednym z 
potężnych basów. Brał zawsze 
czynny udział we wszystkich 
lekcjach, koncertach i impre
zach śpiewaczych, to też zej
ście jego z tego świata jest dla 
naszego świata śpiewaczego 
prawdziwą stratą.

Ś. p. Antoni Ludwig zamie
szkiwał ze swą rodziną pod nr. 
1025 North Ashland ave. Po
zostawił w smutku utulonych 
żonę Stanisławę, córki Eulogię 
i Cecylię, syna Tadeusza, zię
cia, siostry i dalszych krew
nych.

Potworny Wyzysk Polaków Przez
Niemców Trwa Dalej, — Sztokholm

SKŁADY POLSKIE SA USTAWICZNIE PLĄDROWANE 
PRZEZ CZŁONKÓW PARTII NAZISTOWSKIEJ

Niemieckie Firmy Sekwestrują Bez Miłosierdzia Własność 
Polaków Za Niespłacone Na Czas Długi

Sztokholm, 8-go czerwca (N. 
P. S.). — Jak głoszą tu dra
matyczne opisy warunków i 
stosunków panujących w Pol
sce, trwa tam dalej w całej peł
ni bezlitosny wyzysk Polaków 
przez członków partii nazistow
skiej.

Składy i domy handlowe w 
całej Polsce, które do tego cza
su były w stanie zakonserwo
wać pewne zapasy, lub które 
przez opłacanie nadzwyczaj 
wysokich cen fabrykantom nie
mieckim zaopatrzają się w no
we zapasy, są systematycznie 
plądrowane przez członków 
partii nazistowskiej, którzy ro
bią to pod pełną ochroną nie
mieckich wojsk okupacyjnych. 
i^SSLjj^zystk’ch wielkich za- 
Viafiacn handlowych w głów
nych miastach polskich usta
nowieni zostali komisarze nie
mieccy, którzy pilnują tego, a- 
hy właściwa część dziennych 
dochodów była wysłaną do lo
kalnej kwatery nazistowskiej.

Większość wielkich zakła
dów handlowych, znajdując się 
w rękach niemieckich, jest nad
zwyczaj srogą w kolektowaniu 
należnych im długów od pol
skich obywateli, i w wielu wy
padkach gdy spłacenie długu 
nie zostało uskutecznione na 
czas, niemieckie władze woj
skowe konfiskują osobi-

Najlepiej i Najładniej 
Załatwi Wam Pogrzebową 

Obsługę
W. M.

POMIERSKI

ste przynależności tych Pola
ków i wystawiają je na licyta
cję i oddają pieniądze niemiec
kim wierzycielom, którzy na
wzajem opłacają się sowicie 
swoim niemieckim “protekto
rom”.

Oficjalna gazeta niemiecka 
“Warschauer Neue Zeitung” 
poda je codziennie całe kolumny 
niemieckich zawiadomień pra
wnych o uroszczeniach niemie
ckich do obywateli polskich i 
wystawianiu ich posiadłości na 
licytację, jeżeli nie mogli spła
cić swych długów w oznaczo
nym czasie.

Oprócz tego okrutnego po
stępowania z posiadłością pry
watną zbankrutowanych pol
skich dłużników, podlegają o- 
ni także procesowaniu w są
dzie cywilnym, który nakłada 
srogie kary na nich.

Naziści podburzają ludność 
polską do pogromów przeciw 
Żydom. Próbują także różnych 
sposobów prowokacyj i uczy
nienia czegoś przez jakiegoś 
Żyda co jest przestępstwem 
wobec władz nazistowskich i 
ich rozporządzeń i każde takie 
przestępstwo używane jest za 
pretekst do aresztowania i 
skonfiskowania prywatnej po
siadłości.

Kanada Rozpocznie Dziś
Budowę 300 Tanków

Ottawa, Ont., 8 czerwca. — Ka
nada rozpoczyna dziś budowę trzy
stu tanków dla aliantów, jak oznaj
mia dyrektor informacji publicz
nej. Rząd brytyjski przyjął ofertę 
rządu kanadyjskiego pobudowania 
tanków “typu będącego obecnie w 
użyciu.”

Gdziekolwiek mieszkacie u- 
dajcie się do zakładów Po- 
mierskiego w razie śmierci w 
rodzinie a otrzymacie obsługę 
pogrzebową od najskromniej
szej do najwspanialszej po ce
nach najniższych. Dwie ka
plice.
4748 SO. PULASKI RD.
1059 W. 32-ND STREET 

Tel. YARDS 6424

LISOWSKI, Pogrzebowy
W razie wypadku pożyczka pieniędzy na 

zakupienie loty i na opłacenie kosztów 
kościelnych.

Pogrzeby na tygodniowe 
lub miesięczne spłaty. Czy 
masz pieniądze' lub nie, 
przyjdź do mnie a ja ci do
radzę.

1137 Noble ul.
TEL. ARMITAGE 3271

M. LASKOWSKI, Sekr. Fin. 
S. FORTUNA, Sekr. Prot.

Stowarzyszenie 
Polsko-Amerykańskich

Pogrzebowych
W CHICAGO i OKOLICY

ANTON POCIASK, Prezes
A. KRAŚNIEWSKI, Kasjer

Daje się do wiadomości publicznej, iż podani członkowie 
Stowarzyszenia są Pogrzebowi których śmiało można zawo
łać w razie potrzeby usługi pogrzebowej. A to dlatego, iż 
oni mają zupełne doświadczenie w swym przedsiębiorstwie 
pogrzebowym. Umiarkowani w cenach stosując się do ży
czenia rodziny, zarazem dają jaknajlepszą usługę, kierując 
pogrzebem wzorowo i umiejętnie. Posiadają swe własne 
akłady, pod nadzorem Stanu Illinois oraz miasta Chicago. 
Prowadzają zwłoki z każdego miasta i stanu; pogrzeby 
v każdym cmentarzu. Niniejsi pogrzebowi są odpowiedzialni 
godni poparcia Polonii.

S. FORTUNA
J. NOWORUL
F. GOGOLIŃSKI 
A. HUPKA 
E. KĄDZIELĄ
L. KAWCZYŃSKI 
E. KIRSTEIN
C. KNAKIEWICZ 
P. KOWACZEK 
A. KRAŚNIEWSKI
M. LASKOWSKI
N. LUBEJKO

H. WYSOCKI 
L. WOLNIAK 
B. MALEC 
J. ZIELIŃSKI 
A. KOPICKI 
W. ANDZIEWICZ 
J. BAGIŃSKI 
J. BAJEK 
F. BRANDT 
S. BRODZIŃSKI 
A. CEPA 
J. DULSKI

J. MAKARSKI 
H. OBARTUCH 
H. PINKOS 
A. POCIASK 
S. SACHARSKI 
A. SALAMOWICZ 
S. SENDZIAK 
J. SCHIELKA 
A. & S. SCHLIEBEN 
F. SZTERMER 
J. WIŚNIEWSKI 
H. R. SADOWSKI i Syn

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja i matka nasza 
ś. p. Helena Pawłowska 
(zamieszkiwała pod nr. 8415 
Mackinaw Ave.), po długiej 
chorobie pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Św. Sa
kramentami, dnia 5-go czer
wca 1940 roku, o godz. 11:45 
w nocy, przeżywszy lat 45.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerw
ca, o godzinie 9:30 rano, z ka
plicy pogrzeb. Rybickiego, z 
pnr. 8401 Burley Ave., do ko
ścioła Św. Michała Archanioła 
w South Chicago, a stamtąd 
na cmentarz Św. Krzyża w Ca
lumet City, 111.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Stanisław Pawłowski, mąż; 
Edward, Czesław, Leokadia i 
Bronisława Jabłońska, dzieci; 
Fryderyk Jabłoński, zięć; Mał
gorzata Jabłońska, wnuczka; 
Józefa Ryjewska, Franciszka 
Kusiak, bratowe; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się B. 
Rybicki, Inc., telefon Saginaw 
7613. (6, 8)

krewnym i zna'
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja, matka moja, córka 
i siostra nasza

ś. p. Marianna Sochacka 
(Z DOMU TRACZ)

po krótkiej lecz ciężkiej cho
robie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 6-go czerwca, 
1940 roku, o godzinie 7:45 wie
czorem, w kwiecie wieku. Za
mieszkiwała pnr. 1459 No. 
Campbell ave.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerwca 
o godzinie 9:30 rano z zakładu 
pogrzebowego pnr. 910 N. We
stern ave. do kościoła św. 
Szczepana a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek za
praszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w ciężkim 
żalu pogrążeni:

Czesław, mąż; Ronald- 
Chester, syn; Michał i Anna 
Tracz, rodzice; Zofia Jaskółka, 
siostra; Józef i Jan, bracia: 
Władysław Jaskółka, Stefan i 
Ryszard Sochaccy, szwagro- 

; wie; wraz z całą rodziną.
i Pogrzebem zajmuje się L. 

Kawczinski, teł. Humboldt 
5534. (7-8)

Obostrzenie Dla
Obconarodowców

Zawiadomienie

ś. p. Antonina Papierska

czte-

Zamówienia

IN MEMORIAM

ś. p. Wiktoria Węgrecka Ś. p. KAROLA PYTEL

ś. p. Maciej Mateczun
ś. p. Wiktoria Dudek

S. Wolcott ul.

bratowa; Fran- 
wnuczki i pra-

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka moja i babusia nasza

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka i babcia nasza

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka i babcia nasza

tam 
flota

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka i siostra 
nasza,

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy, iż w pierw
szą rocznicę śmierci najukochańszego męża mojego, i ojca mego

innych miastach położonych 
przeważnie w pobliżu Atlanty
ku, wzmogły ogromnie swą 
produkcję, aby podołać zamó
wieniom coraz to więcej napły
wającym od firm wyrabiają
cych materiały i sprzęty wo
jenne.

cie z dniem 3 czerwca zabraniają 
obconarodowcom przebywać na uli
cach Londynu w godzinach od 10:30 
wieczorem do 6-ej rano.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy ojciec i dziaduś nasz,

ZAPISUJCIE DZIATWĘ do Wy
działu Młodzieży Związku Nar. Pol.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia 
nasza,

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza żona moja, córka i siostra 
nasza,

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smuntą 
wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka i siostra 
nasza,

Według doniesień ze sfer fa
brykantów firmy chicagoskie z 
dniem każdym otrzymują coraz 
to większe zamówienia na 
przyrządy i maszyny od fabryk 
wyrabiających różne chemika
lia, służące do celów wojen
nych. Jednym z największych 
nabywców maszyn i ekwipunku 
do fabrykacji przetworów che
micznych jest firma E. I. du 
Pont de Namours & Co. Fabry
kanci maszyn chemicznych 
szczególnie oznajmili, iż mają 
tyle zamówień, że zmuszeni są 
pracować ponad czas, i przy
bierać coraz więcej robotników 
do pracy.

Nie tylko w Chicago, ale i w

Londyn, 7 czerwca. — Uchodźcy 
polscy którzy w coraz większej licz
bie przybywają do Londynu w ostat
nich kilku tygodniach, podlegają tym 
samym rozporządzeniom co wszyscy 
inni obconarodowcy. Rozporządze
nia te zostały wydane aby zapobiedz 
czynnościom sabotażowym wśród 
obconarodowców w Anglii. Wszyst
kim obconarodowcom a w tej licz
bie i Polakom nie wolno zamieszki
wać w szesnastu okręgach położo
nych w górnej części rzeki Tamizy. 
Zarządzenia te, które weszły w ży-

będzie odprawione żałobne nabożeństwo w kościele Św. Fide- 
lisa w środę, dnia 12-go czerwca, 1940 roku, o godzinie 8-ej 
rano.

Rok już przemija jak od Boga powołany 
Śpisz snem wiecznym mężu i ojcze kochany 
Śmierć Cię zabrała, rozłączył nas los srogi 
Jednak Tyś nie zapomniany, mężu i ojcze drogi. 
Miejsce Twe w sercach naszych opróżnione, 
I przez nikogo nie może być zapełnione, 
Zawsześ słodko wspominany, smutno nam bez Ciebie, 
Lecz mamy nadzieję, da Bóg zobaczyć się w niebie.
Do współudziału w nabożeństwie zapraszamy wszystkich 

krewnych i znajomych w ciężkim smutku pozostała:
Anna Pytel, żona 
Karol, syn.

członek Tow. Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny, No. 122 Z. 
P. R. K., Tow. Najsłodszego Serca Jezus. Tow. Strzelców Ta
deusza Kościuszki i Wice-Prezes Spółki West Pullman Bldg. & 
Loan Ass’n., delegat do Osady No. 67 Z. P. R. K. i Modern 
Woodman of America, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał 
się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 6-go 
czerwca, 1940 r., o godzinie 2:20 rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 10-go czerwca 
o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby p. n. 12230 Wallace ulicy 
do kościoła Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny, a stamtąd na 
cmentarz Św Krzyża w Calumet City na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni:

Anna Gregotawicz, Michalina Markunas, Alfons, Brygida 
Bertolini, Gertruda Wańtuch, dzieci; Władysław Gregotowicz, 
Józef Markunas, Albert Bertolini, Stanisław Wańtuch, zięcio
wie; Maria Jasińska, szwagierka; wnuki i wnuczki, wraz z ca
łą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się M. A. Pisarski, 11739 So. Michigan 
Avenue, telefon Pullman 3086. (7-8)

New York, 8 czerwca. — Na po
kładzie transatlantyckiego dipera 
leci do Lizbony, stolicy Portugalii 
wice admirał Dawid Mc Łe Breton, 
aby objąć dowództwo nad eskadrą 
flotową Stanów Zjednoczonych o- 
becnie stacjonowaną w tym porcie 
neutralnym, która składa się obec
nie z dwóch krążowników i 
rech kontrtorpedowców.

“Nowe okręty przebywają 
stale — mówił admirał — a
jest gotową na każdą nagłą potrze
bę jaka może zajść. Ma on zastąpić 
wice admirała C. E. Courtney, któ
ry powróci na stanowisko w Wash
ingtonie.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka, siostra i babcia nasza 
ś. p. Antonina Burdelak 
członkini Bractwa Różańca 
Św. przy parafii Św. Marii 
Magdaleny, Tow. Gwiazda Na
dziei, Gr. 111 Zw. Pol. w Am., 
Tow. Św .Róży z Limy, Gr. 
272 Z. P. R. K., Wolne Polki 
na Ziemi Washingtona, Gr. 53, 
Tow. Opieki Ołtarza Św. Mar
ty. po długiej i ciężkiej cho
robie pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Św. Sa
kramentami, dnia 5-go czer
wca 1940 roku, o godzinie 4:40 
po południu, w podeszłym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerw
ca, o godzinie 9:30 rano, z do
mu żałoby pnr. 8442 Mar
quette Ave., do kościoła Św. 
Marii Magdaleny, a stamtąd 
na cmentarz Św. Krzyża w 
Calumet City, 111., na lotę ro
dzinną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Ludwiką, Klara i Aniela, 
córki; Stanisław Szpajer, Ed
ward Stolarski, Józef Matella, 
zięciowie; Józef Schumann, 
brat; Franciszka Brzycka, sio
stra; Pelagia Schumann, bra
towa, oraz wnuki i wnuczki; 
wraz z całą rodziną .

Pogrzebem zajmuje się A. 
J. Kortas, tel. South Chicago 
1609. . (7, 8)

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój, ojciec i dziadek nasz

ś. p. Antoni Ludwig 
członek Chóru Nowe Życie, 
Tow. Wł. Reymonta, Gr. 119 
Z. N. P., i Tow. Pielgrzymów, 
Gr. 1000 Z. P. R. K., po bar
dzo nagłej chorobie pożegnał 
się z tym światem, opatrzony 
Św. Sakramentami, dnia 6-go 
czerwca 1940 roku, o godzinie 
12:35 w nocy, w średnim wie
ku. — Zamieszkiwał pnr. 1025 
N. Ashland Ave.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerw
ca, o godzinie 9:30 rano, z za
kładu pogrzebowego pnr. 1123 
Noble ul., do kościoła Św. 
Trójcy, a stamtąd na cmen
tarz Św. Wojciecha na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w ciężkim 
żalu pogrążeni:

Stanisława Ludwig (z do
mu Strzelewicz) żona; Eulogia 
i Cecylia, córki; Tadeusz, syn; 
Jan Hynda, zięć; Anna i Zo
fia, siostry; Jan Kopczyński i 
Stanisław Hanisz, szwagrowie; 
i wnuki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi Makarski i Syn, 
1123 Noble ul. Tel. Armitage 
1921. _ (7-8)

po bardzo ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, dnia 7-go czerwca, 1940, o go
dzinie 3:00 po południu, przeżywszy lat 85.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 10 czerwca, 
o godzinie 8:30 rano, z domu żałoby pod nr. 1228 Florence 
ave., Evanston, Ill., do kościoła Wniebowstąpienia Pańskiego, 
a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni:

Andrzej i Antonina Papierscy, syn i synowa; Józef i Ma
rianna Sobczak, zięć i córka; Walenty i Franciszka Majewscy, 
zięć i córka; Roman i Wiktoria Papierscy, syn i synowa; 
Wincenty i Marianna Papierscy, syn i synowa we Francji; 
Michał i Zofia Papierscy, syn i synowa; 38 wnuków i 17 
prawnuków, wraz z całą rodziną.

Po bliższe informacje telefonować Greenleaf 4330.

Zamieszkiwała pod numerem 4547 South Wolcott ulica, 
po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, dnia 7-go czerwca, 1940, o go
dzinie 9:18 wieczorem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia U-go czerwca, o 
godzinie 9:30 rano, z kaplicy pogrzeb., p. nr. 4604 S. Wol
cott ave., do kościoła Najśw. Serca Pana Jezusa, a stamtąd 
na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na lotę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni:

Bartłomiej, mąż; Izydor, Bolesław i Mieczysław, syno
wie; Aniela, Marianna i Bronisława, córki; Marianna, syno
wa; Ellen Matnie, zięć; wnuk i wnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Wolniak, Tel. Lafayette 1313.
8—10

i

Msza Św. w niedzielę 16-go 
czerwca, 1940 r. o godzinie 
10-ej rano w kościele Św. Sta
nisława Kostki, Noble i Ingra
ham ul.
W 75 ROCZNICĘ PRZYBYCIA

ś. p. Władysława
i Albertyny Dyniewicz

do Chicago

Antoni Ludwig, jeden z najstarszych szermierzy śpiewac- 
twa polskiego w Ameryce, niestrudzony pracownik na niwie na
rodowej i śpiewaczej oraz szczery i cichy pracownik naszego 
chóru, przeniósł się do wieczności. Przedwczesny i tak niespo
dziewany zgon jego wywołał szczery żal w sercach wszystkich 
jego kolegów, którzy go znali i mieli szczęście z nim współpra
cować. Był to bowiem kolega serdeczny i działacz niestrudzo
ny, którego tak przedwczesne i ciche z tego świata odejście za
znaczyło się jako bardzo poważna strata wśród naszego szczu
płego grona śpiewaczego.

Ś. p. Antoni Ludwig obdarzony pięknym i silnym basowym 
głosem od zarania swej młodości pracował z zaparciem się sie
bie w szeregu naszych chórów, oddając się z zamiłowaniem tej 
pięknej idei śpiewaczej, dając tern przykład młodszej generacji.

Skupieni dziś razem skierowujemy nasze myśli do zwłok 
śp. Antoniego Ludwiga, objętych błogim snem wiecznej ciszy, 
rozpamiętywamy jego wielkie zalety umysłu i charakteru i do 
serc naszych ciśnie się nieutulony żal, żeśmy stracili tak zacne
go i szczerego kolegę.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!
Żonie i całej rodzinie zmarłego przesyłamy wyrazy głębo

kiego współczucia.
Zarząd Chóru Nowe życie:

B. S. PASZKOWSKI, Prezes
J. DRWAL, Wiceprezes
P. POTASIEWICZ, Sekretarz prot. 
M. ZWIERZKO, Sekretarz fin.
K. WASILEWSKI, Kasjer.

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, dnia 7-go czerwca, 1940 roku, 
o godzinie 1-ej rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 10-go czerwca, 
o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby pod nr. 4545 S. Marsh
field ave., do kościoła Najśw. Serca Pana Jezusa, a stamtąd 
na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni;

Jan, mąż; Józef, Jan i Antoni, synowie; Marianna Ha- 
rynek, córka; Aniela, Klara i Irena, synowe: Stanisław Ha- 
rynek, zięć; Józef Drabczak, brat; Agnieszka, 
ciszek Drabczak, brat, w Polsce; oraz wnuki, 
wnuczka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Wolniak, 4604 
Telefon Lafayette 1313.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
ojciec, brat i dziaduś nasz,

ś. p. Leon Niezgodzki
po długiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Św. Sakramentami, 
dnia 7-go czerwca, 1940, o 
godzinie 6:25 rano, przeżyw
szy lat 53.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10 czerwca, o 
godzinie 10:30 rano, z kaplicy 
pogrzeb, p. nr. 4358 S. Rich
mond ul., do kościoła ŚŚ. Pię
ciu Braci Polaków i Męczen., 
a stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego, na 
lotę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Józef i Czesław, synowie; 
Leokadia, matka; Stefania, 
synowa; Kazimierz i Włady
sław, bracia; Pelagia i Hele
na, siostry; Józef Jr.» wnuk, 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Frań. 
C. Patka i Syn. Po inform, 
telefonować Lafayette 4480.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka i siostra nasza

ś. p. Anna Krasny
(z domu Rolewicz)

członkini Tow. Gwiazda Zwy
cięstwa, Gr. 46 Zw. Polek w 
Ameryce, Ladies Auxiliary J. 
J. Zintek Post Unit No. 419, 
po długiej i ciężkiej chorobie 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, 
dnia 6-go czerwca 1940 roku, 
o godzinie 1:30 rano, w śred
nim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerw
ca, o godzinie 8:30 rano, z ka
plicy pogrzeb, pnr. 1256-58 W. 
51-sza ulica, do kościoła Św. 
Jana Bożego, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego na familijną lotę.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Edward i Eleonora, dzieci; 
Lydia, synowa; Franciszek, 
Tomasz, Wincenty, bracia; 
Pelagia, Julianna, siostry; Jo
anna, Weronika i Anna Role
wicz, bratowe; Stanisław Bu- 
dner, szwagier; wraz z całą 
rodziną.

Po informacje telefonować 
Blvd. 5257. (7, 8)

ś. p. Anna Mardula
Z DOMU BAFIA

Zamieszkiwała pod nr. 4340 S. Ashland ave., po krótkiej 
chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sa
kramentami, dnia 7-go czerwca, 1940, o godzinie 1:55 po po
łudniu, przeżywszy lat 26.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 10 czerwca, 
o godzinie 9:30 rano, z kaplicy pogrzebowego Henryk A. 
Patka, narożn. 48-ej i So. Hermitage ,do kościoła Najsłod. 
Serca Pana Jezusa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni:

Jan, mąż; Tomasz i Maria Bafia, rodzice; Józef, brat; 
Anna, bratowa; Józef i Aniela Mardula, teściowie w Polsce; 
Józef i Maria Mardula, szwagier i szwagierka; (Franciszek, 
Maria, Zofia i Helena Mardula, szwagier i szwagierki w 
Polsce); wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Henryk Alwin Patka.

S. p.
Józefa Monchuńska 

członkini Różańca Św. Iii-go 
Drzewa, 45 Róży, Tow. Kró
lowej Jadwigi No. 7410 Royal 
Neighbors of America, Chica
go Lithuanian Society i Klubu 
Królowej Jadwigi, (zamiesz
kiwała pnr. 2416 No. Long 
Ave.), po długiej i ciężkiej 
chorobie pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Św. Sa
kramentami, dnia 6-go czerw
ca 1940 roku, o godzinie 9:15 
wieczorem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerw
ca, o godzinie 9:30 rano, z 
zakładu pogrzeb, pnr. 5325 
Fullerton Ave., do kościoła 
Św. Stanisława B. M., a stam
tąd na cmentarz Św. Wojcie
cha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Józef, syn; Agnieszka, sy
nowa; Ewelina, wnuczka; 
Grace McDonough, Antonina 
Geyser, Alice Elwood, sio
strzenice; Józef, William i 
Lawrence Mackus, bratanki; 
Józef i Antonina Krasucki, te
ściowie; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan 
Wojciechowski, tel. Berkshire 
2876. (7, 8)

Rezolucja Żałobna z Powodu Zgonu 
ś. p. Antoniego Ludwiga

Firmy Chicagoskie 
Otrzymują Duże

s. p. 
Franciszka Moskalska 

członkini Bractwa Niewiast 
Różańc. przy parafii Św. Bar
bary, Tow. Polek Św. Barba
ry, Gr. 521 Z. P. R. K., Kor
pusu Pomocniczego No. 21 S. 
W. A. P., po długiej i ciężkiej 
chorobie pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 6-go czer
wca 1940 roku, o godzinie 5:45 
wieczorem, w podeszłym wie
ku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerwca, 
o godzinie 9:30 rano, z domu 
żałoby pnr. 3029 S. Farrell ul., 
do kościoła Św. Barbary, a 
stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Konstanty, Stanisław, Broni
sława, Władysław, Rozalia i 
Michał, dzieci; Rozalia, syno
wa; Konstanty, wnuczek; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się W. 
Pomierski, tel. Yards 6424.

(7. 8)

8. p.
Stanisława Hettasch

człon. Tow. Niewiast Różańc. 
przy par. ŚŚ.Pięciu Braci Pola
ków i Męczenników. Zamiesz
kiwała pnr. 4636 S. Mozart ul., 
po długiej ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, 
dnia 6-go czerwca, 1940, o go
dzinie 9:20 wieczorem, w po
deszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 10-go czerwca 
o godzinie 9:30 rano z kaplicy 
pogrzeb, p. n. 4358 So. Rich
mond ul. do kościoła ŚŚ. Pięciu 
Braci Pol. i Męczen., a stamtąd 
na cmentar Św. Wojciecha na 
lotę familijną.

Na ten smutny obrządek za
praszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni;

Franciszka Bednarz, córka; 
Mikołaj i Paweł, synowie; Sta
nisław Bednarz, zięć; M arian
na i Marianna, synowe; wnu
ki i wnuczki, wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się Frań. 
C. Patka i Syn, tel. Laf. 4480. 

(7-8)

Admirał St. Zjedn.
Leci Do Lizbony


